




Ai, jel manu  /ieglu prāt J
Alus dziesma
Alvas zaldāt! i
Alumīnija cūka
Apliecinājums
Aplis
Aprī a pilieni
Apturi mani
Ardievu rneitenes
Ar tavienr matiem
Arī man ir sirds (Ša la la;
Atkal šovakar
Atmi u nams
Bailes par zi  i
Balta sar.r e
Baitā pu e
Betas dziesrni a
Bišu strops
Brauciet lēnām pār iiltu
Cā us skaita rudenĪ
Ce ojums
Ce ojums
Cielavi a
Ceri i
Cali, ko tu rausties
Dūdievi!š
Disnejlenda
Dzeguzīte
Dzeguzes balss
Dzeltenie a zkari
Dzērājdziesma
DzērvenĪte
Dzērves
Dzied ar mani, tautu meita
Dziesma par rozīti
Dziesma nenosalst
Dziesnra par DŽordano Bruno
Dziesmi a par prieku.
Dzintars vien
DŽambuiaija
Dzirksošais vīns
DŽīns ar toniku
DŽokorrda
Egiīie
Eiropa mūs nesapratīs
Elpo
Es esmu mazliet don kihots
Es katru sestdien's vakaru
Es recizēju sapnī
Es šodien jūku prātā
Es vē ētos par pogu blūzē k ūt
Es zinu' rrisi mani nlevā
Es zinu, ka mēs kāclreiz satiks.
Gan jau
Gandrīz tautasdzieSma
Gāju vakarā uz māju
Genoverra
Grēcinieku dziesma
Griezīte
ledzer, brāli
levai
I love you
lssavienojums
Jati treŠo gadu desmitu
Kad mēness jūrā kūi
Kac  man vairs nebūs 16
Kā senā dziesmā
Kad nekas nav paiicis tevī
Kāclā  ietainā dienā
Kaf ' pupi as
Kaija
Kā lai tieku tev klāt
Kamēr tu b i projānr
Kanrēr vēl dreb mana roka
Kandida
Kā pa miglu
Karbunku s
Kad iiri kas nenciiek

Koka k ucis Konsiantīns
Koki
Krodzi ā mazā
Kurpniekze i
Kurtizā u ugUnskurs
Kurzeme
l(urzemnieki Viskonsīnā
 irŠu lietus
Labradors
LakstĪgala
Lācītis
Laternu stundā
Latga e
Latviešu tautai
Lauku gur is Rīgas tir.gū
Leduszieds
Liedagā
Lido
Lietus
Lil as
Lilioma dziesma
t-irojs Brauns
Lū9ums
 auj, lai matu cirtas krīt
Made in Latvia
Maija
Mākonis
Manu en el
Man dzīvē Šai laimējies  oti
Man vienalga
Mana neveiksminiece
Mans vecais draugs
Mazi ā nezi ā
Mazliet cerību
Meitene
Meitene zeltene
Mēmā dziesma
Mežābele
MežrozĪte
Mīlestība divreiz neatnāk
Milda P|ukša
Ml ā
Mī ie puiŠi, labie puiŠi
Mu  e sirds
Nakts dziesma
  el<o nevar skaidri zināt
Nedalāmā
Nekur nav tik labi kā mājās
Nepalaid garām
Nepareizā dziesma
Nepārmet man
Nepasacīts vārds
Neticu, ka tā var izgaist mīla
oga saldā, oga sūrā
o, mana mazā
Ornnlbuss
Pajaco
Papu, saki...
Par mani' draudzi , nebēdā
Pat pēdējo lapu
Par rozēm
Pasaule ir pllna skaistām vietānr
Pasaule, pasaulīi
Pavasarī, kad viss mostas
Pšc rrrums vē| ilgi zeme skun.:s
Pelēka diena
Fēc sirnt gadiem Piebalgā
P-.hruš Īte
Pie ba tas lapas apsēŽos.
Pie jūras dzīve rnana
Piedod man
Piekūns s qrien debesīs
Piemājas zemīte
Piezvani man
Pilsētā, kurā pĪedzimsi vējŠ
Piparl<ūku sirsni a
Pliks un nabadzĪqs
Pu$u nakts

Puika
PUtni u deja
Rasa
Raudāja māte
Redz kā tu ar mani
Rozā lietus
Rudenī
Rudenī vēlu
Sakijā, saki nē
Saldus saule
Sanāciet, sadZiediet
Sap u bites
Savā<ia vasara
sens ir tas stāsis
Septi jūdŽu zābakiem
Septītās debesis
Sievietei
Sirdij jau nevajag skaita
Sirds sadeg neparasti .r.

Sitiet Bungās
Smaidas
Smilšu rausis
Somu pirts
SpogulĪt, spogU īt
Starp Divām saulēm
Sveika māmi 
Svētelis
Šūpoles
Īā
Tad kad mēs iemīlēsim
Īai pi|sētā
Tālu aiz āja
Īāpēc jau, ka nevar zināt kāpēc
Tava ainākŠana
Tavai irar.:ii
Teksas;' ..
Tev stā*i$, ka talrs vecatstēvs
teva n:t1{6
iik unff-'.
Īik un.tā lau nesapIatīs
Tonrēr i-āūadomā
Toleiz.urziedēji tu
Trīs lietas
Tu esi tāda viena
Tu izvēlējies palikt
Īurnši zi ā
Tur' aiz māko iem ir sauie
Tu savi  o i mani
Īuvu Tuvu
Uzsniga sniedzī š balts
Vakara vējā
Varbūt
Varbūt rīt
Vārdi neizteic neko
Vardīte
Vasarai
Vecais draugs
Vecais zābaci Š
Vēl ir laiks
Vēstule no Sorento
Vēl viēns dolārs
Viena tante ieica
Vienprātība
ViesnĪcas bārā
\/ilciens Rīga- Valka
Virši zied
Vi i dejoja vienu vasaru
Viss nāk un aiziettāliImā
Zeme, zeme
Zemenes
Zeme u lauks
Zilais putni š
Zieme rneita
Zilie lini
Ttlīte
Zi  e par bailēm

I

1

1

z
z
z

J
3
4
4
4
5
c
J

5
6
6
6
6
7
7
7
7

, ,8
B
B
9
o
o

10
'10

10
10
11
11
1'l
12
.12

12
13
13
13
14

.14
14
15
iĀ
1tr,

16
16
16
i6
l 
1a

lt
1B
1B
1B
19
19
19
J9
20
20
20
20
)1

zt

21
22
zz
22
22
23
23
23

23
24
24
24
25
25
25
26
26
26
?-6
LI
27
27
27
28
28
28
zo
29
29
29
29
30
30
30
31

47
4B
48
4B
49
49
49
50
50
50
50
Ē4

51
51
51
52
qt
F

53
53
53
54
54
54
54
55
55
55
56
56
56
56
57
57
q7

57
58

5B
 o

59
 o

60
60
60
60
ot
61
61
62
62
62
63
63
63
OJ,
64
64
64
64
65
65
65
66
ob
66
67
67
67

6B
6B
6B
69
69
69

31
31
JZ
JZ
33
JJ
1a

34
34
34
aĒ
AE

?Ā

36
36
36
a7
1a

J/

37
JO
38
,o

JO
39
JY
?o
40
40
40
41
+t
41
41
A1
42
43
43
43
43
44.
44
i/

45
45
nĒ

46
46
46

47



I
t

,l

I
I

(

t

(

(

Aiz kalni a dūrrri kūp 70
Ak, pavasar TO
Ak, vai, cik Žēl 70
Alus ezeri Š 70
Aluti i, vecais brā|i 71
Aluti š - bālēli š 71
Ardams zemi, ecēdams 71
Atceries, meiienīt 72
Atgriezies, atgriezies 72
Augu nakti pogo  aksiīga a 72
Avu, āvu baltas kā.ias 73
Bālāde par Karrpēnir 73
Baltā bērzu birze 74
Bēdu manu lielu hēdu ī4Brūklenājs 74
Daugarl'abas ma as T4
Daugavas laivinieks 75
Devi vīru spēks 75
DaŽu skaistu ziedu 75Dida n 75
Div' dzelteni kurneli i 76
Div'p avi as es nop āVu 76
Dzert un dziedāt 76
Dziesma brīVai Latvijai 76
Dziesnra parsevi 77
Dzīve ir īsa ī7
Dzīvīte, dzīvīte īī
Es b u māmi a; 78
Es dzi i glāzē ieskat os 78
Es dzie āšu partevi tēVu zeme 78
Es karāi aiz edams 78
Es nenācu šai vietā 79
Es nezinu un nesaprotu 79
Es redzēju bā|eli i .. 79
Es vēlos mājās pārnākt' B0
Es zinu' ka vienreiz man'dārz... 80
Gaidi mani Ventas krastā 80
Havajas meītene 81Hotentoti 81
ledzer. vecais, granapitku 81
ledzersim pa glāzei 81Jaunība 82
Jauns un traks g2
Jau saule riet g2
Jūra krāc un vējī pūš 82
Jūri  prasa smalku tīk u 83
Kad ar uzvaru 83
Kāpēc man dziedāi svešu ... 83
Kas kaitēja nedzīvoti 84Krizantēmas 84
Kur tu skriesi, Vanadzi i 84
 emermiesti ā 84
Lai ar kādĪ vēji pūŠ 85
Lēnā vēsmi a 85
Līgo laiva uz ūde a 85
Liepas saiurnst 85
Līgodama upe nesa 86
Lokatiesi, meŽu gali 86
Māmi , mī o rnāmi  86
Manai dzimtenei 86
Mans man ums 87
Mātei meita 87
Mazā ka a 87
Mazais pasta balodītis 87
Mazs b  tēva novadi is 88
Meita gā a uz avotu 88
Meitas mani aicināja 88Meldermeiti a 89
Melnā pantera 89
MeŽā būdi u tev ce šu 89
Mirdzot š ēpiem zeltsaules .... 90
Nāk rudenti is 90
Nebrauc tik dikti 90
Nedod, Dievs, vītolam 90
Nevis slinkojot un pūstot 91
Nezviedz, bērais kumeli  91
Nodzisa rrakara blāzma 91
Nu, ardievu' Vidzemīte 91

Pa kuru laiku nosirmoja jūra 92
Paliec sveiks 92
Pa taci u 92
Pie Dievi a gari galdi 93
Pie dzintara jūras 93
Puiši, puiŠi, kas tie puiŠi 93
Pūt, vēji i 94
Resnā Minrra kol<ā kāpa 9,i
Roza Munde 94
Sa dā vīna kausu sniec ziet 95
Sādas kā ugr:nis magones zied . 95
Sazatiku puisīti 95
Sen tas bii 95
Seši mazi bundzinieki 96
S ā aūzas, tauttl meitā 96
Silavas valsis 96
Sirdzapzi as tīrība 96
Skaista ir jaunība 97
Skaisti dziedi' laksf ala 97
Staburadze o 97
Stāvēju, dziedāju 98
Strauja, strauja upe tecēj 98
Studentu himna 98
Sudmali as 98
Salc za ais mežs 99
Se, kur līgo priežu meŽi 99
Sis aluti š 99
Īad, kad manis nebūs 99
Tālumā, kur dzintara jūra 100
Taurenīiis 100
ĪautieŠam(i) apsolīju 10o
Īik dē jums, dai ās dāmas 10.l
Īikai pa reizei 101
To tik zina es un vi š 101
Īrimpula 1o2
Īrīs runči 102
Īr-ts vīri kādreiz b a 103
Tr-ls vĪtušas rozes 103
Tumša nakte zala zāle 103
Tumša, tumša tā eglīte 1o4
Īumšajā naktī 104
Tur aizjāja latvietis 1o4
Tur augšā uz bēni iem 105
Tur es dzēru, tur man tika 1o5
Īur pie Balt as dzintara jūras J05
Ugunskurs nakts tumsā kvēlo 105
Upe nesa ozoli u 106
Uz alus mucas pagrabā 106
Udensrozes 106
Vakarjunda i06
Vaidava 107
Vakarā ap šādu laiku 1o7
VālodzĪte 107
Vedēj, pasteidzies 107
Vēl tu rozes plūc .108

Vijolnieks 108
lientu ais ozols 1oB
Virši z li, virši sārti 109
Ziedi, ziedi, rudzu vārpa 109
Zied zilas pu es meŽa malā 109
Zilais lakati š 1o9
ālniece 110
Zvejnieks mani aicināja 110

Kur tie dzima karavīri
Lēc, Saulīte, rītā agri
Karā ieŠu es, māmi '
Skaisti zī|e padziedaja
Sen dzirdēju, nu ieraugu
Ai māsi as, ai māsi as
Apkārt kalnu gāju
Atsaraunat, skau a bērni
Pūšat taures, bāleli i
Labvakari, rudzu lauki
Aurēdama, vēja māte
Kam pūŠati kara taures
Es izjāju prūŠu zemi
Mi els stāvus slaistījās
Es gulu, gulu
Zviegtin zviedza kara zirgi
Usi ami melni zirgi
Pērkons rūca, jodi brauca
A us dziesma
Māmi  vaicāj sav dēli u
Usi' ūsi, kad lapūsi?
Es karāi aiziedams
Nu ardievu, sĪki kārkli
Projām, projām!
Apakš liepas za|azāle
Cērtami!
Redz kā koši
Zin, Dievi i, kālabad
Ko, kundzi i
Sodien saule
Par ko manim līkas kājas
Man jāieti
Es pārjāju bērzu birzi
Es nocirtu me|nu čūsku
Smagi, smagijūra krāca
Es uzaugu māmi ai
Es uzkāpu kalnā
Jūs, kūmi as, nezināt
Kas spīdēja, kas vizēja
Tumsā gāju vakarā
Vaitādē!i nedziedāju
Sadziedami, mēs bāli i

111
111
111
112
112
112
'112
113
'113

113
114
114
114
114
114
11s
115
115
11s
116
116
116
116
1't7
117
117
117
117
118
118
118
118
1'18
119
119
119
1't9
120
120
120
120
120

, 



-E

A$, jei rmanu vieglu prātu Alvas zaldāti i

Ai, jel manu vieglu prātu
Jauns ap ēmu līgavi '!

Ne gadi a nedzīvoju,
Sola kungi karā  emt.

Es kungiem' i atbildēju:
Vai es viens'i karavīrs.

Vēl daža'imāmi ai
Aug devi i bāleli .

Īie var a bru as nesti'
Zobenti us cili āt.

Ai, jel manu vieglu prātu,
Jauns ap ērnu līgavi !

AEus dzĒesma

Spožums -tā kā zivtj zelta zvĪ as
Slava - tā kā zvaigznes krĪt uā dziest|
|a em savus alvas zaldāti us' 

-.

Nāc uz manām trepēm spēlēties!

Kur ir tavi  enerā i, kur ir vi i?
Ja vēl dzīvi, kādus ce us iet?
Pa em SaVuS alvas zaldāti us,
Nāc uz manām trepēm spēlētiesl

Pa em Savus alvas zaldātinus'
Nāc uz manām trepēm spe'teties!

Es zinu tikaito, ka beigtu Napoleonu
Aprok zemē,  ai tas nesmirdētu,
Bet dzīvu ka ēnu baro ar siltu pienu!

Apraks tevi, apraks mani; Ka ēni i
tā kā cilvēkbērni pienu padzersies.
Pa em Savus alvas zaldāti us.
Nāc uz manām trepēm spēlētiesl

Bet tu neskumsti -  em zaldāti usl
Nāc uz manām tre em - spēlētiesl

Šis stāsts, ko jums stāstīŠu nebūs pārāk jauns
.Jo visiem sen zināms, cik alkohols  auns.{a no rīta man galva ir dulla kā svins,
Tad zinr_r, ka maisīts ticis viskijs un dŽins.

Tā gadās ar alu vai gaiŠs tas vaitumšs
Kad dzeru, tad sāku es runāt kā dumjŠ.
Un vienmēr un visur, kur iedzerts kas tiek
Es lūdzos, lai uz galda man aluti  liek.

Jo man garŠo alus, vai kā garŠo tas
Un pārējie dzērieni teikšu jūms atklāti
lr tikai samazgas.

Tā gadās ar vīnu, nnan Š upstēt sāk balss
Un s_arkans kā pipars k ūst deguna gals.
Tāpēc vienmēr un visur kur ieāzeriJkas tiek,
Es lūdzos, lai uz galda man aluti  liek

Ja viesībā. *rn,r, kur koktei i iĪst,
Es k ūstu it nervozs un sāku pat svīst.
.lo zinu drīz kafrja, li ieri nāks
Urt vēders man nervozi protestēi sāks.
Tad es nama rnāti grābju ar kustĪbu strauju
!n vi u uz gu amistabas pusitad rauju._fur 

kaislĪgi čukstu, cik jums skaists d ko tc, "

Bet vai pudele Cēsu alus nav jums pagultē.

 



Es tikaivienkārŠs. auku zēns, un nesaprast tcl man,Ko tāda veca tanti a jūt.
Man tik trĪsdesmit, teū jau seŠdesmit,
Bet tu saki man varbūt.

Tu esi alumĪn a cūka.
Kad pienāks diena, kad dejosim? !.,
Tu esi alumīnija cūka.
Kad pienāks nakis, kad mēs mīlēsirn?

 u esi alumĪnija cūka, mī ā.
Es zinu, ka tev nav sirds.
Tas nevar vairs tā,
Tik ilgi vilkties garumā.

ApEiee ānājums

Af ugmĪgt $m  ffika

Tu nesakijā,
Vai gribi pasēdēt divatā'
Tu nesaki nē,
.la gribi paliki viet_ratnē.

Un neskan ielefona zvans, un nesaprast ir: man,Kr,'iāda jauna meitene jūt.
Man jau trīsrjesr,nit, tev iik piecpadsmit,
Bet t  rnan saki varbūlt.

Tu rre*sakijā.
Ja miegs tev nenāk vakarā.
Tu nesaki nē,
Ja parnostos es pagaldē.

Āp8ss

Apliaiz ap a iegrieŽas vējš,
Nesdams visādas lietas.
Arī daŽs nelga tarn rnugui-ā sēž,
l.Joliekr:i visi.rs prie vieias.

$'   nulles līdz sirntam kāpj likte a
siabs,
skurrrjas urr priec- as ainas.
Kārtīgi nenostiprināts trapŠ -
Rokenrcrls un Latvju dainas.

L.ūkojies man acīs
Un pasaki kā ir -
Vai to, kas ir aiz manis,
Tu vari saskatīt?

Eleganti aplaudē kāds,
Aizmieg laumas un fejas.
Puika pārlieku neaudzināis
Pārlarnā kungu rejas.

Kalnā no stikla zirdzi š jāj,
Stiepjot saimnieku savu,
Bet vi a neko vairs neaizklāj
Un armija aizsargā dabu.

Dziesma, ar ko tu sācies, ar ko tu sācies?
Sācies ar klusu vārdu, sācies ar klusu zilbi,
Savējie sapratĪs, tavējie sapratīs,
Ka dziesma ir kliedziens.

Dziedi par ZemU zāli, par zemu zā i,
lziedj par gaišu staru, dziedi pa lētam jokam,
Savējie sapratĪs, tavējie .uprātī.,
Ka dziesma ir kliedziens.

Dziedipar rozā sap iem, par rozāsap iem,
{, j"9 tev pavēl dziedāt, d'ziedi ūāui jui aiz'bailēm,Savējie sapratĪs, tavējie ..prrtī.' 

-'
Ka dziesma ir kliedziens.

2



*č
Īē,/

ApnĪ a pilieni

AprĪ|im, aprīlim
Pilieni nav kā līdz šim
Kopā pilieni pa trim
Trim ti-rim aprĪlim

Laikam labas, ka tik zilas
lr tās vi a pilnās piles.
TrĪs pilienus iekšā cirtis
Slima s aizskrēja uz pirti.

AprĪlim,aprĪlim
Pi ieni nav kā lĪdz Šim
AprĪlim,a'prĪlim
Pilieni nav kā līdz šim

No tiem pilieniem vai kas
Lieliem maziem jāsmejas.
Kaut vai kut vai duras ass
AprīlĪ ir jāsmejas.

Nevis kā ir smiets līdz Šim
Jāsmejas pa trim līdz trim
Trim ti-ri-rim, trim ti-r rim
Līdz nākamajam aprīlim.

Ardievu ffieitenes

Ardievu meitenes man jādodas,
Kur kaujas lauki ba tos kaulos ]ās
Tur arĪ man būs galva jānoliek
Sīs zemes vareniem lai prieci š tiek.

Ardievu meitenes mans  eizars mani sauc
Šai kara laukā Varo u būs daudz.
Un pašiem pirmajiem, ko lodes sadragās
Būs rezervēta vieta skolu programmās.

Ardievu meitenes
.jūs tagad redzat
Jūs tagad redzat
Varo i kā rodas
O meitenes jel piedodiet
Man tagad  eizaram ir jāatdodas

Aptulni mani

Apturi manu grimstošo ku i,
tas pilns ir līdz malām
ar pārdomu kravām
un atbildēm noklusētām.

Apturi manu brūkošo torni,
tas būvēts no sap iem,
ar cerību stat iem
un atmi ām izredzētām.

Apturi manu bēgošo sirdi,
apturi mani, apturi mani, vai dzirdi?
Apturi manu bēgoŠo sirdi,
apturi mani, apturi mani ilgi...

Apturi manu rietošo sauli.
Tai zenīts par īsu,
ar siltumu īstu
un jūtām neatsaldētām.

Apturi manu bēgošo sirdi,
apturi mani, apturi mani, 'tai dzirdi?
Apturi manu bēgošo sirdi,
apturi mani, apturi mani ilgi...

Ja mani kaujā smagi ievainos
Tad zinu _  eizars ordeni man dos
Un var jau būt pat pieminekli cels
Un kalna galā klinŠakmeni ve s

Bei ja rnan tieŠām laime uzsmaidĪs
Un oberleitnants mīnu iaukā dzīs
Tad foto mans un afldzan mans vārds
Tiks melnā rāmī presē nodrukāts

Ardievu rneitenes
Jūs tagad redzat
Jūs tagad redzat
Varo i kā rodas
O meitenes jel piedodiet
Man tagad  eizararn ir jāatdodas



4,
 

 

. 

_t

.l

. 

I

i

l,

i

I

Ar taviefiffi ūTla{igem

Ar tavienr matiem spē!ējas vēji,
Un jūra spulga tev acīs mirdz.
Ti; kā saule paii, rnan citas nevajag,
Pēc tavas mīlas ilgojas sirds.

L.aiks ātrj steiciz ar tevi tālēs,
lr o rnanām skavām raisies tu.
Kiāi brĪdis Š irties, jau blāzmo rīti,
K ūst mūsu tuvurriš par sveŠumu.

Aiz māko kalniem slēpj mēness seju,
Un mūsu pēdas jau jaucis vējš.
  o mīlas paliek man tikai ēna
t" n it kā sapnid š iet vi a man.

Es klejotājs, kam rnīla sveša,
Nu manā sirdī tik klusums vēss
Lai atbrāž vēji un bango jūra
Un rnanu mīlu pārijūrai nes.

Atka! šovakar

Atkal šovakar vientulĪba neaizskar,
Blakus man tu ar SaVu nebēdnieces smaidu,
Atkal šovakar mums abiem vienas
zvaigznes spĪd'
Un tu zini, ka r-rt mums viena saule teiks -
labrītl

Un tādē neteiksim ne vārda -
Laimīgs klusums ap em mūs
Ir vārdi tie, kas visu ārda
Tiem rĪtdienā vct bus.

Bet tu!Tev pacietības nav nemaz,
Viss tev par maz, š iet, šie plūdi neapstās!
Mī estību tu gribi vārdos ietērptu
Un reizes simts tā dzirdēt atkārtotu.

Arī mam Ēn'g rds {sa Ea iai

lr dienas manas tādas ša la la
l{e īsti manas nekādas ša la la
ljn visitikai smaida Ša la la
un pastardienu gairca ša la la

Bei kad pienāk vakars ša ia  a
Un vairāk nav neviena ša la  a
Man gribas visus sūiĪt ša la la
Saulespu es lasīt ša la la

Un ne pa jokam tikai nebrĪnies
Arī man ir sirds kā mirst- iem
Sirds kā sirds no miesas un asinīm
Tikai man ar to vien nepietiek.

Bezrūpīgos smieklos ša  a la
Pavadītas dienas ša la la
Bezmēr Īgi raibas ša la la
lzkrāsoias ielas ša la la

Un ne jau tikaitāpēc Ša la la
Ka man ir bail no miera Ša la la
Es gribu būt kā siena Ša la la
Pret kuru atsist pieri ša la la

Es cenŠos atrasi vārdus
Klusumā starp meliem
Un starp nemanāmo
Atrast pamanāmo

Un ja kādreiz glābi š
Lielgabala lādi š
Galvenais ir tālāk
Tikt līdz pašam galam

Piedziedājums...



Hē9

Atmi *; f?ams

Mājā tavā nenāk neviens,
Logi tumši, durvis ciei.
NaktĪ vēja pieskāriens vien
Īā kā akla pūce Žēli dzied.
Tavu ēnu zirneklis auž,
Tīklā melna roze vīst.
Eju, eju vēl tuvāk,
Eju, eju aizdedzies,
Sirds vēl rozi nepazīst'

Mēnesgaisma Spoguli klāj,
Stāvitu kā feja tur.
Īava roka tukŠumā māj
Un kā melna roze sirdī dur.
Velti manam skatienam liec
Tavai rokai līdzi klĪst.
Eju, eju vē tuvāk,
Eju, eju aizdedzies,
Tuvāk vēl - un spogulis plĪst!

Bailes par z!  i

Man bail, ka viss bru is,
Ka viss bru is ziedošais
Ar asfalta sūnu apaugs.

Man bail, ka iz sirdīm,
Ka iz sirdīm sārti košajām
Nātres it visas izraus.

il4an bail, ka iz sirdīm,
Ka iz sirdĪm sārti košajām
lVātres it visas izraus.

Un kur tad tu muksi,
Kur tu muksi, zi  Īt manu
Pilsētas meiča aŠā.

Parādies, roka, parādies, seja,
Drūmajā namā, atmi u dejā-
ApklusĪs kaktā.
Zirnek a'smiekli tad.

Balta saule

Balta saule spīd, visapkārt jūra, jūra vien
Balta laiva slīd un laivā mēs ar tevi vien

Balta saule spīd, tev sejā jūras spožums krīt
Balta laiva slīd, bez vēja slīd

Vārdi neteikti norimst uz lūpām
Kā reibuŠi priekā
Sirds kā pirmoreiz tevi un sevi
Un vasaru jūt
Un mēs esam tai vietā
Kur jūra ar debesīm tiekas
Kur starp mūžĪbām divām
Var klusēt un laimīgi būt.

Baltā pu e

M ā,  eizars mani karā saucl (2x)
Spraud man pu i, spraud man pu i,
Spraud man pu i pogas caurumā!

Ai dieva dotajiem, Aidieva dotajiem,
Ai dieva dotajiem, viss jau ir velna
dots.

Neraudi, jo mani nosargās (2x)
Baltā pu e, baltā pu e,
Baltā pu e pogas caurumā.

Gan jau likten's mani nosargās! (2x)
Neraudi par, neraudi par,
Neraudi par mani, mĪ otā!

Neraudi, jo mani nosargās (2x)
Baltā pu e, baltā pu e,
Baltā pu e pogas caurumā.

Dievs dos ptātu,  eizars piinli clos! (2x)
Neraudi par, neraudi pa ,
}, eraudi par mani, mī otā!

Mājās nākšu, pu i spraudīŠu (2x)
]'ikai tavā, tikai tavā,
Tikai tavā pogas caurumā.



"1,, ffi

ffielas dzūesmā m

Zeltaini stari s Īd,. aiz tā a kalna saule spĪd,Un zeme lūdz, lai sau e neaiz_iāi--
Lai saule neaiziet, lai saule n n .i*t,
Aiz kalna tālumā, aiz ka na ūil;.
Balti kā ievu z ecli, rrrelni iaukakrne i ziecJ,Un zemes k rrsumā tie bedrēs il  ,
Un cil',,ēks rok un rok, un 

"i āān  tro,r,Jo cilvēks laukakme a ziedus r,esaprot.

Jit:lĪ. nozagsi un vienatdzĪbā vadāsi,Mes sadegsim, bet saulē aiziesim,
Tavs tukšais lauks vēltukšāk, n  a agrākbūs,
Un tad tu sauksi mūS, un tad tu sauksi mūs.

Braue iet 8ēmām pān tiltul

Caur to ar' esam slaveni,
Ka gludi mūsu lielceli
Un kur vēl tilti orr"ni",
Tie glĪtākie un stiprākie
Bet tos nu zinām  taupām ar,
Cik tādus tik vien taupīt var
Un tādē  katram tilti am mēs
Abos galos uzrakstām

Brauciet lēnām pār tiltu draugi,
brauciet  ēnām pār tiltu orardi,'
Un neiekrĪtiet, un neiekrītiet,irauciet
lēnām pār tiltu draugi

 -s$šu strops

Ja tu br_-rtu zie<Jošs  irša koks,
l'ag es būtu maiga bite.
ia tu brliu rnaiga:bite, .

T'ad es L:ūtu tevigaidošs bišu strops.

j* 1u 
biltu mani gaidoŠs bišu strops,

Tad es būtu stropa rnī a Zerfie. 
 ---

1iu  o būtu stropa mĪ a zeme,
Tad es būtu debess pārita!.

Ne tik tuvu debess zeme klāt
Tā viens otru varam izdziedāt
Ne tik tuvu, ka pat klusē viss
Kā ir zeme un ir debesls.

Ja tu būtu ziedoŠs  irŠa koks,
Tad es būtu maiga bite.
Ja iu būtu maiga bite,
Tad es būtu tevi gaidoŠs biŠu strops

Gā els skaita rudenī

Mūs'rakstniecībā tam tik svars,
Ko liel a tas so u bars,
Kādē  ar kriti i te brauc
Un rakstniekus pie tiesas sauc,
.l 

ur Vlenretz gadā suna tos,
Lai rakstniecība paceltos,
Tur dzirdam lielas mu  ības,
Ka allaŽ taisni jāka unas

Un aplausus lĪdz sadzirdam,
Ar prieku atka  iznākam'
Bet tomēr beigsim dziedāt nu.
Kaut daudz mums vēl ir panti u,
Jo teātrĪ daŽs atrodas,
Kas 

-aizskarts 
jūtas, pretojas

Un tā var ietikt procesē,
Kur apsūdz mūs un iespundē

Cā us skaita rudenĪ, tad kad lapas krĪtl
Nemēgini mani vēl šodien piesūāititt
Sodien es vēl neesmu pārāk pieskaitārns.
Sodien es vēl esmu tāds _ rā=, ,n
nezināms.

Jo cā us skaita rudenī, rudenĪ
Zivis dzīvo ūdent-, ūdenĪ'
Putni lido debesīs, debesīs,
Viens, divi, trĪs!

ogas novāc rudenĪ, tad, kad gatavas.
Neplūc, neplūc mani vēi, ..*i, pārāk maZS
Sodien es vēl neesmu nogatavojies;
PaskatĪsimies kā rīt, kā mi,ms r-rivci iest

Neprasiet lai ogas ir, kamēr ziedi zied.
Neprasiet lai saule lec, kamēr saule rietl
Cā us skaita ruc enī * visam il" sāūs t"i ..
Kamēr vāra ūdeni,- tikmēr ce as tu i st



v

Visa dzĪve man viens ce ojums,
Visu dzīvi es eju tik pie jūms,
Pār lejām un pār kalniem, caur tērcēm Ufl caur
salnām
Ar drosmi un bailēm, tik pie jums.

Visa dzĪve rnan viens ce ojums,
Visu dzĪvi es eju tik pie jums
No jums es esmu sācies, pie jums gs tagad nāku'
Man lĪdzi vienmēr ce otāja priāts.

Priekā eju pie jums,
Un priekā jādzīvo mums,
Un priekā jūtu es jūs,
Man prieks vienmēr būs.

Visi ce i mani ved pie jums,
Prieka pilna spēle ir ce ojums,
Bet, ja nākas zaudēt, es smejos tad, ne raudu,
Jo dzīvē tikai prieks mani ved pie jums.

Visa dzīve mans viens ce ojums'
Tie, kas mūžam ce os, tie-nenoskums,
Smiesimies par likstām, jo tā mēs tālāk tiksim,
Jo tad neviens vairs nesmiesies par mums.

Ce ojums

Ge ojurms

Cielavi a

Ai tēvu Zeme stūru stūriem
Cik tuvs un pazĪstams it viss
Gan Ko kas ragā vēji sūrie
Gan ieišu males debesis

Visapkārt zeme zied
Kā zili zieds un tik
Tik neparasti viegli iet
Pat nedomājot cik
Jau dzīvē nostaigāts
Jo vēl aizvien aizvien
lk rītus Kurzeme
Kā cielavi a pretĪ skrien

Kā mātes sejā visā raugos
Kā māte manĪ raugās viss
Gan staltais Gaizi Š rudzu laukos
Gan bērzu birzīs lnesis

. Vidzeme

Var visu mūžu alkt un tiekties
Vēlvienmēr aicina it viss
Gan Rāznas tāles neaizsniegtās
Gan Māko kalna atbalsis

Latgale....

Geri Ē

Pavasar's klāt ir, jau gājputni dzied,
Dārzmalā ceri iza o un zied,
Un, zieditiem zili, gan balti, kā sniegs,
Saldeno smarŽu nes vēji š tik liegs.

Agrīnā rasa kā dimanti spĪd -
$aulstari glāstoši pazarēs slīd,
Un, nektāra reibusi, kamene dūc,
Meitene snrarŽīgos z edus tev plūc.

iVleitene kādreiz, kā ceri u zieds,
Trausla un maiga - tā mīlu tev sĀiedz.
Vai ilgitā kvēlos, vai sirds tava skums?
Jo beidz arī ziedēt reiz ceri u krūms.

Saki, vaiTu gribi būt par putnu debesĪs
Saki, vai Tu gribi būt par zivi ūdenī
Vai Tu jūti sevi dzĪvojam.

Saki, vai Tu atceries, ko vējiteica Tev
Saki, vai Īu glabā vēl, ko jūra deva Tev
Apstājies, vai dzirdi sevi elpojam.

Saki vai Tu arĪ spēj kā zvalgzne ie<Iegties,,
RĪtam uzaustot vi  os paslēpties.
Apstājies, vai dzirdi sevi dzīvojam.

tl



r
ffi

Disnejlenda
Ekrāns balts un neparasts
Tagad dzĪvot sāk
Atnāk Mikimausis
Atnāk Donalds Daks
lzdomāta ragana
Bērniem miegu iauc
Vin s Puks un citi
Kaktos spiedz un kauc

Manis paŠa radīts
lr Šis lērums viss
lzdomāts un zīmēts
Glaudīts, tamāts, sists

Tagad mani glauda
Tagad mani sit
Mikimausis atnāk
Katrreizjauns un cits
AtdzĪvojas rokturis
Piemiedz aci stabs
Es jau tas pats burvis
Tikai oti labs

ffiaf$, k  tg"$ rausties

9a  ko tu rausties, čalivaitev prāiso O c (J, O vait*, piāt*-' 
lvv y.c  i

Ēu  !o tu rausties, nāc rota āso o Ū o, rrāc rota ās -_-j-"

j'rr.nu ēra jauna ēra, jauna ēra tāNu tu esi, nu tu esi ,;"*a" "'"

g{   oaigais, nu vairs nevar tāo o o o, vairs nevar tā

Nu_tu rnūsu barā, nu tev jālēkā
o o O o, tev jālēkā

ffi&r'f Ēev$ Š

Dūdievi , Dūdievi , ūde u dūdiniek
Sadūdo  ietul
pulgaina sudraha dūmakā plūdini
Dūrnainu rietu'

Šalcošām š akatām pārskalo liedagu
Pārsijā kāpas,

r,::1T gūks1āju - donī zem zieda gu 
Mlana melna sāpe.

Dūdievi , Dūdievi , Dod dūnas gaiŠurriu
Vakara bēdām

Y:Y:ll, rlqlumu dūdodams aizšūpouparngalu vēdās.

53 t:y" atspulga pārplaiksna ūde us,
Vilnājā zūdot,

3:j::l p-e-lēkais, tārti , mans - dūdievi ,ragalsls grūtums.

Tā tas visu dienu
Īā līdz vakaram
Kam lai es to saku ?
Kam  ai sūdzu, kam ?
Bet kas to var zināt
Miers vai labāks ir
Sarež īta pasaule
PaŠarn jāizš ir

Un kad vakars pienāk
Saule jūrā krīt
Mikimausis atnāk

Mani noglaudīt

Manis paša radĪts
lr Šis lērums viss
lzdomāts un zīmēts
Glaudīts, lamāts, sists



s
Deeguzīte

Kūko,kūko dzeguzīte, kūko cik tev tīk
Kūko, kūko dzeguzĪte rnan vēl neapnĪk
Raudi' raudi debesti a lielām asarām
Rauc i, raudi mirgodama zvaigznes vasarā

Ce Š uz mājām, putek iem klāts un ba ts
Ce š kur gājām dzeguzi  ert, dzeguzi  ert
Kūko, kūko dzeguzīte siltos vakaros
Kūko, kūko dzeguzīte, skaiti mirk us šos

Kūko, kūko dzeguzĪte, kūko cik tev tīk
Kūko, kūko dzeguzīte, man vēl neapnīk
Raudi, raudi debesti a ce u noskalo
Raudi, raudi dvēselīte tāpat ne par ko

Raudi' raudi debesti a ce u noskalo
Raudi, raudi dvēsel-rie tā-pat-ne-par-ko

Dzeltenie aizkaru

Tajā' tajā za ā ielejā
Visiem logiem dzelteni aīzkari,
Tie atspīd saulpu u ziediern
Un saulstaru dzīpariem vīti
Dzelteni, dzelteni aizkari.

Tu tikai skudru nesamin,
Kas pagalmā velk ba  i tava lielce a garumā
Tā pastāstīs, kā gurdums izgaist ciiurīt,
Viss gurdums Var jau izgaist citurĪt.

Redzu, tev jau acĪs nogurums,
Matos tev vēl ce malas putek i.
illāc iesim, uz pasaku ieleju za o,
Kur visiem logiem dzelteni aizkari

Visu nakti pērkons, lietus auksts
Fa debess malu pērko raios brauc.
L.ai ietu, kur iedarns, tev pretī
illās iogos Šie aizkari dze tenie,
Kā piene u vianagā iepīts sau es stars

ffizeguzes halss

Starp mašīnām, motoriem, meitenēm
Uz ielu stūriem, kas salst;
Star'p rūcieniem, kaucien em, srri!pieniem
Murgs vai sveiciens
Dzeguzes balss!

Ko tu, jocīgā, blandies pa pilsētu?
Basām kājārn pa sniegu kas dzen?
Nē, tavs ''kU-kU'' par naivu Šim gadsirntam,
Īāpēc mēs vi u atmetām sen!

Mēs to norakām bedrē, sirds stūrī,
Bet, kad mazliet atlaidās sals,
Tad kā naiva narcise izlīda _

Dzeguzes balss!

Mēs to atdevārn vienai meitenei,
Vi a lika starp lapām, lai kalst;
Un tā vienmēr, ja nesalst starp sniegiem,
Tad starp lapām kalst
Dzeguzes balss!

Betja meitene paraustīs plecus,
Tad tu nepaliec iigi vairs tur.
Nevar prasīt, lai visi to saprot,
Ko iev nozīmē naivais ''kU-kU"!

Ej kā apmātais,
rātao kā brīvais, '

Garām uzrakstiem ''tirgus'' Un "cirks'',
Ha i-gali un šeika vietā
Vienu dzeguzes balsi pirkt!



{ffi

ffizēnā3dzfesnma
ffizēnveruīte

jlF" l-q, ir jāaplej, lai pu Īt nenoka st,lai pu īi nenokalsi, tai  uriii n nJ  rrt
j1jaap1e;' ir jāaplej, r"i lirĒii 

"ā"   ,-,,tā pu Īt mūsu batsis.

Lai FiozĪt rīt un aizparīt
Mums  lpas nenok lst,
 {ums lūpās nenokalst,
jV YTs lūpās nenokalst
i_at prozīt rĪt un aizparĪt
Mums lūpās nun.  Ēt,_
Mums lūpās nenokalst.

lr jāaplej, ir jāaplei,lai pu Īt nenoka st,
 ai pu it nenokalsi, lai p; iii 

"J." rr.uj:l3.:*:l, ū jāaplei, hi ilūii 
"ā.āi.āi ,,ta pu Īt mūsu balsts.

Kad es Īevi ieraucJzīju, dzērvenĪt,
Dzi u purvu bridu - ogas palasĪt.
Gulējitu savā sunu  ufti a,
Lieiār"n az.i ām meža ei s acti ārn.

Dzērverrīt' kam tu rnītipurvinā?
Lūdzu tev - iznāc mezā*uiū 
EzērvenĪt, rnana rūgtā .ir*i  ,
Lūdzu tev _ nāc *uĀ rdri iāriūa..

Lūdzu tev,.nāc lĪdz man, purva princesīt,
lraugu pulkā diviem sirdis lĪksmāk sit.Ko.tu darīsite viena purvi ā? ---' -]

Vaivari tik reibinoši valdzina.

Dzērwes

Kad dzērves atkalprojām dodas.Tās gaidot skatās ,elli  uiiš"'
Yllu:"gaida, tur vi sīo;; , "
ūĪarp mums šis mēmais pārmetums.

Ba ts putns  ido debess klajāUn pēkš ikrĪt un vis., un'ĒJgt",Un paliek mutē aizslēgtajā 
-'v'-,

Tas pārmetums,  ".,iāĒ i t".

Viens otru dzērām, kad mums slāpa,Bet tagad balta pu e iūJ.- 
'l v ,lqF

,',|:|d.'u aiztaupi mah sāpes,
Kapec tev mani jāapsūdz?

Y:',11p?,_.uar ko pateikt tapa
Un ko dūkst sacīt ziedam zieds,
j-1 anu galvu kā pie kapa 

-"-'
Kāds dĪvains Smagums lājup liec?

Un kad tu ba ta nāc pār pelniem,
Yu'n-n9u tev spēka pretĪ iet.
Ar Kadaem ziediem smagi melniemPret tavu sirdi mana z ed?

Dzied ar mani, tautu meita

Nu, dzied ar mani, tautu meita,
Bet ar mani nerunā,
Īu, ar mani runādama,
Tapsi  auŽu valodās.

Ai ai nu nu
Tapsi auŽu va odās.

ly9tit manu, līksmĪt manu,
LĪdz ar manitauti ās,
Bēdas manas nopūti as,
Krītiet ce a mali āl

Dzied,-meiti a, ar rnanĪmi,
 zved-ršu pu ītēs.
Zied pu Ītes t iziedi,
Devi āmi lapi ām.

Īk, meiti a dzied ar mani,
Tik ar mani gavilē,
Tik ar mani mieŽus p auji
Ce maināi lĪdumā.



{s
Dziesma par nozĪti

Tu noplūc rozĪti un cepurē spraud,
Bet kāda bite pēc tās rozītes raud.
Tā k usi pielido un ausī tev dūc
Par pu ēm priecājies, bet nenoplūc.

Kas dārzā, kas dārzā,
BitĪt roŽu dārzi ā
LoŽ ā bitīt cauri zaru zariem, 'n

Caur zaru zariem,
Cauri lapu lapām.
Ja citu atrod liec to savā vietā.

Lai dzĪvo rozīte, kur liek vi ai sirds
Un bite medainā, lai rozītē mirdz,
Bet ja tu rozei kādreiz garām ej,
Tā zied ne tev, tā zied pasaulei.

Tu tikai pasmejies un rozīti plūc,
Un atkal bite klusi ausī tev dūc,
Kad roka rozīti pie cepures ce ,
Vairs bite nedūc tev, bet sāpīgi dze .

Dzāesma par
Džordano Bruno

Pakur, pakur ugunti u, labo vecenīt,
Lai tā āda lobās, laitie mati švirkst.
Tie nav mati, dvēselīte, švirkstot taukos tek,
Re kā sadeg  eceri, re kā vi ideg.

Pens ā jau garlaicīgi, zobi ārā krĪt,
Piemet, piemēt Žagāri u, labo vecenīt!
Pienret piemet pagalīti, malku neŽēlo,
Gan jau atkal sko as bērni saskaldīs tev to.

Žagari u, pagalītitā  ai manta kūp,
Katru dienu tādus vīrus neredzēsitu'
Griezies nu ap savu asi un ap sauli vēl,
Bet varbūt pēc daudziem gadiem kaut kā paiiek
žēl'

Pakur, pakur ugunti u' labo vecen-tt,
Lai tā āda lobās' laitie mati švirkst.
Piemet piemet pagalīti, malku nežēlcr,
Gan jau atkal skolas bērni saskaldīs tev to

Dziesma Renosalst

Māt, atkal logā zvaigznes liesmo,
Māt, atkal logā pelēks vakars blāv.
Māt, dziedi vē reiz šūp a dziesmu,
Māi, dziedi vēl kā tālā bērnībā.

Reiz apklust katra bals,
lzskan katra šūp a dziesma,
Tikai dziesma nenosalst,
Dziesma cauri mūŽiem liesmo,
Dziesmai nepienāk pat gals,
Kad jau klusē mātes balss.

Skan tava šūp a dziesma krūtīs.
Tā katrā dzĪves solĪ man ir klāt,
Skan priekos, bēdās, kad ir grūti,
Skan sirdĪ man, ak mī ā, labā māt



Par prieku sev es uzrakstu
Par savu paŠa prieku,
l.Jn n  šīs savas dziesmi as
Fats priecĪgāks es tieku.

Par prieku sev, par pnieku tev
Un  auii iem pa!' prieku.
Ja grib, l i citi arĪ dzied.
Jo kur lai es to lieku?

Jo nevajaga nemaz daudz *
Kādreiz pavisam nieku,
Lai uzrakstītu sev par prieku
Dziesmi u par prieku.

Un, ja nu arī tu kaut kā
To neatrodi lieku,-
Tu vari arī uzdziedāt
Šo dziesmi u par prieku

ffižannbu!aija

Sveiki, draugs, jauki b  mums toreiz
ma ā.
Vaitu vēl atceries to līci Baijo?
Vi  iŠalc, tāpat vēji krastā tajā.
Laimīgi bijām abi mēs tur pie Ba o.

Dziesma skan jautri krodzi ā tajā,
Sanāk draugi, smejas, dzied kā uz klāja
Mūs kā pasakā vijole aijā.
Laimīgi b ām abi mēs tur pie Baijo.

DŽambulaij, mazā meitene jautrā!
Tevi sauc un atceras vēljūrnieks
staltais.
DŽambula , vai vēl atceries maiju?
Laimīgi bijām abi mēs tur pie Ba o

Dienas ies, atkal mēs ce osim laivā,
Saule rietēs, tikai mums lidos kaijas.
Un it viss kā senāk būs atkal ma ā,
LaimĪgi būsim abi mēs tur pie Baijo'

sffi

ffizĪesmi a par Bnieku ffialmtars v$ern

L|n, ja nu kādreiz nozākāts
Un triekts un lamāts tieku,
Es apsēžos un uzrakstu
iJienu dziesmi u par priel,lr.l

Je  saki, jūras dzi umā - kas tur mīt?
Jel saki vētrā liedagā * kas tur spīd?
Caur taviern pirkstiem r'nirdzēdams _ kas tur
siīci
Kā sarkans pavecliens?

F'as tavām naktĪrn melnajām liks lai gaist,
Kas tavārn dienām baltajām liks vēl kaist?
Kas tev uz krūtīm maigajam rnirdz tik ska sts?
Tik dzintars, dzintars vien.

Veros tavos matos - dzintars tajos mirdz,
Tavās lūpās skatos _ dzintars tajās kvē|,
Tavā balsī klausos - dzintars tajā skan,
Tikai sarkans dzintars vien.

Kas taviem mirk iem laimīgiem liks vēl plaukt?
Kas nāk pie tevis atmi ās vēl kā draugs?
Kas mīlēt, sap ot, ilgoties sauks un sauks
Kā sarkans pavediens?

Je  saki, mīla mūŽīgā - kas ir tā?
Jel saki, laime ilgotā _ kas ir tā?
Un mūsu dzīve skrejošā - kas ir tā?
Tik sarkans dzintars vien.

Dienas ies, atkal mēs ce osim laivā,
Saule rietēs, tikai mums lidos kaijas
Un it viss kā senāk būs atkal maijā,
Laimīgi būsim abi mēs tur pie Baijo.

DŽambula , mazā meitene jautrā!
Tevi sauc un atceras vēljūrnieks staltais
DŽambula , vai vēl atceries ma u?
LaimĪgi b ām abi mēs tur pie Baijo.



{3

B ' vakars vēls, un klejoju pa ielu gaismotu,
Līdz redzu uzrakstu par vĪnu, sārtū, dzirkstošu.
Tas bija krodzi š mazs, tur iekŠā gāju es.

]ur vJ1sēdēja un se nu dziesmu dziedāja
Par dzĪves grūtībām, ko vi i šodien skai a,
Tie mani redzēja Un sauca dziedāt lĪciz.

VĪns rūgtākais dod spēku tavai dzīvei,
. Vīns skābākais būs dzirkste tavai br-rvei,- . Vīns saldākais būs sākums taviem sap iem,

Mns tik dzirkstošais.

Sap ojums jauks par senām, tālām dzejām,
llgas, kad trauks tev līdzi katram vējam,
Cenbas plauks par laimi nākotnē,
Mans draugs, dārgākais!

Tā dzēru es tur vīnu saldāko un sap oju
Par za iem kalniem, lejām, tālu zemi-uiinis o,
Par dzĪvi aizmirstu, kas nedod it neko.

Vai nāksi atpaka _ tā, liekas, kāda balss man
teiks,
Vai redzi rītu saulaino, kas jaunu dienu sveiks?
Nav dzīvē grūtības, ko nevar pārvarēt.

VĪns rūgtākais dod spēku tavai dzĪvei,
VĪns skābākais būs dzirkste tavai būvei,
VĪns saldākais būs sākums taviem sap iem,
VĪns tik dzirkstošais.

VĪns dzirkstoŠais dod prieku tavai dzīvei,
VĪns dzirkstošais liks aizmirst rūpes, raizes,

Dzirks šais vĪns Džins ar telniku

Manu ka i sauc Toniks,
Manam sunim vārds ir Džins,
Bet nevis tāpēc, ka rnan garšo vīns

Kad vējš iepūš burās,
Pa jūru peld plosts.
Man garšo dŽins ar toniku
Un nevis vīns.

Tev iepatikās dzēriens,
Un b a tev vēriens,
Bet es gān zinu, kas rītā būs.

No rīta sāp galva,
Tā sa erntā balva,
Bet kāda man da a, ka sāp tā tev'

DŽins ar toniku,
Džins ar toniku,
DŽins ar toniku.
Lej, lej!
Lej, lej vēl!

Dž komda

lekrīt nomodā, iekrīt miegā laiks
Kad tavos matos aizplūst
Pulkstens stundas sauc

Un uz pirkstgaliem krēsla staigā vēl
Lēni pazūd stundas svētās
Mati mitri vēltev

Tikai viens tavs vārds DŽokonda
Mani piespieŽ klusēt
Tev pašai sava gaisma spīd
Tomēr paliksi Džokonda
Tev pašai sava gaisma spīd

Pāri skaties tu savārn vājībārn
Īavā skatienā redz smaidu
Pāri iikte iem

Sārtas lapas krīt tev pie kājām
Citas lēnāk, citas ātrāk
Bet tu pāri tām



f4,

ffigfEte

Apkārt tik ba ts nosnidzis snieos
F: i '  rie eglĪies *tau, u"i"iiiirz prieks.Ainā iet ciemos _ es lūdzt.:, busu prlecĪgs es un klugs,.Atnār;iei lCtdzu - Jaunais ū;Ā j; 

"āk.
Ēgiīte smaržo un mirdz,
Acti ās prieks, satrauūa slrds,
Acti ās prieks, satraukta uii *,
EgiTte mirdz.

A!guii., man pareikties Jums,
uztesrni a skan priecĪgi man, priecĪgi murns'Pasaule smaida, es ziāu - ā '.i   ilu - tas ir viss.Atnāciet lūdzu _ .tuunāis g*"lā-'o,ao

Eiropa ffiūs nesapratĪs

Mans Vec Vec Vec.Vec Vec Vec Vec Vec Vec Vec vectēvsRaksiĪja vēstules, krāva ta' ĒrĀ" '

l\eDrauca uzVāciju', nebrauca uz Dān u,
lv-:|ll" t3  draugos ne ungārs ne īrs'Lal Ko vt Š teica. ru1ila, vienmēr beigās piebilda -Eiropa rnūs nesaprat-ls.

Eiropa ,o.:::uoratls, Eiropa mūs nepazīs.Eiropa mūs nesapratis, eirobā mus nepazĪs.

Es maz maz maz maz maz maz maz maz maz mazmazdēls,
Es rakstu dziesmas un krauju tās čupā.Nebraucu uz Vāciju, n"nrāū,cu'Ji ā n r,
N-av man draugos n" ungārq n; ī;:Lal Ko es dziedu, runāju, vienmēr baigās piebilstu -Eiropa mūs nesaprat-ls.

Elpo
Es kalpoju par kalpu sev,
Man algas nav ūn nevajag
&/an aigas nav un nuouj" .
To varētu es arĪ Ī-ev.

Tik nojaust likt man nesanāk.
Ar reizi vien man nepietiek,
Ar reizi vien man nepietiek,
Ar divām vienmēr ir par daudz.

Ve c krustu, kur ir jāpaliek,
Velc krustu, kur iriapaliek,

.Pat tad, ja nejūti, t<apac.

Elpo dienu, elpo sauli,
PārdarĪto izelpo.
Mēs joprojām esam jauni,
Atsacīties neprotot.

Man.nav ne jausmas, kāpēc tā,
Es vienkārši tev uzticos,
Es vienkārši tev uzticos.
Varbūt var arĪ savādāk.

Bet es tai visā neklausos.
Es jūtu tā kā tagad ir,
Es jūtu tā kā tagad ir.
lr labitā, es zinu to.

Kaut lapas šad tad jāpārŠ ir,
Kaut lapas šad tad jabarsūir,
No acīrn Tev to nolasot.

Elpo dienu, elpo sauli,
Pārdarīto izelpo.
Mēs joprojām esam jauni,
Atsacīties neprotot.

Man.nav-ne jausmas, kāpēc tā,
Es vienkārši tev uzticos,
Es vienkārši tev uzticos'
Varbūt var arĪ savādāk.

Bet es tai visā neklausos.
Es jūtu tā kā tagad ir,
Es jūtu tā kā tagad ir.
lr labi tā, es zinu to.

Kaut lapas šad tad jāpārš ir,
Kaut lapas šad tao japars ir,
No acīm Tev to nolāsot.

l 
l  

l
t

I

 

 

I

  

t

!
 j

I

 

 

 ,

l,
 .",

 
i 

U

Ir



Hs esrgtu mazliet dot 
kil'nots

Es esmu mazliet donkihots, par lepnu sev,
lai atzītos
Ar ce u nepietiek, lai zinātu kur iet.
Un vienmēr kādam kaut kur sāp
Un mājās kāds var nepārnākt tāpat

Es esmu mazliet donŽuāns, uz pieres
rakstīts "pašapmāns''
Man būs ko nožēlot, jo sirds var nepiedot.
Un  eriet zvaigznes pirms tās kāds
Ar varu sabērs kabatās tik daudz

Mēs varam paslēpties tur,
Lai vējš mūs tur uz savām rokām
Varbūt mums lemts būt tur

Es esmu mazliet apmānīts, no ziemas
miega iztr:amdīts
Kā lācis nesaprot kapēc mums jāpierod
Pie tā ka vienmēr kaut kur kāds
Par spītizinās pareizāk kā būt

Es esmu mazliet paslēpies aiz sirds, man
bail ir atklāties
Tu saki nebrīnies, ja bailes nepāriet
Bet kā lai zin, vaidebesīs būs vieta man
Pat tad ja līs un lĪs

Mēs varam paslēpties tur,
Lai vējš mūs tur uz savām rokām
Varbūt mums lemts būt tur

Bailes, ka rīts pa ems mūs līdz
Pārlieku tīrs, nakts vairs mūs nepazĪs

, Mēs Varam paslēpties tur,
,Lai vējš mūs tur uz savām rokām
Varbūt mums lemts būi tur

{s
Hs katru sestdien's vakaru

Es katru sestdien's vakaru arvien, arvien
Pie Trīnes gāju kiēti ā arvien, arvien.

Bet reiz pie durvīm piegāju aruien, ar,iien
Un iekšā troksrri dzirdēju aryien, arvien.

Tur Ješka iekŠā sēdēja arvien, arvien
Un manu TrĪni bučoja arvien, arvi'en.

Ak, Trīnīt, manu sirdspu Īt arvien, aryien,
Tu solījies reiz mana būt arvien, arvien.

Bet nu tu mani pievīliaryien, aryien,
Un Ješkam sirdi atdevi arvien, arvien

Es došos prom uz austrumiem arvien, arvien,
Tu mūŽam manis neredzēs'arvien, arvien.

Tur sitĪsim tos utainos arvien, arvien,
Pēc tam tos zili pelēkos arvien, arvien

Lai latvju zobens nesarūs nekad, nekad,
Lai lafuju saule nenoriet nekad, nekad!

Es nedzēju sapnī

Es redzēju sapnĪ, kā Zālamans
Liek roku uz pleca man:
Savs laiks tev vēljāizka , pasteidzies,
Jo neesi tu jauns un skaists.

o, vareni, vareni, Zālaman,
Šie vārdi kā sudrabs skan.
Un es no tiem izkalšu pakavus
Savam jaunības kume am.

Kaut arĪ tu teici, nav laika vairs daudz,
Man nav ko noŽēlot, Zālaman,
Par mani lai draugiem atmi as zūd,

''   tik tas kume š nepaklūp.

Lai tik tas melnis ar trakajām krēpēm
Pēc manis vēl dzirkstit š i .
Un kad no dzelŽiem vi š tjūs reiz btĪys,
BūŠu atkal es dzĪvs.



-j@

Es. š dien jūku prātā Hs zgr,aun, vBsi mragn  g" āewā

Es Tavu ce u eju,
Kaut zinu, ka tas ved
Tikai uzbezizeju.

Hs Tavu jūr'u peldu _

Ja vien es tā rrarētu,
To sausu smeliu. Pār kapiem laižas melnas vārnas

Un Žēli  ērc: Nav vērts, nav vērts 
-Es atspieŽos uz kapa malas
Un saucu līdz. Nav vērts, nav vērts

Kā vēja dzīti mākonīši
Tā manas domas tālu klīst.
Pēc kaut kā cēla, nezināma
Sirds ilgol'as, sirds ilgojas.

Es Tavu sauli baudu,
Kaut pietiek tikaitad,
Kad liesmoju un raudu

Es Tavos sap os skrienu,
Kaut savējos nekad
Es ne aistu nevienu. Es zinu, ka mēs kādreiz

satiksimiesEs vēlētos par pogu
blūzē k ūt
Kad es sestdien gāju kreklus iepirkties,
Tekstilpārdevēja b a skaistute paties.
Tērpusies tā tieŠām pēc modes jaunākās
Un vi as blūzē krāŠ ā bija pogas zeltainas
Es skat os un prātoju,
Tad sadūšojos, teicu to, ko domāju:

Es vēlētos par pogu blūzē k ūt
Un tavai sirsni ai tik vienmēr tuvu,
tuvu būt,
Un naktī kaut tā novilkta,
Es priecāšos, jo būšu tavā istabā.

Vakarā tai pašā kopā staigājām
Parkā abi divi un rokas tu ām,
B a jauki, tikai traucēja mazliet,
Ka visas blūzes pogas bija aizpogātas ciet.
Es skat os un prātoju,
Īad atkārtoju savu veco humoru. Vēlāk roku rokā staigāsim pa ielām

Mums kā ēnas gadu simti līdzi ies
Kamēr saule vien virs Rīgas tor iem spīdēs
Mūsu mīlestība nekad nebeigsies

Ai, Anna, mĪ ā Anna,
Gribu jautāt tev tikai vienu paŠu liet,.
Ak, Anna, mĪ ā Anna,
Vai tad tieŠām visām pogām jābūt ciet

Es Šcrdierr jūku prātā,
Es rĪtu būŠu brīvs,
h av vētts, ja tikai tāpat,
Par velti zvaigznes krĪt.
Nav vērts, ja tikai tāpat,
Par velti zvaigznes krīt.

Es zinu , visi mani nievā,
Ēs zinr-r _ visi mani nīst.
Lai mani nīst, lai mani nievā,
Vienalga rfian, vienalga man.

Lai novĪst visas manas rozes,
Lai izgaist visas cerības.
Es varu raudāt, varu atkalsmieties'
Vienalga man, vienalga man.

Es zinu ka mēs kādreiz satiksimies
Tik jautājums ir, kad tas būs un kur
Par spīti tam, ka nelabvēlĪgs liktens
Mūs katru savā pasau s malā tur

Vai satiksimies kādā ielas stūrī
Kuram daudzreiz būs jau mainīts nosaukums
Vai uz mĪlētāju nosēdēta sola
Kuram blakus Vērma parkā lauvas skumst

Kā rietumvēji, kas krastā pūŠ
Aiz kāpām aiz ēries mums mūŽs
Zem prieŽu zariem, kur virši zied
i ,-.  Vējš vienrnēr veco Šūp a dziesmu dzied

Kad lid aukā tu smaidot nāksi pretī
Tev rokās ziedēs desmit Vasaras
Tad grūti atš irt būs, kas mirdzēs spoŽāk
Vaitā rasa ziedos būs vai asaras

i
 
 
t

I
I

  

I 

16



ft'K

Gan jau

Jau piene o p avas un ceri o pagalmi,
Jasmīni smarŽoties sāk,
Vienmēr Šai laikā, kad ezero debesis,
Domās b ušais nāk.
Atceros, kā bija toreiz, kad lebridām
Abi naktsvijolēs mēs,
Kur rniglas spilvenu pagalvī likām,
To aizmirst vairs nespēju es.

Gan jau kaut kur reiz tiksimiem mēs,
Dienā vai pusnaktī,
NaktĪ vai mijkrēsIĪ,
Tas varbūt nejauši būs.
Pērkonu tīrumos,
Māko u klajumos,
MūŽīgi ziedošajos,
Tas viss gan jau sagaida mūs.

Vasaras naktīs' kad sirds sauc pēc  aimes,
To ceri os meklē. Nav vērts!
S iet, ka tu esi kaut kur un tepatās
Tik saulains kā gundegas zieds.
Noplūkt to negribu,lai paliek ilgāk,
Varbūt zieds šis pretĪ tev ies,
Un nosarcis iegulsies tavējās plaukstās
Jo kvēlāk vēl ilgoŠos es.

Gandrīz tautasdzlesma

Melna čūska vidū jūras sama  rnanu zelta tiltu.
Un uz katra betonmūra uzber sauju velna miltu

KrauklĪt's sēž stabi ā,
PaŠā staba gali ā.
Kādu dziesmu kokiē vi š?
Kādu, kādu, kādu, kādu,
Kādu dziesmu koklē vinš?

Kas meiti u ba tu dara, ja ne krāna ūdenti š?
Kas meiti u baltu dara, ja ne krāna ūdenti Š?

Gāju vakarā Uz gĪĪājtg

Gāju vakarā uz māju,
Sadauzīju kāju
Vai kā kāja sāp.
Un tad nedaudz padomāju,
Pielaboju stāju
Sāku kokā kāpt

Ak cik za as lapas kokam,
Zaru tvēru rokām
Nokritu no tā.
Visām mājām sienas š Ības,
Aizskrien manas čības
Zole paliek klāt.

Pastnieks viltus dzeltenais
Vilt ais un riebĪgais
Vienmēr ilgi gaidītais
Pastnieks viltus dzeltenais
Un ja nav cilvēks paēdis
Tad ir cilvēks saslimis
Un tad tikai Jaunais Vilnis
Vi u izārstēs

Tas viss saprotams ir lēni,
Meitenes un zēni
Nesaprata to
To ka ledusskapī vīli
Glabā krokodīli
Vi i neslinko

Atstāju es va ā būdu
Par šo lielo k ūdu
Jāmaksā man sods
Jaunā Vi  a muŠu barā
Palikšu es tikai
Jaunā Vi  a ods

Peronmalā malku cirtu, slieŽu starpā kūru sārtu,
div' vilcieni gaisā skrēja, pārbraukdarni manu vāfiu



Ārsts mums vēderus ar naŽiem pušu š ērēs
Un par mūsu nāvi aktu sastādĪs,
Un kā visu lielci grēcinieku bērēs
As]ru vietā tikaivīns un šnabis līs'

'f,&

Grēcinieku dziesma

Draugs, kad šitā sūrā bēdu dzīve beigsies,
S ērssvītrotais muskul's krūtīs apstāsies,
Vi  i Daugavā mūs vēsi ap emt steigsies
Un pie lielā sama dzelmē aiznesĪs.

ZuŠi, Do es nē i baros apkārt kIejos
Un pie kāju pēdām bržam kutinās,
Zvejnieki ar  ekšiem tad. mūs ārā zvejos
Un uz morgu vedĪs bērnu rati os.

Bet mēs visi pēc tam dosimies uz augšu,
Kur ir debesis kā vecas teikas melš.
Svētam Pēterim pa gabalu tad sauksirn:
"Hei! Vecais, parādi, uz elli kur ved ce š "

Un kad nonāksim tais Belcebula cellēs,
Jāpiepilda senčiem dotais sol ums:
Revolūcija mums jāiztaisa ellē,
Moku katlos jālej vīns un saldais rums.

PaŠu Belcebul' par oberu mēs celsim
Mazos velnēnus par vi a  elneriem,
Un tad visu nakti dziedāsim un dzersim,
Tā kā klājas īstiern latvju studentienr.

GriezĪte

Meītene mana grieze griezīte
Gūst a, veda, sauca papardēs
Sapirra mani priecīgs apinis, ai apinis
Ar griezi ar griezīti.

Meitene mana grieze griezĪte
IMeitenēm citām pogas izgrieza
Sapinās so i vienā vītenī, aivĪĪenī
Ar griezi ar griezĪti.

Meitene mana grieze griezīte
Pateica man ka dzirkles nesarūs
fulūŽīgi laikam tādē dzīvošu, ai dzīvošu
Ar griezi ar griezīti.

Genoveva

MeŽmalā reiz ēda avenes
Genoveva savā nodabā.
Ziedēja un gavilēja gaiss,
Klusu sevī smējās nelabais

leklausies, Genoveva,
Es gribu būt tavs nelabais!
Nelabais, labu labais,
Tāds, kuru žēl ir projām laist

Genoveva, Genoveva,
Smej nelabais pie sevis
Genoveva, Genoveva,
Reiz nelabais raus tevi,
Nelabi labais.

Nelabais, kā nolemts liktenim,
Genovevai lēni zagās klāt,
Trīcēja un uzliesmoja sirds,
Un tā sirds nu abiem acĪs mirdz

leklausies ....

Genoveva ..

Aizg a pār kalnu saulīte
Genoveva projām negāja'
Nelabais caur sirdi gāja tai,
Genoveva, mĪ ā nelabā.

Paskaties, GenoveVa,
Vai esmu es slikts nelabais?!
Padodies, Genoveva,
Es esmu tāds kā elle skaists.

Genoveva



*' sg
Bedzer, hnā8Ē8

ledzer, brāli! Ātrām kājām
IVlūža dienas projām skrien,
Nāve sauc uz tumšālr.i rnājārn,
ledzer, kamēr kapā lien.

ledzer, brāli! l_aiki grūti
DzĪves ērkš i nikni dur.
ledzer  Mazāk sāpes jūti,
Jaunu dzīvi alus lrur.

ledzer, brāli! Nodzer prātu -
Prāts tik bēdu kaudzes cel.
Mu  is tikai domas krātu,
Gudrais ellē vi as ve .

levaE

Tikai nedaudz man Iauts
Tevi levas vārdā .rl t
Pamostos vēl nav rīts
Kaut kas traucē manu miegu
Va ā logs, ievas zied - jūtu Tevi
Laiks tāds pats, bet jau ciis
 ugums nevar aizmirst glāstus
Un par tiem es tagad stāstu savai sirdij

Tikai nedaudz man  auts
Tevi levas.vārdā saukt
Līdz uzzied un novīst un aizklīst
Pa ems vējš izkaisīs
Kā es atpazīŠu tevi
Es lūdzu vēl uzziedi manī

Nepielūdzams ir rĪts
Diena at em tumsai skūpstu
Bet vēl smarŽo ievas zieds _ esmu TevĪ
Zvaigznēm acis krīt ciet i

Lakst ala aiziet dusēt
Kā lai iemācos par notikuŠo klusēt

l love yO !

īssavienOjUms

Cik dīvainas ir tās paralēles
Kas ved mūs pa takām kalnā
Kad tu manitrlsreiz piekrāpsi
Es pazudīŠu ar salnām

Tad stāvēšu dzelzsce a malā
Turp atpaka  vilcienus vērot
Rītdiena nekad nepienāks
Džeimsam nav par ko sērot

Ja piepildītos, kau piecas domas no simts
Īad tā pirmā par tevi, otrā par mums
ĪreŠā, ceturtā, piektā vien atkārtojums
Tālāk skaitīt nav vērts, vien apmaldīties
Lai tie zina ka mums - īssavienojums

Jau stundu kā benzīns beidzies
Un kāpēc man būtu kur steigties
Ja nav nekā kam iesākties
Nekas arī nevar beigties

Un atmetot spītī,gās domas
Un īpašumtiesības projām
Es sap aini skatos debesīs
VaitieŠām reiz jāaiziet bojā?

Lai apstātos man vajag  īnas mūri,
Vai vismaz stingr'u dūri uz sarkankoka galda,
-lo !"nanas iekaisušāg comas
lr otrā plāna lomas ne pārāk lahrā izrādē:

I love you! Do yc;u love rne too?
I love you! Do you love me too?
I love you! Do you love me too?

Bet iespējams man vajag tikaivienu,
To Žilbinoši balto sienu tiem zināmajiem vārdiem
Ko ieskrāpēt ar sirdsapzi as iesmu,
Ar sirdsapzi as iesmu, kā svešvatodā dz esmu:

t:



ffi@

Jarr trešo gadu desmitu
. ll:,

Jau irešo gadu desmitu laika dzirnas ma ,
Māte savus dēlus vēl gaida atpaka .

Bet velti gaida vecāko, to aiz Je isejas,
Bads un aukstums vi u tur sen jau nobendēja.

Vidējais dēls mīlēja savu zemi tā,
Neva a aiziet prom no dzimtā pagasta'

Vēl pēc gada gadus trīs vajāts vi Š, bet dzīvs,
Un, kad vi u ielenca, vi š nepadevās dzīvs.

Par jaunāko tik zināms Vien, ka vi š Austrālijā,
Kaut kur dzi i tūksnesī tagad zeltu s ā.

Kaut svelme neizturama tā kā velna r ā,
Bet mūsējos tas nebaida, tie tik zeltu s ā.

DaŽs krīt kā briedis Kurzemē, cits sa imst SibĪrijā,
Bet mums kaut kā ir laimējies - mēs varam zeltu
sijāt.

Jau trešo gadu desmitu laika dzirnas ma ,
Māte savus dēlus vēl gaida atpaka .

Kā senā dziesmā

Nāk rudenti is kā tanī senā dziesmā
Nāk ziema un grib  emti bāleli š,
Grib bāleli Š sev lĪgavi u  einti, .

Bet nezin, ka šorīt jau vi a pa emta.
Lūk, vēji nes k avlapas nosarkušās,
Caur Rīgu nes projām un skūpsta nost

Noskūpstītas lapas no rĪta šai rudenĪ.
Ko nu būs  emti šo rudenti u, šo rudenti ?
Jā em būs sūrā uguns ko kūra šai rudenĪ,
Sudrabs ko lēja, zīlējot vējā, ik rudenti .

Būs jāzīlē kā tanī senā dziesmā
Tā nāk tne, kas nezināma nāk.
Būs jāiekur tā Rīgas uguns rudā
Sai rudenī, kurš nu tev atkal zīlēt.
Jo vēji nes k avlapas nosarkušās
Caur Rīgu nes projām un skūpsta nost.

Kad nnēness jūrā krīt

Trīsreiz spers zibens šonakt,
Pārbīsies, noslēpsies rīts.
Prom arvien tālāk un tāiāk
Tavu muisumu vējŠ aiznesīs.

Vai Tu zini mana mī ā
Kāpēc vienmēr jābūt tā?
Kad krīt mēness jūrā dzi ā
Man par Tevijādomā!

lztrenkās miegainās ēnas.
Zvaigznes kamolā savērs un dr-z
Tavu kautrību, lēnību manu
Kvēlā neprātā pārvērtĪs!

Un kad jautāsi: l'Kur ir tie vārdi,
Tā mīkla, ko sol ies teikt?'',
Vējš aiznesīs debesīm pāri
Manu skumjo un inokošo: "Hei!''

Kad rnan vairs nebūs t6

Kad lietus līst un logā lāses mētā,
Es zinu to, ka nāksi tu,
Un tavu acu skatiens, mīlas pilnais,
Uz brīdi aizmirstībā sauks'

Bet vaitu atnāksi,
Kad man vairs nebūs 16,
Bet vaitu mĪlēsi,
Kad man vairs rrebūs 16,
Kad man vairs nebtls 16 ?

Tu te ci man, ka mīli mani karsti,
Es skūpstot atbildēju tev,
tJn līdz pat rĪta gaismai logā austot'
Mēs guvām baud umu sev.



: &s
Kad mekas rn&\fl pa8Ēeis tev- Kafij'pupĒ as

Pa septi iem vārtiem var ienākt,
Var ienākt cilvēkā prieks. --"-'

Kas zin, varbūt brĪdis iāds pienāks,
Kad tavs prieks būs tev ienaiJn  .

Kad nekas nav palicis tevī,
Tad paliks vairs tikai prieūs.
Tas prieks, kas dzirnšt pu,, no Sevis,Tas prieks, kas tavs ienaionie s.

Tu tam-netici, grūtitev saprast,

^a 
relzem var būt arī-tā.

Kad ar sevi tik  oti ir aprasts,
Ka tu smejies np itin neka.

Kad tu tisi ne nabags, ne bagāts,
Un nezin _ laimīgs vai nē.
.|."9-t, smejies, jo tā laikam labāk
NeKa vaimanāt nelaimē.

Kādā lietainā dienā

Kādā lietainā dienā tevi satiku es,
Kādā lietainā dienā bijām ūiriāi e..

 "u-i"l.9 negrib tam ticēt, ka tā varētu būt,Ka šai lietainā dienā urr"rntā Īgi būt.

l: : i nogranda p9r 9 ", lapās ieŠ-alca vējŠ,Projām aiztrauca vārdi,  uru .ā. i irun

Y-r:, mīla bij Īsa, grūtiticēt bij tai,
 \a Sos vardus par mīlu tu reiz sac i man.

Slīcināt bēdas pie kafijas tases
Nebija pie emts līdz šim
Jagad pat puikas no ceturtās klases
sasii ē tasi pa trirn,
Sasti ē tasi pa trirn.

Visito tik vien prasa
Visi lie s vai mazs: Pupi , pupi ' pupi  prasa
l(afij'pupi as

Meitene dai a, ko jaunek is vĪla
Puisis kam arĪ kas zagts
Pieprasa kafiju karstu kā mīta
Melnu ka Āfrikas nakts,
Me nu kā Āfrikas nakts.

Kaija

Nometas uz mana batkona margām
5"U, no jūras un projām skrien 

-
Īā tu atnāci nranisargāt
Projām aizg i ka arvĒn

Bet kad tu atkal atpaka  nāksi
Redzēsijūrmalu kailu un sēru
Un tu dvēseli meklēt sāksi
Kuru vē  vakar tev va ā vēru es

Bet tā kaija virs jūras lido
Dvēsele nosala, kad b u viens
Tumšo tumšo ūde u vidū
Vientu as zelta ugunis degs



22

Kā lai tieku tev k āt Karnēr tu biji projām

Es tevi satiku uz mūsu paŠu ielas,
Tu redzēji, cik manas acis lielas
Un sapratām, kaut abi klusējām,
Ka satikŠanās mums jānoruna.

Es tevi ielūdŽu uz tasi smalkas tējas,
Es cerēju, ka tieŠito tu vēlies,
Tu brĪn ies, Vai tieŠām nezinot,
Ka tēja tev vairs negaršojot.

Kā lai, kā laitieku tev klāt
Ja tu par mani pat vispār nedomā
Kā lai, kā,laitieku tev klāt
Ja tu par mani pat nedomā.

Es tevi gribēju tad lūgt uz g,lāzi vīna
Tu sajustu, cik patiesi un brĪvi
Mēs varētu iet kopā peldēties
Un tad mēnesnīcā sau oties.

To visu gribēji, bet man to noklusēji,
Tu atteicies no tā, ko piedāvāju
es nezinu, kā tevi kārdināt'
rnan spēkizūd un klāt vairs nepienāk

Kamēr tu biji projām,
Kamēr tu biji miegā,
lerakstĪju es, ierakst u es
Tavu vārdu sniegā.

Vieglā, mirdzošā, zilā,
Ne za ā no eg u ēnām.
Tā vi š tur patiks, kamēr
Vējš to aizvējos lēnām,
Vai arī briedis ar kāju,
Mizu meklējot izkasīs,
Vai kāda meŽacūka, 

.

Īksmaina cūka izlasĪs.

Piedziedājums
,-i*

Kagmēr vēl dreb nrana roka Kandida

Kamēr vēl dreb mana roka,
Kamēr dreb rokas ēna
Paliec, joprojām paliec
MulstoŠa, karsta un lēna

Pamodusies tu teici*
Savādi, bet pa miegam
Man likās, ka manu vārdu
Kāds ierakst is ir sniegā _
leslēdzu radio. Diktora balsī
 Īgoja prieks.
Sonakt, jau šonakt gaidāms,
Gaidāms pirmais sniegs.

Piedziedājums

Kaut kur, kaut kad bija meitene man jaūka,
7elta mati, acis spulgākās,
Vāsaras tveicē, ziedu klātā laukā,
PavadĪjām d ienas brīnumskaistākās.

o-o, Kandida, kad būsim atkal mēs
kopā,
Dosimies prorĪi roku rokā,
Dzīve lai straujāk trauc.
o-o' Kandida, sveicienus tālumi raida,
Saulainas dienas mūs gaida
Zl,aigž otās naktis mūs sauc.

Kaut kur, kaut kad b a jāŠ iras mUmS
abiem,
Palika tik sa das atmi as.
Tikties ar vi u lūdzu gariem labiem,
Cerības rnan sirdī vēl nav gaisuŠas.

Kamēr vēl esmu pie prāta
Paliec tu manā prātā
Paliec, joprojām paliec
Balta un pasargāta



I
I

1..
7' 4ūe\

d.6-

Koka klueĒs KomstamtĪErs

Vi š neder it ne kam ,
Oi papariruram
Tas ir vecais labais
Koka Klucis Konstantīns
Vi Š neder it ne kam
Oi papariruram
Tas ir vecais labais
Koka Klucis Konstantīns

Cilvēks mēbele, cilvēks mēbele,
Uz ielas, zem tilta un preču stac ā.
C lvēks mēbele, cilvēks mēbele,'
Uz ielas, zem tilta un preču stacijā.

Liliputigu ar muti uz augšu (4 x)

Karbunkuls

Lai slava varo kāvam
Un Sidrabēlas silarn,
Bet augstākā no stavārut
l-ai karbunkulim zilarrr
$pĪd katram kaut kag kg.ūtĪs.
Bet nevar spĪdēt būrī.
Es izbiju no būra
Ar zilo karbunkuli"

Ai, zilais karbunkuli,
Tur, debesĪs aiz rūtīm!
Es mūžu nodzĪvošu
Ar karbunkuli krūtīs.

Savs karbunkulis katram
lr dzīvē nepieciešams.
Dē  vi a zilās gaismas
Mēs dzĪvojam un ciešam
Pat dzejniekitā dzejo,
Tad kāpēc ce am būri?
lr ce iniekam,spīdot
PiespieŽas karbun kulis.

Kad tilq kas nemotiek

TrĪs vecenītes sēdēja
Uz parka soli a
Un savā starpā runāja,
Kā aiziet dzĪvīte.

Teic 70 _ gadīgā:
Hei, māsi , paskaties,
Man pašas Īstie mati vēl
lr saglabājuŠies.

Teic B0 _ gadīgā:
Hei, māsi , paskaties,
Man pašas īstie zobi vēl
lr saglabājušies.

Īeic 90 - gadīgā:
Nu ko jūs,.māsas, lielāties 
Man meitas nevainība vēl
lr saglabājusies.

 Pu, lPu, tpu, tpu, tpu, tpu, tpu, tpu
Kad tik kas nenotiek!

Kā pa rralg8u

Es tiešārn nezinu kā jums pa dzīvi iet
Bet man ar.šo lietu, kaut  as ne ārtinā Š iet.Vai laime smaidīs, vai pa ce1u taūis sktiesĒs rrekad n*zinu kas tālāk n ti  i "

5? p., rniglu rnana dzīve iet,
53 pu rniglu, kas nekad n* ari*t
Kā pe miglu, vaitā nav kaun  tiet
Kā pa rniglu, miglu, miglu mana dzĪve iet.

f{o rīia prasu sievai, kas būs vakari ās mums,Vai cūka, aita, vista, vai kāds cits ia-oijums
Tā krata galvu nikni,  amā tu vecais sams
Tik tālu plānot nākotnē nav iespcjams

Kad darbā prasu bosarn, kad būs algas pielikumsĪas izliekas ka nedzirdal.ns ir manš jautājums
Kad atkārtoju ska āk cik vien es io pci
Pa logu skatās vi š un saka: o, very nice day.

Kad automaŠĪna man vairs negrib skriet
Tad sametu es stūri uz  enzinž ūiut,
Es prasu mehāni im, kas vaina" uā ni,
Tas rokas plāta, norūc, ka misterijā šim

Kad vienreiz sa ēmu es visu savu dūš
Pie.z-ilnieces es gāju, taujāt kads Ēūs mūŽs
Tā kārtis lika kristā bumbā skatījās
Un rezultātā līdzjūtĪgi noūtās.



a4

Koki

Ši urinis ig ā zā u skaidu smarŽa
Tā palīdzēs mums visiem izdzīvot
un apzi a, ka ir vēl kaut kur koki,
Jā, koki palĪdzēs mums izdzīvot

LabrĪt koki, kā es visus mĪlu
Labrīt koki, bez jums eS nevaru
Man katru rītu vajag
Redzēt divus kokus
Bez diviem kokiem
Pat tramvajs nekustās

Kusties tu, kustos es
Kustās visās papardēs
Tik tramvaji pēc pusnakts nekustās

Sī atbaidošā benzīntvana smaka
Tā neat auj mums jūrā peldēties
Bet apzi a, ka ir vēl kaut kur koki
Jā koki palīdzēs mums priecāties

Krodzi ā mazā
Pār ciemata jumtiem jau nolaižas krēsla,
Zin bērni - laiks mājup nu iet.
Un bodnieka sieva vēl nos auka ietvi,
Pats slē us vi Š aiztaisa ciet.
Kaut darbdiena garām, un cilvēks ir guris,
Vēl nedodas mājās daŽs labs,
Bet pa ce am iegrieŽas krodzi ā mazā'
Kur līksmi vi Š sagaidīts taps.

Uz ielas stūra tai krodzi ā mazā,
Tur dzīve vērta ikvienam vēl š iet.
Uz ielas stūra tai krodzi ā mazā,
'Īur vari laimi no kausa sev liet.

Pie sienām spraustas ir fotogrāfijas
Un pastkaršu sveicieni tur"
Pustumsā balsis ar smiekliern mijas
Un stāsta, kā gājis kam kur.
Viens pace glāzi, vēl sekmes otram,
otrs vēro trumpas kā sit.
Mūzikā automātā atskan dziesma,
Un stundas kā minūtes rit.

Kurpniekze  i

Kad mēs jauni puiši bijām mūsu dzimtenē,
Strādājām kā kurpniekze  i maskav'S forŠtatē
Darbnīcai bij' pagrablogi, priekšā redeles,
Garām ejot labi Varēj' redzēt meitenes.

lzbērām uz trotuāra pi a gabalus,
Tā lai garām ejot, pielipina papēžus,
Sku i logu priekšā nu ar pi i mocījās
Tīrot to no papēŽiem tās forši loc ās.

Jo tur bij' slaidas kājas' garas kājas
Īsos bruncĒos,
Tur b ' kājas mazām spalvi ām
Un augstos papēžos,
Ja pa starpai kāda gadījās
Kā nocirsts telefonstabs,
Visā visumā uz augšu paskats
Vienmēr b a labs.

Tā pie loga vienos priekos dienas pavad ,
Strunts par to, ka meistars mani bieži
"Sabra ij",
PēkŠ i vienā dienā sastingu kā triekas sists
Trotuāra pi ī iegāzies bij' policists.

Nu ar dievu slaidās kājas, visiīsie bruncīši'
Nu ar dievu kājas spalvi ām un augstie
papēŽi.
Tiesnesis bij' niknā omā, advokāts mums nebij'
labs,
Sods ko piesprieda mūs  ēra tā kā
pārbrauktuves stabs.

Sešus mēnešus mēs "čokā'' sēdēt dabūjām,
Cietumsargiem pazoles  ēs abi labojām,
Tomēr skaidri zinājām, kad arā izk ūsim,
Darbu kurpniekpagrabā mēs tūli  nneklēsim.

Piedziedājums

C



/,,

Keg rtizā    Ll {Jg e{ fxs k 8 rs

Š::9r' smiekli, kur tavas asaras?Harl no visa nav palicis ouirc n*  s.P irkstos k ūp c g arete, g lāzē miiāJ"sa rka nvīns, ZkūSt tie tavi sap i  a"puāan;.*- 
.,

Skaties pār telpu lēni kā dūmi krĪt.irlezjni vēl kam nrcsti-  'li *' liSēdi pie tukša nr,9,:-_  3dffŠ' lenaks klat,Bet Varēja br-]t arī viss Ēacrei. āJa-āa ..

Tavās acīs dziestot kvēl kurtizā u ugunskursUn tev sevis mazliet icf, 
'""

Ka Šīs liesmas vairs nevienu nenoburs.

VĪst visiziedi -,vĪtĪsitu tiem lĪdz.Pienāk reiz brĪdis.-kri Ēi*fĪffvairs nepafdz.Citai būs tavā vieiā-glāzē li"i;;;rk;nvĪns,Salkani dvesmos t<uštosais ;rrd;.

Kurzeme

.9y.9  kā jūra visa Kurzeme dun.V i skrien pāri zelta prĒrJ#'u"
Nīcā un Bārtā brunči "r ā.irr-r,
Kuršu pavards ugrri. Ēā;; J
ii=, ,o-.l jūru baltipute i un
Uob1l kā banoas visa Dūnoaga dun.Rojā un Ko kā asi kadi izĒ;:* 

-"
Liepu ēnā vecie kurši oziāo._'

Kurzemē kūru uguns spīd,
Mūžikā saute ,ičt, ,o"i!.ies kā mūži krĪtKurzemē.
Kurzemē bites dzēliens salds
Meži kā jūra dūc, jūra ūil;;; tur ša c.

Uguns, kas dzīva,.cauri pute iem iet,
|apJa kā pu e baltai pr rrī i ri  Balsi pie balss rai sooūn ā ri āir''rnKlausies _ vecā jūra atkaiount 

'*"'

Jauniem lai acīs mūŽam pavarda guns,
I9. a. lai mūŽam kah,"; il;;#i
Pg|iqs ar baltām rokām liū n:' Jr ',"
Pārijūrai skanēs vi a naĒs.! 

!r '\v'g,

trs
K&"g flZeEffi m Ēe k Ē Vgs koŪĪsĪmā
Skaista mana Kurzeme,
Bet šauras kalpa zernes,
leS m zēni pasaulē,
Kur mums labāk klājas.

Paliec sileika zemīte,
Neraud gauŽi LĪne,
Īā kā zvaigznes dālderi
Atrnircjz Viskonsīnā.

Beidzot dižo dālderi
Fe nĪs muižas kalpi,
Tur kur baltos vĪrus vē 
lndiā iskalpē.

ViskonsĪnā egles aug,

^as.pārspēj katru stāstu,
Bet kur laitādus vĪrus  em,Kas Šīs egles gāztu.

Tādi vīri atradās .-*.
Tie b  kurzemnieki,
Likās mūŽam nebeigsies
Tirgotāju prieki.

Zā i dzied un cirvji dej,
GāŽas sirmie koki
Dālderi kā ogles deg
nurzemnieku rokās.

Sestdienās pēc labas pirts
. VĪri steidz uz krogu,
Ak, kā miesti š garŠo nu -Tā kā lāčiem tgr".

Krogus tā kā bungas du ,
Kad dzied kurzemnieki, '
Visu a u nopirkt var,
Nevar nopirkt prieku.

Nez kas notiek Kurzeriē,
Nez ko dara Līnc
Vīri savu iāūnilr-'
Atstāj Viskonsīnā.

Pūt, vēji i- nāk un spīd,
Raudam mēs val,s.bjrr,
1, š9 dziesmu pieozimaū',
Ar vi u kopā ejam.

Fūt, vēji i - darbā skan,
9!1n' kad kopā dzeram,
K"ādreiz pārbra ukt Ku rzemē,
Mēs vis tomēr ceram.

 

t

L

L

 
I

L

 
 

i

 

irliti
LJ

l 



*6
 iršu lietus

Kaut kur tālu, tāl vēl  iršu lietus lĪst
Tas nevar būt, nevar būt nekad. nekad
Kaut kur tālu tā  vēl kāda dziesma klīst
Tas nevar būt, nevar būt nekad

Pār  evu baltajām kupenārn
Smeldz kāda sāpe par Vasarām tām
Smeldz kāda sāpe par Vasarām tām
Tā kā sapnis, tā kā atbalss

 akstīgala

Kur Gauja apmet loku un lokās līkumos,
Tur pašā upes krastā es sēŽu vakaros.

Un.noraugos pa st umei, kas ātri projām
skrien,
Un vienkāršitāpatās sirds mana dzied
arvien

Kā lakst ala sirds mana dzied
lk vakarus, kad saulīte riet,
lk vakarus, kad saulīte riet,
Kā lakstĪgala sirds mana dzied,
Kā lakst- ala sirds mana dzied,
Kā lakstĪgala sirds mana dzied.

Es dzirdu putnu balsis, tā sēŽot upmalā,
Un dungojot par dzīvi pati savā nodabā.

Un ko man vairāk vajag, vien upi, kurā plūst
Un sirdi, pilnu laimes, kas nekad netzzūd.

Piedziedājurns ....

Un atkal klāt ir vakars un viss ir savādāk,
Jo blakus man ir Tava sirds, kas arī dziedāt
māk.

Ko vēl eS Varu gribēt, ko vairāk vēlēties?
Ak, likteni, mans labais, tev gribu pateikties!

Lahradors

No skumjām aizsala logi,
Par krusu pārvērtās vējš,
Pat karstākās pirtis un krogi
Sīs krustceles neizkausēs...
No asarām piebrieda durvis,
Nav nozīmes aizbultēt ciet,
Tās neatvērtu pat burvis,
Kaut būtu iemīlējies...

Bet vi Š kā labradors skrēja pa sniegu,
Tik pārlieku baltu un liegu,
Laizem lavĪnām meklētu vi u _
Savas mī otās sirdsapzi u...

No dusmām aizdegās zārdi
Ar sausiem sol umiem,
Bet steigā izteiktie vārdi
Nu k uva par karavīriem.
No naida sadrupa sienas
Apslāpētām emocijām,
Un visas parastās dienas t
Ad tapa par labākajām...

E-taGttls

Tu man  oti nepatīc - Varens, liels un cildīgs.
Kaut tu būtu lācītis, zā u skaidām pildīts!
Tad es teiktu: PinkainĪt, pietiek vienam dvaŠot,
WĪti es atrastu, kur tā vājāk sašūts.

Caurumi u izurbtu Un no prieka mirtu,
Ja no tava puncĪša zā u skaidas birtu
Birtu, birtu, izbirtu, satecētu riekšā.
Tāpēc jau es urbinu, lai tur tiktu iekšā.

Tad mēs būsim vesels viens' Dzīve mums būs
šāda:
Mana galva, prāts un acs, klāt vēltava āda,
Tad mēs būsim vesels viens, kopā iesim bitēs,
Un mums abiem medus būs, kas gar vaigiem
ritēs.

Mazo, mī o lācīti, mēs jau tevi baidām,
Ja tās skaidas tavējās, paliec tad ar skaidāml
Mazo, mī o lācīti, mēs jau tevi baidām'
Ja tās skaidas tavējās, paliec tad ar.skaidām 



tr7
 ater'mu  stugtdā Ē*atw8e u* tautag

l 

Laternu stundā,
Kad matroŽi un ietas jau kvēlo,
Ei, kvē o, neizkvēlo
Ēj, kvēio, rreizkvē o!
 -aternu stundā,
Kad meiienes Un klar_lni sāk iēlot,
Ej spēlē ielu spēlē,
Ēj spēlē' nepaspēiē.

Spēlē, spēlē, ko tu spēlē,
Ko tu spēlē man 
Es tev esmu šajā spēlē
Gaisma taternā.

f, nā.c, kū a zvaniem zvanot,
| .uj' ku a zvartiem zvanot,
li1uj' ku a zvaniern zvanot,
Dvēselē kā laternā

Laternu stundā
Kūt dvēseles, krīt tieŠi man rokās,
KrĪt man kā zvaigzne rokās,
Kr-lt man kā zvaigzne rokās.
Laternu stundā
Ai dvēsele, aiatkal sāk spēlēt
To seno spēli spēlēt,
lo seno spēli spētēt

 atgale

Kur sākas debesis, kur beidzas sili
Apvārsnis vienā sudrabā mirdz.
Kur zili zied ezeri , zili zied li;i-
AizvedĪs mani tur mans atmi u zirgs.

Latgale mana, sirdī nu dārga,
Rudzpu u vainagā pretĪ tā-nāk.
ēVelclna ezeri, sveicina lini,
Tā tika  Latgalē sagaidīt māk.

SkanoŠā skurbumā apmaldās laiks tur,
Noreibt  aujāg, lai straume to nes.
Latgales dzidros ūde us dzeris
Esmu tās rnūžĪgais gūsteknis ās.

 s; bU.mans sapnis svešajā naktī
Atmodies, jūtos tik tīrs es un labs.
!?t93l:. ir man Šūpu a Zeme,
la lr ta Zeme, kur reiz būs mans kaps.

'Y":::,"^,9:mas, 
tls naktĪs skrien visādus ce us,UZ pr eKŠu' tlz sāniem' nereti ri  os'

Manas Sa <ne-g, es jūtu, tas neau  kā nākas,
Fat auglīgāzemē i.ās liecas un rrikst.

Mana tauta, tā nīkst vlsās pasaules ma ās.
Bez zemes sa\/as tā cĪnās un dalās.
i\ilana tauta, tā nīkst visās pasauĒs rnalās,
Fat savā zemē tā neaug kā nāka '

PalĪdzi, dievs, palīdzi, dievs,
Visai latviešu tautai,
Saved to mājās pie Dar-rgavas krastiem,
Saved to rrrājāsl
PalĪdzi, dievs, palīdzi, dievs,
Mūsu latviešu.tautai
Dzīt saknes drīz brĪvas Latvijas zemē,
Dzīt saknes drĪz brīvas Latvijas zemē.

5"lr 9i9.nu, tā sāp visai latviešu tautai,
l]al-ttai, š irtai tik skumji skan dziesma.
5"lr.di9na tā sāp visāi latviešu tautai,
lJalĪtai, š irtai dziest lēnārn mums liesma.

8_auĒ<u gur is RĪgās tirgū

Y3.1r?.. vidū gur us plūcot, mu  a gur īŠus,
Vien' dien' redzu gur os Mi elis' u .
|j: lo:g, Anni ā, Anni a, n"piūāo Mi eli,
Ml ells labosies, Mi elis gur oties beigs

 ebēru maisos visus gur us, arī Mi eli.
Līdz ar citiem Rīgā p rdāsu'to.
,na.ro9  Mi eli plr vienu rubuli, rubuli,
Lai vi Š pie pilsētas preilenēm gur oties iet. 

.

{]!ya: vidū Rīgā redzu _mana Anna nāk,
|nni , Anni , vaitad pazĪsti vēl ?
Nāc mājās, gur īti, sirds mī ais bumbulīt, gur oties,
Ziemā bez gur īša sirdse  es sc i ei  t] 

-'-'"--'

Anni a skatās savā gur Ī, ko reiz pārdeva,
Gur i, gur i, tu jau tvtĪ etis *rnr, '_

Par vēlu, Anni a, pie Rīgas preilenēm godā celts,Tavs lauku mu  ītis _gr fti' gui o1ā. nr.



28

Leduszieds

Jau leduszieds Tev logā plaukst
No Tavas elpas tam nenosalt
Un Lielais Lācis Greizos Ratos brauc
Mirdz zelta stariem mēness spoŽs
Tavs skats ir tajā nezinoŠs
MēnessērdzĪgs palicis Tavs prāts

 iedagā

Atnāc, draugs, pretī man liedagā
Tavā un manējā Liepājā!
Skaisti tur krēslā pie jūras iet,
Vējainās šūpolēs šūpoties.
Aijaijā a a ā šūpoties'
Zvaigznēs un acīs tev lūkoties.

Atnāc, draugs, pretĪ man liedagā
Tavā un manējā Liepājā!
Kaismi no vi  iem mēs pasmelsim,
Dziesmu no šalkām mēs pa ernsim.
A a a a aUa' pa emslm'
Saulei un mīlaito dāvāsim.

Atnāc, draugs, pretĪ man liedagā
Tavā un manējā Liepājā!
Skaistākie sap i mums ciemos nāk,
Dzintars mirdz baltajā liedagā.
Aijaijā a aijā, liedagā,
Tavā un manējā Liepājā.

 getus

Ar krĪtu zīmēju teikumus uz ielas,
Stāstot zemei visu, kas rnan sāp.
Bet lietus nepārstāj un nepārstāj līt..
Pret zemi ūdenb lāses met.

Virs galvas zvaigznes spēlējās
Pa mēness galvu rotājas
Kā mazi bērni savā pasaulē
Tu neskaties tā debesĪs
Kā mēnessērdzīgs mēnesī
Un atmodies Tavs leduszieds sāks kust

Tu ieklausies kāds Tevi sauc
Un liekas, ka kāds prātu jauc
Pa mēnesstaru dodies turpu tur
Tev pretī zvaigŽ u gaisma skrej
Tu ilgi ej, bet neaizej
IVlēnesgaisma Tevi tālāk sauc

Jau metas sārtums pamalē
Bet mēness gaisma nebālē
Un stāviTu kā apburts ce inieks
Jel ātrāk Greizos Ratos kāp
Par ātru ārā neizkāp
Un mēnesgaismas gūstā nepaliec

LEdo

Lido  Tev pasaule plašāka vērsies,
 aunums būs redzams un pirtĪ tas pērsies
Tu pasauli pa emsi, pa emsi delnās,
Krāsmatu nebūs, vien siltums sils pelnos.

Lido   Tev lēcieniem brīnums:oār,kārti,
Uz Širdīm un pilsētām atvērtiVā.rti. ';"'

Kā bērnĪbā tālā, kad sapnĪ augi,
Liedagi' meŽi un jūras bij draugi.

Fiedziedājums

Lido  Par spārniem tu nopirksi dzĪvi,
Jo nav nekā, ko var nopirkt par brīvu.
Kā vēdlodzi š va ā, būs tava dvāša,
Pasaule mūŽam tev nebūs par plašu.

Krīta teikumi plūst straumērn projām,
Palieku karstos ūdens tvaikos viens,
Bet lietus nepārstāj
Un nepārstāj lĪt...

r



ffis

Uzziedēja lilijas mairā dārzā pirmoreiz,
Savai rnī aisol u tādas pu es uzaudzēt.
Jagad iaisos svinĪgi es pie savas meitenes,
l\flarr.iau t kā*c lllijas -_'ravā skaistā vārdā
nosaukias,
Kādu reiz tās sol u uzaudzēt Tev un dāvināt.

Reizēm ir mīlestība kā vējš -.
tukŠi skūpsti un asa!.as;
LaimTga būsi Tu, rn ā, ikreiz
liliju reibumā.

jagad plĪvo lilijas mūsu mīlas karogā,
Kas tad Tev tcy sol a, ka tu būsi lairiiga.
lr e jau 1ādas pu es zied ce a malā peīš i ta'
Tavu vārdu, Lil a, es uz ziedu s*"ižam -

ierakstīšu,
Tava vārda reibumā es par lilijām dziedāšu.

 l$ājas

 inojs Eraums

LBf Eoma da esma

Atkal _ atka  ir debesis orar,
Aikal ielāpi jāuzliek tām!
$anāk, sanāk, kaš samaksājuši,
Zetn šīm baltajārn akācijām!

Jo tu esi dzīrrs,
Jo tu esi dītva,
Viens zirgs vēl ir brĪvs,
Viena vieta uz brieža vēl br-rval

Tas ir nieks _ dzīvu uguni norīt,
Ja tik ali š ir, virsū ko dzer7.
Te mēs ugunis uzkožam korĪ,
Korī ejam nakts taure us  ert.

Ei, jūs, pogotie, noslēpiet dunčus,
Kamēr kāds vēl nav palicis stīvs!
Mūsu karogs ir meite u brunči,
Tas ir karogs, kas mūŽī i plīv!

Vaijums vēderā dieniš ā desa
Vai tur vienkārši vardes kur.kst -
Te mēs visivienādi esam;
Vai tad būs tā vēl citur kaut kur?

 ūgums

Aizved mani uz Slīteres siliem,
Kad tur sila purenes zied.
Man tik bieŽi šai dzĪvē ir vĪlies,
Gribas kaut ko no tĪra mazliet.

Aizved mani, es lūdzos un prasu,
Bet tu brīnies un pieri rauc.
Es tev liekos kā meitene maza
Kurai aplam daudzva as lauts'

Aizved mani uz Morica sa u,
Kad tur ozoliem lapas sāk plaukt.
Man šai dzīvē tik bieŽi ir salis,
Gribas sauli par māsu reiz saukt

Aizved mani no draugiem, no radiem,
Aizved mani no dienas, no nakts.
Lai es pabūtu ārpus gadiem,
Arpus visa, kas tajos reiz rakts.

Tur, kur Medisona iela
Un Sakramento krustojas,
Tur rajons bīstams Čikaga,
Tur katram jāuzmanās.

r

Jā, tur brauc, brauc, lirojs Brauns,
Baigais tēvi š, super auns,
Sešarpus pēdas garumā,
Tam duncis katrā kabatā.

Jo tur melno bandas klejo,
Kam laupīi, zagt nav kauns,
Un tumŠās, drūmās alejās
Trauc apkārt lirojs Brauns.

 ..



ffiffi

 auj, lai rmatu eirtas krĪt lVtade Em Latvīa

 auj, lai matu cirtas krīt,
Lai pār pleciern man tie slīd,
Maigām rokām glāsti tos,
Neliedz skūpstus kvēlošos.

Turi mani cieŠi klāt,
Kamēr rīta gaisma nāk,
Vēlos tikaitevi vien,
Naktīs tumšajās aizvien

Vai tam jābūt tā vai nē,
Nepūlos es saprast to,
Kāpēc gaidīt nākotnē,
Nāc un baudi nakti šo.

Vakardiena mirusi,
Rīts vēl bezgalīgi tāls,
Neatstāj mani vientuli,
Jo tad naktĪm nebūs gals

 auj, lai rnatu cirtas krīt,
Lai pār pleciem man tie slīd,
fuiaigām rokām glāsti tos,
Neliedz skūpstus kvēlošos.

fflarja

Kad kokiem migla pāri baltus palagus klāj
Tajā brīdĪ ēna spocīgi māj
Ak, Maija, Tu manu prātu vienmērjauc

Jau tornĪ pulkstens nosit reizes 12
Kur gan Tu esi, kādē  nenāc?
Ak, Ma a, _[u 

manu prātu vienmēr jauc

Ak Maija, ak Maija,
Ak Maija, ak Maija,
Cik mĪ a TU man,
Mī a tu man
Ak, Maija,
Tu rnanu prātu vienrnēr jauc

Es tevi gribu, īsā baltā kleiti ā
Ātrak Tu nāc, no manis baidĪtie sāc
Ak, Ma a, Tu manu prātu vienmēr jauc

Agrā r-rta stundā mani modina
Radio, kas salikts Dienvidkorejā,
Plasiisks bārdas czinējs pie vaiga glaužas ass,
Kas par lētu naudu nāk no Japānas.

Virtuvē pie galda, kas taiŠ-lts Dānijā,
Dzeru melnu tēju, kas plūkta lndijā,
Uzvalku tad velku, kas Šūts Honkongā,
Kāju bāžu itāliešu zābakā'

Uzeju tad gu amistabā es kluss,
No mĪ ās atvad-lties, kad ūdensgultā dus.
Smaids uz vi as lūpām sarkanbalti sārts,
Skatoties uz tām k ūst patiiotisks prāts.
Viss pie vi as latvisks, nav nekas tur lēts,
Nav nekas no plastikas vai importēts'

Jo mana m ā ir,,rnade in Latvia"
No mantu gali iem līdz papēžiem.

Par sīkiem mājas darbiem tā nesūdzas neko,
Pat jumts ja iesāk tecēt, tā  em un nodarvo.
Kad citas kaimi ienes to bridŽu spēlēt sauc'
Tā atvainojāS, nevar, jg pīrāgmĪklu jauc.

Tai jāvār' debesmanna Un gur i jāskābē,
Taijāstād' jā ogkiūmi un nātres jāravē,
Jo viss pie vi as latvisks, nav nekas tur lēts,
Nav nekas no plastikas vai importēts.



fiffiākonis

ltarp lielajiem radiem un kaimi iern
Slīd mākcnis - lielĪbnieks mazs'
Un stāsta, ka samērcēt saulīti
Īam nebūtr; itin nekas.

Vi Š lietu un pērkonu sūtīšot,
Ar zibe iem mētāsies tas
l_ai nesrnaida radu un kaimi i,
}, emaz jau vi š neesot tik nrazs

Sau e noŽāvājas gari,
Nogroza galvu tā:
Laikam jau nedarbus dar:īt
Prot pat tāds mākonis mazs.

Jau mēness pie debesīm uzrāpies ir
Sauc mākonis, lielībnieks, tam:
Uz tava raga es Šūpošos,
Aiz deguna turēšos tam

Un zvaigznes kā sudraba podzi as
Sev kabatā sabērŠu drīz.
Lai nesmaida radi un kaimini:
Nemaz jau es neesmu tik siks.

Mēness nožāvājas gari,
Nogroza galvu tas:
Laikam jau nedarbus darīt
Prot pat tāds mākonis mazs

Manu en e!'

Tu piedzim  kā zieds,
Stipriern būt mums liec,
lai nekad vairs neizŠ iramies.'
Mēs' tevis ce ā laistie,
dod mums neizgaist.
Stāvi klāt klāt, lai ce š ir skaists

Tad, kad diena skaisti dziest
un kad tumsa briest,
saviem darbiem savienosimies.
Pamodies, ka esitāds,
paldies, ka tu nāc.
Pa|dies, ka noticis tavs prāts.

&{

Mam daīvē šaš laagr}ē3"ies  otā

Man dzĪvē Šai laimējies  oti:
i{etrūkst man' par ko raudāt un smiet
Gan brīniš i rnirk i man doii,
Gan veikgffies ar līkumu iei

Ja kātjreiz k ūsi pārlieku srnagi,
Kad dzīve drūma un pelēka Š iet,
il/ian uzsrnaida cilvēki labi,
Urr, liekas, - pat akme i zied.

Tā dienas kā pajūgi aši -
Pa dažādiem ce iem prom brauc,
Bet kučieri esam niēs paši,
Vien k ūdāmies bieŽi un daudz.

Cik daudz dzīves paletē krāsu,
Tās visas aicina mani un sauc.
Sev gribētu balto par māsu,
Bet likten's tai citas klāt jauc.

Ne pēlēju trūkst man, ne skau u,
Kas'manas bēdas un nelaimes Svin,
Un gadās, ka labākie draugi
Vismazāk par mani ko zin.

Tā dienas kā pajūgi aši,
Pa daŽādiem ce iem prom brauc,
Bet kučieri esam mēs paŠi,
Vien k ūdāmies bieŽi un daudz.

Tu piedzimi kā zieds,
Stipriem būt mums liec,
lai nekad vairs neizš iramies'
Mēs, tevis ce ā laistie,
dod mums neizgaist.
Stāvi klāt klāt, lai ce š ir skaists

Manu e  el, paldies, ka pieskāries
Manu e  el, paldies, ka pieskāries



(š-J
&ap,i 9!

fulam vienalga

Man vienalga vai ir vakars,
Man vienalga vai ir rīts
Un, ja grib ,lai mani pakar
Man vienalga viss

VienaldzĪgi politi i_
Kukainis un visi citi
VienaldzĪgi tavi ni i,
Man vienalga viss

Man vienalga cik man naudas,
Man vienalga cik rnan gadu
Man vienalga mīlas baudas
Man vienalga viss

Man vienalga kādā krāsā
Karogi virs galvām plĪvo
Man vienalga kur tu dzīvo _
Man vienalga viss

Man vienalga vai ir piens,
Vai ir ledusskapĪ desa
Kamēr dzīvoju es viens
Man vienalga viss

Man vienalga kādā mēlē
Radio un TV dzied
Nepiedalos šajā spēlē,
Man vienalga viss

Man vienalga vai dzer Š abi,
Minītivai Coca Coiu
Es it visur jūtos labi
Man vienalga viss

Man vienalga , ko man saka
Lie ie dzĪves skolotāji
Visa pasaule ir traka
Man vienalga viss.

Turcijā vaiAmerikā,
Krievijā vai  lozambikā
Sieviete ir skaista plika *
Tas ir arī viss.

lVTana neveiksrr? i n ieee

Tu nekad man nevari tā pateikt
Tagad iešu p avā pu es raut
Jo neveiksrnes tev dienu alga
Nāk saviei'n spārniem steiga skaut
Nav laika mī ā _ tev jāsarauj, tev jāsarauj

AllaŽ pūlies tu, lai būtu tīrāks
Trauki plĪst un piens no kaila skrien
Un tādā steigā tev piedeg pĪrāgs
Bet tevi mīlu vēl aizvien
Lai citiem paliek tās veiksmīgās, tās veiksmīgās

Gan kādu dienu paveiksies
Un tie, kas smējās, kā skau i ies
Gan kādu dienu paveiksies
Un prieka asaras tu liesi
Es tevi mīlēŠu un dusmas piedošu
Es tevi redzēšu ziedošu
Lai piedeg pīrāgs, laitas deg
Lai iet kā iet, jo zinu  abāk vēl ies

Kad es tevi aicinu uz kino
Tu man saki - labāk iesim rīi
Un tālāk es jau visu zinu
Sāks katli š indēt, ūde i līt
Ko gan es varu'tev padarĪt, tev padarīt

Atstāju es tevi savās rūpēs
Gaida kafejnīcā kokteilis
Tur: cigaretes dārnām kūpēs
Un runās tās, ka apnicis



Alans vecais draugs, tevī k ausos es
Man Tava ba ss, kā ūdens malks
Urr katru b Īdi, kā bērnībā
Mans vecais draugs, nāc piesēdies

iMans vecals draugs, Īevī skatos es
Jau rnatos -fev, 

balturns iezadzies
Bet smaids tas pats, kā bērnībā
fl.fans vecais draugs, nāc piesēdies

 Jn jūtos es kā atbitvots,
Yr r: nespiež plecus mans gadu skaits
Paldies, ka esi, ka bij'un boĒi
Mans vecais draugs' nāc piesēdies.

ftffazĒ ā !Īezā ā

Būs jau ilgi gaidĪts gana
Kad tu Šonakt būsi mana
Liki manĪt, aiziet  auj
Kad durvīs pagriezies un teici - čau!

Manu sevī, tik sirds to jūt
Atkal tavā varā liegts man būt
Viena tu un es viens pats
Kā pazaudēts, nekam nevajadz- s vārds

Tu mana rnazi ā
Patiešām nezi ā
Vai atkal nakts
Mums nebūs pēdējā

Paiet dienas, nebrūk sienas
Su i rej, bet tu tik raudot smej
Savu dūritriecu mūrī
Jo bez tevis tukša mana istaba

Ar šīm ska ām abi manām
Saule stājas mūsu mājās
Aiziet Vasara tā garām
Nav jākaunās mums no savām asarām

fuĪams ve eĒs draugs Mazfie$: cerĪhw

&s

Kas gan vēl man vajadzīgs
Mazliet miera mājās
Tā jau visa Š iet par daudz
8ei kā vēiies nav

Rīta gaisrna ce u klāj
KurŠ ved rnanitā!āk
Un es r]ezinu, karn lūgt io ko vēlos sagaidīt

Rītu mazuliet, vakaru maztiet
Veiksmes mazu iet, vilšanos maz iet
Skumju mazuliet, cerību mazliet
Sap us mazuliet, tevis mazuliet

Ce Š jau Sen nav sākumā
Viss kā ir bijis
Pirmie prieki, vilšanās, pirmās asaras

Un ja būtu vēlreiz  auts
Ce u sākt no gala
Klāt pie visa, kas reiz jau b is
Vēles vē ētos

Bet kur paliek ias, kas nepiepild ies
Tas, ko katrs kādreiz klusi vēlējiās

I

t

 
L

L

t



ffi4

fuĪeitene

Kad piekdiena klāt un vakars ir vēls
Pār bulvāriem zpoŽākās zvaigznes spĪdēt jau sāk

Tur auti i brauc un vēji Š pūš liegs
Pa Lāčpēša ielu man pretĪ meitene nāk

To  emu aiz rokas un priecīgs man prāts
Tu meitene skaista, lūdzu līdzi man nāc

Tā pačukst man klusi, Tu palaidnis tāds
Vai esi tu dzēris, vai tiešām tu jokoties sāc

Meitene, Tgv acis ir zilas un lūpas tev tvīkst
Es zinu tev vienai negribas vairs nīkt

Meitene, es spožākās zvaigznes pie kājām tev
nolikŠu dr-
Meitene, nāc dejosim ilgi, līdz atausis būs rīts

Tur mūzika skan un prāts tev top viegls
Un bārā aiz letes tur dūŠīgais bārmenis stāv

Tur glāzes tlek pildĪtas dzirkstošām putām
Un meitenes skaistas ar puišiem tur draudzēties māk

lr sirds mana pilna un dvēsele va ā
Un maci š top tukš bet tā man nav žēl

Šaitrakajā dejā es satiku tevi
Un sirdĪ es vēlos par likte a dzejnieku k ūt

fuTettene aefltsffie

Atceries, manu mī o meitenīt,
Kad iu man pirrno skūpstu scrlījies reiz dot!
Gaidīju tevi naktĪ klusajā,
Mēnesī, mēnesnīcai gaiši starojot.

Gaidīju tevi' nesagaidīju,
Vilšanos Smagu naktī rīts man austot nes
Ak, kamdē  mani moci rnī otā,
Nevaru vairs bez tevīm dzīvot ilgāk es!

Meitene zeltene, klausies kā pukst mana sirds _
Tiki tik, tikitak!
Meitene zeltene, tev jar.r iā pat vi a pukst *
Tiki tik, tikitak.

M!ēmā dztesgffia

Pār mani mēma debess plešas,
Un mēma, mēma k ava zied.
Kāpēc es atkal esmu bešā?
Kāpēc man vajag tukšā iet?

Kāpēc man vajag iet un meklēt
To balsi, kura pelnos dus?
Klau, vēji maldās dzi i eglē,
Un vijole tur raud kā suns.

Ej un dedz!
Sadedz, savu balsi meklējot.
Tikai savu balsi vienĪgo,
Tikai savu balsi, balsi to.

Pār mani liecas rnēmi zari.
Bet varbūt tās ir stabules?
Un es kā mēmais, es kā mērnais
Bet ja nu jūra esmu es?

Un ja nu viss ir dzīvs un ziedoŠs,
Un pelnos vīru kori dus?
Un ja nu dvēsele dzied eglē,
Un savu likteni smilkst suns?



ffis

Mīlestīha divneiz g?eatg?āk ftdležroxīte

Mīlestība divreiz neatnāk,
Mīlestība dzĪvē ir tik viena.
Tā kā tava zārka smagais vāks'
Tā kā tava piedzimŠanas diena.

Tā nav mĪlestība, kura māk
Gadiem  ircināt un gadiem plosĪt
Mlī estība tā kā zibens nāk,
Atnāk balta, uzliesmo un nosit.

Tā mēs ejam, dienas dziest un aust'
Uguns šautrās ilgu spriegums krājas.
Zibens! Tavs un atkal tas nav tavs,
Uzliesmo tavs'draugs un blakusgajCJs

Viens pēc otra sadeg smaidoŠie,
Zilā zibens irāpītie un  ertie,
Ejam tālāk, ejam gaidošie
Zibens netrāpītie, nenospertie

lWežābele

Bij ma s, un meŽābeles ziecjs tik balts,
Zemtā vecs akmens sols un galds.
Bij maijs, un sēdējām mēs divatā
Uz vecā akmens sola tā.

Kam ziedi, mežābele rūgtā,
Tik balta, balta tu
Kā laime un kā prieks?
Kam ziedi, mežābe e rūgiā,
Kam zieditu
Un nobirsti kā sniegs?

let laiks, un vairs neviens te neatnāk
Pat akmens apsūnot jau sāk.
let laiks, vien mežābele ma ā ziecl,
Un'rējš kā toreiz zaros zied'

Ugunssārtiem ziediem zied
Mežrozīte jaukā.
Gadi nāk un gadi iet,
Bet vi a zied un zied.

Ja man daŽreiz skumji k ūst,
Faraugos, kā laukā
MeŽrozīte, sveicot mūs,
Cauri vasarām zied un zied.

Ugunssārtiem ziediem zied
MeŽrozīte jaukā,
Gadi nāk un gadi iet,
Vi a sarkdama zied un zied.

Mežrozīte sarkanā,
Tu kā liesma spīt ā skurbumā
Pat lietū un negaisā
Ziedi laukā.



 ftF

Milda Flukša

Skrien pa ielu Milda Plukša
Nauda rokās, soma tukša o, jē

Nosalusi zili zala,
Skatās, kur ir sviests vai ga a

Pretī kaimi iene nesa$.
Skārnī dodot zirga desas

Lai tik skrienot' vēljau esot,
Milda sāk uz skārni desot.

Svērējs vaiga sviedros raujas,
Tanti as ar sonrām kaujas.

Tur, kur rinda iet bez steigas,
Katrai draudzībai ir beigas.

Tiklīdz pienāk Mildas rinda,
Beidzas jaukā Svaru š inda

PūlĪ atskan baigie auri:
Mēs bez desām, prieki cauri!

Gastronomā vista kārna
Gu  kā nosprāgusi vārna

Milda oš ā to un cilā:
Kājas garas, miesa zila.

Pēkš i kāds to rauj no saujas,
Milda nedod, pretī kaujas.

Atdai dura, maja kura.
- eatdam, sama ti dura!

Apkārt saskrien nikna tauta,
Vista tiek pa da ām rauta.

Katrs kaut ko izraut rauga,
Mildai paliek dējamsprauga

Ml ā

MĪ ā, Mī ā, nrī ā
Nakts rasa krīt
Un pār tav em matiem lēni slīd
Mēnes gaismā tavas acis zied

Vēl nē, vēl nē, vēl nē
Vēl neaiziej .

Lai es tavām lūpām pieskartos
Lai nekad tās citu nesastop

Vel nē, vēl nē, vēl nē
Vēl neaizej
Smilgas galā Dievi š mīlu kur
Laitev mūžam manis nepietiek

Velns lai parauj visas sīkās bēdas
Mums vēl pieder viena nakts
Ne jau Sap Us, lūgsim brĪvo vēju,
Lai šis mirklis nepāriet

Velns lai parauj visas sīkās bēdas
Mums vēl pieder viena nakts
Nejau sap us, lūgsim brīvo vēju,
Lai šis mirklis nepāriet

MĪ ie puiši, labie puišl

M ie puiŠi, labie puiši,
Apdomājiei jūs,
Kas ar jums pēc daŽiem gadiem,
Kas ar jums tad būs.

Nezi ā jūs savu laiku,
Mī ie pavadāt,
Kamēr beidzot saltais VecUmS
Klaudzēdams ir klāt.

lekrīt vaigi, nokrĪt mati,
Bārda nosirmo.
Ču čurčurā mute velkas,
Kas vairs bučos to?

Salta gulta, cauri krekli,
Netīrs galds un auts,
Un kur bijis' meičas tevi
"Līkmuguri" Sauks.

Hei, hei, ri-tam-tam, vajag pasteigties,
Citādi, nudien pllāni, plāni ies!



.aē! 
*$g

fitru  e sirds

Dar, ko darĪdams, teic, ko sacĪdams _.

Vai uz katra so a tev misējas,
[Vlisējas, misējas
Un viss mūžam iznāk otrādi.

JebŠu negribot, jebšu tīŠuprāt,
Bet tie paŠi labākie nodomi
Vēl aizvien, vēl aizvien
Vēl aizvien tev vējā izsējas.

Mu  e sirds,
Tai nekad nekur nav  ala
Mīlu to jo,tikai mana,
Mana ir šī mu  e sirds.

Kur tu liksies tāds
Viens pats pasaulē
Bet vai tādē tomēr vērts pa auties
Jau tūlīt tev gauŽām Žēlabām ?

Neba pirmo reiz neba pēdējo
Sirds par tevi izrādās stiprāka,
Stiprāka, stiprāka
Un tev atliek tai vien pa auties

Nakts dziesma

Dus Kursas tumšeg u sili,
Klusē Ventas atvari dzi ie,
Tikai Abavas ozolu vainagos (2x),
Tavu balsi pat pusnaktī dzirdu.

Ne jūras vi  otos tālumos,
Ne baltos diŽce u putek os,
Tikai dzimtenes srnilšainos līdumos (2x),
 \fūsu laimei ir šūpulis kārts.

fteko nevar skaidri zināt

Četras sveces ar tumsu runā
Četras zvaigznes jau debesĪs skrien,
Cetras meitenes kailas
Peldēties brien.

Neko nevar skaidri zināt,
Atliek vienĪgi minēt'
Neko nevar skaidri z nāt,
Atliek vienīgi minēt.

Cetri čiekuri nokrīt sūnās,
Četri lāses pret logu sit.
Cetras asaras lēni
Pār vaigu rit.

Nedalāmā

Divreiz divi _ četri, trīsreiz divi _ seši...
Ēs tam visam ticēju, karnēr bijām sveŠi

Tagad divreiz divas acis - tas ir skatiens,
Divreiz divas rokas _ glāstu ce š caur matiem

Mī estība nedalāma, dali kā tev gribas
Divi sadalot ar divi, paliec vientu ībā.

Divreiz dlvi so itagad mums kā deja,
Divreiz divi vārdi - atzīŠanās dzejā

Lieks ir reizesrē ins, ja mēs esarrr divi.
Protams, ne uZ mūžību, tikai uz Šo dzīvi



ffi&

F{ekur mav tĒk labi
kā rmājā*

Nekur nav tik labi kā rnājās,
Vai kaut kurvē  p avas lā z ed?
F. ekur nav tik labi kā mājās'
Vai kaut kur vēl putni tā dzied?

Nekur nav tik labi kā rnājās,
Vaicitur tā meitenes smej?
I\. ekur nav tik labi man klājies,
Vai citur vēl su itā rej?

Nekur nav tik labi kā mājās,
Nekur tevi negaida tā.
l{ekur nav tik labiman klājies,
Un labāk ar nebūs nekāl

Nekur nav tik labi kā mājās,
Vai kaut kur vēljūra tā Šalc?
Nekur nav tik labi kā mājās,
Vai liedags vēl kaut kur tik balts?

Nekur nav tik labi kā mājās,
Vai kaut kur vēl dziesma tā skan?
Nekur nav tik labi man klājies,
Pat dziesma te jāpārtrauc man.

l{epareĒzā dziesma

Par za u pat vēl za āks
lr mūsu skolas  aiks
Stāv papum mute'va ā,
Un mammai pūcīgs vaigs.

Cik za as lapas kokam,
Cik za i paŠi mēs.
Un nopietni pa jokam
Za š prieks mums iekšā sēŽ.

Uz skolu prom un basta
No sko as atpaka 
Tas karogs augstu mastā
lr  oti,  oti za Š.

Jau aizejot uz skolu,
Mēs nākam atpaka .
Tā vista olu māca
Un bārdu puika za Š.

NepaBafrd garām

Vilks ar aiti u dzīvo krodzi ā,
Vilka  epā gu  vi as roci a.
Veldze dzirkstciŠa baltām putām zied,
Sirci plosĪclams' lapsa kūmi š cjziecj.

Neskumsii, neskurnsii, neskumsti
Dienas, ko pašreiz tu vadi:
Īās tavas skaistākās dienas ir,
Tie tavi labākie gadi.
NeŽēlo b ušo, nežēlcl,
Kamēr vēl varam, lai darām!
Paskaties - laime tev pretī nāk,
Nepalaiā, nepalaid garām!

Vilks to aiti u ilgi dejā grieŽ,
Mājup vadīdams, sev pie krūtīm spiež,
Kopš tā vakara  audis runā tā:
Skaistā aiti a vairs nav man-lta.

Vilks ar aiti u atkal krodzi ā,
Tikai šoreiztā - cita aiti a.
Veldze dzirkstoŠa baltām putām zied,
Sirdl plosĪdams, lapsa kūmi š dzied.

Vilks to aiti u ilgi dejā grieŽ,
Mājup vadīdams sev pie krūtĪm spiež.
Katrai aiti ai nevar skriet vis līdz:
Kopš tā vakara vilks nav pamanīts.

Nepārrmet nnam

llgi raugos zilā naktĪ,
Klausos tālu so u taktī.
Nav nekur vairs tavas dziesmas,
Nav nekur vairs tavas liesmas,
Tikai nemiers krūtīs briest.

S ir mūs kalnu klintis stāvās *
Mēs tām paŠi izaugt  āvām.
Nevar atsaukt senās dziesmas,
Nevar atsaukt senās liesmas,
Katrs ugunskurs reiz dziest.

Nepārmet man, ja sāpe vēlvientu a kvēl.
Putna mūŽs ir Īss. Tevī bailes skan?
Nepārmet man, ja sāpe vēl vientu a kvēl'
Dziesmā sāpes dzīst, dziesmā sāpes dzīst



NepasacĪts vārds

Nāk diena projām steidzas
Es zinu viss reiz beidzas
Un vientulĪba manās sajūtās
Kāds mirk us samin putek os
Neviens man neatgriezīs tos
Par pagājušo nejautās

O,sirds man sāp , kad tevis nav klāt, nav klāt
Un nepasacīts vārds , kad tevis nav klāt, nav klāt

Es gribu nogrimt tavos glāstos
Un ieklausīties sap u stāstos
Viss norimst ...laiks apstājas
Pie tevis manas domas traucās ,

Bet kāpēc tu man neatsaucies
Un mīlestība manās sajūtās...

NetĒe u, ka tā van
izgaist mīla

Rozes baltāš, kuras tu man toreiz sniedzi,
Ziedēja, kad projām aizg i,
Lai arī vītušas, tās turu rokās es vēl cieŠi,
Jo tās ir viss' ko tu man atstāji,

Neticu, ka tā var izgaist mīla,
Gan atkaltā mūs kopā savedīs,
Neticu, ka tā var izgaist mĪla,
Gan tu nāksidn_z un mūsu mīla
Visas skumjas prgjām dzīs.

Rozes vĪtušās nu p ām aizsviedīšu,
Tāpat visas mūsu nedienas,
Kas pagājis, to arĪ visu aiznnirsīšu,
Par jaunlr sāksim mē9 no rītdienas.

3S
Oga saldā, Oga sūrā

Kur Tu skriesi, vanadzi 'i
TukŠām, caurām kabatām?
Galdi klāti, kausi pilni-
Kā tad tā, bez atvadām!
Neba meitas gana skaistas,
Neba draugi ubagos.
Ko teiks tā, kas Īevi gaida-
PaŽelos vai izlingos?

Vai Tu zini, kur Tu dzīvo
Zint, vai kā Tevi sauc?
Ce a radĪtāji plĪvo,
Lūko, puses nesajauc !

Spogulis ir tur aiz stuura
Nosvīdis kā liecinieks.
oga saldā, oga sūrā-
Kuru roku ? lzvēlies !

Vai labo ? Vai kreiso ?
Abas divas.neparko !

Vienu dienu, vienu mūŽu,
Vēl vien'reizi vienĪgo !

Tavu noplakuŠo dūŠu
Lai nāk kāds un salabo !

Spogulis ir tur aiz stūra
Nosvīdis kā liecinieks.
oga saldā, oga sūrā-
Kuru roku ? lzvēlies !

Vai labo !Vai kreiso ?
Abas divas neparko !



4ffi

ffi, m"narta ffiĪauā 

Fiepilsētas kvartā ā, kur šauras ielas vijas,
Vakaros,. kad dārzos ziedi tvan,
I}zirrIēt var kā klavieres, kā seriās rnelodija*,
K u*i kaut kur tālu zvani skan.

o,o ry}ana ft1azā,ver šo lodzi lu va āl Ex

 akiĪ ska as atskan ielās, domās kavējos es dienā
Dziesrna kura vienoja reiz nrūs.

|-:.iejojānr pa klusām ielām, un tu smaidlji man vienam,
Likās man tas vienmēr tā-ā būs.

Nāc nu mazā ste dzies šurp, es jautāju sev esi kur?
Vairs dārgākas nekur par tevis nav.
Lūk stāvā ceturtā man Š iet, tu logā paveries mazliet,
Tavs skatiens pievilcĪgs, man atpĒukt liek.

Pajaeo

ffi*mr"nĒh[^E.ss

Omnibuss,nomnibuss
lebrauc manā dārzā kluss,
lzbraukā rna .tomātus,
Redīsus un burkānus
Un aizbrauc
Nezināmā virzienā.
Omnibuss, omnibuss
lebrauc manā dārz:ā kluss,
lzbraukā rnan tomātus,
Redīsus un burkānus
Un aizbrauc
Nezināmā virzienā'

Domātāji domās dzĪvo,
Vēsturnieki atrni ās,
tJrauc pa mūsu zemi tlrīrro
o.mniiruss, kas nestājas,
Pirmā stāvā neticĪgie,
Otrā - nrazliet laimīgie.
tsuratirr  pie pieminekla
Ziedus kārto,
M,   , laukā aprok
Kapeikas un raugās -
otrā rTtā vaitik nebūs
Zāle za!āka,
Pēc tā _-

Pēc lielā it nekā.

Nesmejies šovakar, draugs mans Pajaco,
Tavos smieklos dreb asaru vaigs
Vērojot bārdāmu kaislĪgi trako,
Kurai tik va - s un kairinošs smaids.

Īu gan man dziedi par mĪlu un laimi
Vārdi šie smeldzĪgie domāti tai,
Kuras lūpas pret tevi tik zaimi
Tavam maldam un pasakai.

Nieks, ka vi a pārdodas krogū
Sirdi tavējo līdzitā nes
Velti gaidi ka tumšajā logā
Jaūnas zvaigznes tev iedegšu es.

Kur par naudu dej tava pjereta
Manus sap Us nokauj kur dŽezs
Vīns dzirkstĪ glāzē kā sarkana rēta
Liktens abus mūs atvarā nes.

Vientuiīgā apātiiā
Sku i stūre Šoieris,
Pat  oti jautrā kompānijā
lzskatās vi š aizmidziš,
Kontrolieri - ārprāt ie,
PasaŽieri - nolemtie.
Arlekino nesmejas,
Bet rauj tik sīvo,
Pat monarhija nav vairs tā,
Kas kādreiz b a'
Rīta vējos
NokrĪt lapa pēdējā,
Nekā - un mums
Vairs nav nekā.

Smiesimies šovakar draugs mans, Pajaco,
lzsmiet sevi vislielākais prieks
Apkāt1 dzĪve kā bārdāma trako,
Bet Tu skumsti vientu š un lieks.



4fr

Papu, sakĒ """

Klausies, meit', ko teikšu es...
Man vi š  oti patĪk, papucĪt!
Vai vi š tevi mīlēt spēs?
Mīl vi š  oti, precēt grib tūlīt.
Bet vai vi š tev Īstais būs?
Papu, vi a dē vai mirstu nost!
Labi, bet ko māte teiks?
Ja es lūgŠu, nebūs tā-

Klausies, meit', ko teikŠu es.'.
otra tāda nav vairs pasaulē!
Vai vi š nemīl sīvo mest?
Papu' nedzer vi š un nepīpē.
Kur vi Š mācās un kad beigs?
lr jau diploms vi am kabatā.
Labi, bet ko māte teiks?
Ja es lūgšu, nebūs tā.

Far pēdējo lapu

DzĪvoja reiz lapa zarā,
Dzīvoja tā visiem garām,
ArĪ sev, arĪ sev.
Alkdama pēc zvaigznēm kāri,
Dzīvoja tā lapām pāri,
Arī sev, arī sev.

Skaties, ce iniek!
Tur augstu, augstu gaisā
Staigā ziemelis
un māsas lapas kaisa.
Vi Š jau nežēlos,
vi š metīs tieši sārtā
l-apas dzeltenās
un lapas turnši sārtās'

Nemanot tā mūsu lapa,
Nemanot par zvaigzni tapa.
Arī tu, arĪ tu.
Nemanot tā zemē krita,
Sadegot turpat, kur citas,
ArĪ tu, arī tu.

Paklausies, meit', vai tev prāts,
Ej un runāt sācl
Paklausies, meit', vai tev prāts,
Mani bailes māc.
Paklausies, meit', vai tev prāts,
Ej un runāt sāc!
Paklausies, meit', vaitev prāts,
Māte dusmās Š āc.

Far rnani, draudzi , nehēdā

Es stāvu ielas 'ridū, visapkārt brauc un skrien
Un tūristi no ārzemēm mani apbrīno arvien.

Par iēvuzemes br'ĪvĪbu kāds ieraksis iekaiis man
Vēl tēvu Zeme turās un ba ss tai tālu skan.

Ar brīvību tā paknapāk, līdz tā pie visiem tiek
Priekš ka iem ir tā diezgan, bet visiem nepietiek.

Daudz gadu kā te stāvu un mier s noskatos
Cik svešu karapulku man garām aizso os.

t
Cik valodās nav maršēts un ska i komandēts,
Cik uniformu rnai u līdz Šim nav pieredzēts.

Par rozēffiĪ

Š iet tas toreiz b a sapnis,
Naktī pamodos un Š iet,
Man visapkārt, un aiz logiem maniem-
Visur tikai rozes zied.

Kādreiz tālās senās dienās
Radies tīrais, skaistais zieds,
Nemirstīgigadiem pāri
Vēl uz Zemes rozes zied.

Saki kāpēc maigo dvesmu
Mūžam manarn cauri svied?
Pats ar tevi saaudzis jau esm.U-
Visur tikai rozes zied.
Un kad melnā stundā uzsāks
R'udens miglas su i riet_
TeikŠu klusāk_ brĪdi klusāk-
Rozeš zied...

Tagad saprotu un redzu,
Visos ce os, kurp man iet-
Tā kā neredzamā pavedienā
Visur tikai rozes zied...

Par mani, draudz.i , nebēdā, mani cēla varo cilts,
Man kabatā ir laukakmens un tēvu zernes smilts.
Pat ziemā, kad sniegs virpu os un ledus sniegi lĪs,
Trts zvaigznes, kas virs galvas mirdz, tās mani
sasildĪs.



4H

Fasau e Ēr pilna sĒqaistām wfretāmrn

Pasaule ir pilna skaistām vietām,
Daudzās zemēs  audīm labi iei,
ĒrĪvi strādā tie priekš tādām lietām,
Ko par naudu veikalos rrar Pirkt.

Amerikā rJebesskrāpji slejas,
$poŽas autorindas ielās trau,:,
Raibas reklāmgaismas cauru nakti
Bāros, restorānos iekšā SaL c.

Svešos dārzos vienmēr skaistas pu es'
MeŽos brĪniš Īgi putni dzied,
Tomēr skaistākas par visām pu ēm
Tās, kas tālā Gaujas malā zied.

I

SveŠās pilsētās daudz platu ielu,
Skatlogos tik daudz kas skaists un labs,
Tomēr skaistāks š iet par daudzām lietām
Dzimtās puses kilometru stabs.

Austrāl ā opālus var rneklēt
Vai zirgā aitu bariem paka  jāt.
Ja iegribas, Var braukt uz Jaunzēlandi
Un ang u mierā bērnus audzināt.

Bet Dienvidjūras pasakainās salās
Kā kokosrieksti dienas karājas.
Tur meitenes ar šokolād's brūnierh gurniem
Priekš tūri tiem  ā palrnas šūpojās.

Pasaule, pasauiīt

,'.

Zied debesīs linu ziedi, māko i;zilizied!
Tur putni Vasaras dziedo i- lūdz, laitos uzklausiet
Cik auglĪgs lietus, cik devīgs, š i karstajā zemē krīt
Mēs Tev dāvinam sevi, pasaul , pasaulĪt.

Zied pusnaktĪ zemu zvaigznes, reibdamas zvaigznes zied
Laiks, balsis visumā aiznesot, teic, laitos izdziediet
Lai gremdējas vītols pats sevī, līdz uzausīs vi a rīis
Mēs Tev dāvinam sevti, pasaule, pasaulīt.

Mēs Tevi dāvinam sevi pasaulīt!
Mēs sev dāvinam Tevi pasaulīt!

Vecs vĪtols kanāla malā, pie mūra kas senlaikos celts
Vēl it nekas nav galā, kamēr Zeme caur mūŽību.peld
Pār Rīgas jumiiem un bru i' blāv gaisma kā gadsimiu zelts
Kamēr Zeme, šis brīniŠ ais ku is, apkārt.Sau ei caur mūŽĪbu peld

 

 -_-_-_.--



4ffi

Favasarī, kad viss
mostas,

Pavasarī, kad viss mostas,
Krāš as pu es dārzos zied,
MĪ i lūdzu visiem putniem'
l_aitie savas dziesmas tavā logā dzied

Vasarā, kad vēlās naktīs,
Mēness zvaigŽ u meitas gaid',
Lūdzu vi am paver logu
Tā; lai sap os mani ieraugot tu smaid

Rudenī, kad lietus lāses
Lēni manā logā rit,
Katrai dodu mĪ us vārdus'
Kurus tās lai vienmēr tavā logā sit.

Ziemā, tad kad sniega pārslas
Zemi maigā miegā klāj
Mī i lūdzu zieme vējam,
Lai vi š tavu logu lecus rozēm, klāj

Lai ar pelēka diena
Tur virs māko iem saule
Saule spīd

Rāpies kalnā
Kalnā augstāk
Tur virs māko iem sau e
Saule spīd.

Fēe BmurĪrs vēl Blgi ueme
skums

Uz aizmigušiem peroniem
Krīt sniegs un smejas
Tikai lūdzu neaizmiedz
Zem aizejošiem vilcieniem es pazīmējos
Cenšos ziemu piemānīt

Un kāpēc man vienmēr š iet,
Ka laika nepietiek
Pat vakaros, kad snieg

Un mēs noreibsim tā, ka uz Zemes ir sniegs
Dienu nakti būs liegts, tu neaizbēgsi
Tevi atnesis sniegs naktī baltu kā piens
Pēc mums vēl ilgiZeme skums

Un kāpēc man vienmēr š iet,
Tev laimes nepietiek,
Pat tad, ja neaizmieg

Pelēka diema Pēe sinrt gadiem Piebalgā

lzplānots kā pārsteigums
Pār zemi laiŽas
Nakts un mēness atkal skumst
Nebrīnies, ja izmisums
Tā dze  kā nātres
fulums vēljāpaspēj būt mums

Īsa b a Jā u nakts par visāmi naksni āmi;
Kad es tevi spēju zagt, klēpī tevi sa emdarnis.
Kam laitagad, skumju mākts, taisnojos es, zinādamis
To, cik īsa Jā u nakts par visāmi naksni āmi?

Nepiemini dzīvē  aunu,
Nepiemin!, lai vai kā!
Satiksimies mēs no jauna

 ec simt gadiem Piebalgā.

l(as to zin, cik dienu, nakšu
Paies vēl, bet lai vai kā,
Reiz es atkal tevizagŠu
Pēc simt gadiem Piebalgā

Īss b  laimes brīdis, īss par visiemi brīsni iemi,
Bet tai brĪdĪ itin viss mūsu bij līdz debeŠiemi.
Kam lai iagad noskurnis taisnojos es, zinādamis
To, cik laimes brĪdis īss par visiemi brīsni iemi?



Fe$mnu* Īte

Visas lepnas mātes meitas
Manai pilij garām iet,
Jumta spraugās zvaigznes raugās
Un pa kaktiern vēji dāed,

ltlav ne spogu u, ne zĪda,
Kas tik grezni sienas klāj.
Pīkstu cr tās vēju grīdas,
\/ecā gulta lĪdzitai"

Taču šonakt manā pilī
Visi logi gaiŠi spīd:
Gaidu tevi, gaidu tevi,
Mana mĪ ā,pelnruš Īt.

Peles karietē jau jūgtas,
Runcis - kučieris - sauc: nū!
Mātes meitas netiks lūgtas,
Tikai viena patitu.

ArĪ or estra mUmS nebūs,
Īe no vi a sienas trĪc
Cauru naksni ū mums dziedās
Klusi, klusi circenĪts.

Piedziedājums ....

Bargā pamāte lai pati
Savā  ē Ī galā tiek
Un lai katlus berž tā pati,
Īev pie manis jāpaliek,

Kad mēs SaVaS kāzas dzersim,
Lai uz galdiem nekrīt sniegs,
Rokā pārvaldnieku  ersim]
Lai vi š jaunu jumtu liek.

Piedziedājums ....

P$e hattas lapas apsēžOs

Pie ba tas lapas apsēžos
Kā pie hraltas domas kapa
Un kas paŽēlos reiz tos,
Kas viens otru nesastapa

Un kas būs, tik drosmĪgs pateikt,
Ka nav vainojams neviens,
Kas būs tik drosmīgs pateikt,
Ka nav vainojams neviens.

Šodien mums visvairāk stāsta
Lietus lāses pieskāriens
Un man pietrūkst viena glāsta,
Vai tev rrepietrūkst neviens?

Fie jūras dzīve mana

Es kā smilga smilšu kāpai pie eros,
Es kā smilga vēja liekta atliecos,
Es kā smilga smiltīs vīta piece os.
Kas man citur tādu spēku, spēku dos

Pie jūras dzīve mana -
Tāds liktens man ir lemts.
Šo zemi un šo jūru
Man mūžam neat emt.
Gan vēja spīts ir manĪ,
Gan zilās jūras sāls.
Jel skani, skani, skani,
Jel skani man, vi  u batss.

Es kā ka a pārijūrai lidinos,
Es kā kaija tālu selgā aizlaiŽos.
Es kā ka a jūras klēpĪ Šūpojos.
Kas man citur tādu prieku, prieku dos.

Es kā viinis savam krastam paklanos,
!s,kā vilnis Savam krastam pieglauŽos
Es kā vilnis tik pēc jūras ilgojos.
Kas man citur tādu laimi, laiūi dos.

Gundars Kalnins
44



Fledod rman

Piedod man' ka nokavēju
Piedod man, ka tā
Piedod man, ka nevarēju
Piedod mī otā
Piedod man, ka dzīve tāda
Piedod man, ka tā
Piedod man, ka esi nekāda
Piedod mī otā

Piedod man, ka esrnu nabags
Piedod man vēl reizi vien
Piedod  an, ka neatnācu
Piedod man, ka laiks tā skrien
Piedod man, ka esmu priecīgs
Piedod man, ka man nav Žēl
Piedod man, ka esmu niecīgs
Piedod man, kad ir par vēl

Fiekūrrs skriem dehesīs

Piekūns skrien debesīs,
Mosties brāl, jau rīts.
Piekūns skrien debesĪs,
Mosties brāl, jau rīts.

Ko zieme vējš atnesĪs -
Pērkonu vai dziesmu?
Jostu sien, kājas auj,
Rasā zirgu skalo.

Vējam ce u iik daudz,
Vai atradĪsiīsto?
Varbūt ce š būs tāls,
Simtsreiz saule rietēs

Varbūt ce š būs tāls,
Sirntsreiz saule rietēs.
Varbūt nespēks māks
Vien mēness miglu kliedēs.

Tur, kur izbeigsies ce š,
Tev būs jāuzar lauks.
Zvaigznes iesēs tur vējŠ,
Ražu Tavs dēls p aus.

Piekūns skrien debesīs,
Mosties brāl, jau rīts.
Ko zieme vējš atnesīs -

Pērkonu vai dziesmu?

45

Piemājas zernīte

Mans brālis mīl, ko sauc par mūsu Zeml,
Un kā reiz vecaistēvs vi š atkal klaušās iet,

Bet kad tam dzenis priedē izkals krusta zīmi'
Mans brā a dēls tad mana brā a pēdās ies'

lr manam brālim pieš irts sīci š zemes ple is,

Viss cits ir baronam, ko nu par taūtu Sauc'
Šai ple Ī ganās cūka, te š un pērnais te is,
Un govs, ko brā a sieva divieiz dienā slauc'

Gan vēlu vakaros' gan tāpat r-ttos agros
Marts brālis savu pie i rušina un kopj,

Jo cauru dienu jādar' tas, ko pavēl Vagars,
Un jādar' tas, kas rīkojumos rakstīts 

1o,

Bet strādāt3le ī sīkajā tam pietiek spēka,
Tur, kā reizĪlaušu laikos, izzūd nogurums'
Gar ce malu mans br'ālis sap auj govij sēku
Un kaplē nezāles, līdz novakars top vēls'

Tur četrās vagās brangi kartupe i kuplo,
Tur mazā nostūrī ir trīsreiz p aujams siens,
Aug burkāni un dilles, zir i, kā i, pupas,

Uniogmalē trīS astras Kapusvētkiem zied'

Ai, zeme, zemĪte, tu sīko ple u vieta,

Tu kalpināto  auŽu cerĪba un prieks,

Un lielā Padomjzeme lūr caur Žoga mietiem,-
Kā mana brāla dārzā gur i aug un briest'

,

l



4ffi

P8ezvani rma*r Pf$sētā, kurā
pĒedzĒrtrst vējš

Pilsētā, kurā piedzimst vējš,
Varen varoŠa'yārna zarā sēž,
Jurntu plēš vējš, bet nenoplēš
Filsētā, kurā piedzimst vējš.

Pilsētā, kurā piedzinrst vējš,
i-aivinieks laivai dēli tēš,
Zārcinieks zārkam vāku tēŠ
Pilsētā, kurā piedzimst vējš.

Pilsētā, kurā piedzimst vējŠ,
Dzintara latvieši krogos ŠēŽ
Un pa brīti arn traukus plēš
Pilsētā, kurā pieUzimst vējš.

Pilsētā, kurā piedzimst vējš,
Telefonisti stabos sēŽ,
Labi, ka vējš vi us nenoplēš
Pilsētā, kurā piedzimst vējš.

Pilsētā, kurā piedzimst vējš,
Plēsēji-.. plēš, dzēsēji- dzēŠ,
sēdētāji -- kā parasti- sēž,
Pilsētā, kurā piedzimst vējŠ'

Pilsētā, kurā piedzimst vējš,
Pieplok pie zemes ciivēku meŽs,
Saknes jau vējš neizplēš
Pilsētā, kurā piedzimst vējŠ.

Sen par mani draugi srnejas, tu man tikai prātu jauc
Ve ti es pie ievis eju tevĪ k ausoties par daudz
Ja tev nepasacīs cit!, gan tu pati manĪsi
Gan tu pati vēl, vēi manīsi

ArĪ pats.to sen jau jutu, tu rnan tiešām prātu jauc
Dienu dienā blakus būtu tikaitev, ja buiu  auis.Ja tev nepasacĪs citi, gan tu pati nlanlsi
Gan tu pativēl, vēl mārrīsi

Fiezvani man, ja tev skumji būs, piezvani manPiezvani gan, Tu jau zini kā gaidu
Piezvani mān, tad kad neiem-igt, piezvani manFiezvani gan, vēljoprojām esiaidu

Draugiem taisnība un tomēr, lai tā notiek kā man
dots
Tu no manis tomēr aizej, tas ir pelnītais mans sodsMan līdz pastardienaicerēt, kaā tu kādreiz zvanīsi
Kad tu kādreiz vēl, vēlzvanīs 

Fiparkūku sĒrsnĒ a

Viskošākā ir meiti a bez meliem un bez viltus,
Vissaldākā ir sirsni a no piparkūku miltiem.

Lalālalā, lalālalā, no piparkūku mittiem,
Lalā alā, lalālalā, kaut būtu vienmēr tā!

Kad staigāju ar meiti u, mēS bučājāmies abi,
Es grauzu vi as sirsni u, un garŠoja tā labi.

Kad bildināju meiti u bez meliem Un bez viltus,
Tai apēsta b  sirsni a no piparkūku miltiem.

Nu klejoju es vientulis pa ielām un pa tiltiem,
Man garām aiziet sirsni as no piparkr:ku miliiem



43
Fliks um nabadzĪgs Fu u nakts

Re kur dzīvo saimnieka dēli,
Kam nav rente jāmaksā.

Pliks un nabadzĪgs,
Pliks un nabadzīgs
Krogū sēdēj: muzikants.

Štipse priekšā, papirosi zobos,
Staigā tā kā  ēni dēls.

PlaŠi lauki, lielas mājas,
Caurvējš svilpo kabatā.

Nav vairs sievas, nav vairs
sievasmātes,
 lu ir jālaiž dibenā.

Uzdzersim un uzdziedāsim,
Nez cik ilgi dzĪvosim!

opsā lillā, abi gali piIlā,
Suta runcim kažokā.

Ak, nabadzība, nabadzība,
lepūt man,
lepūt manam draugam ar!

PuEka

Vakarā, vakarā nāc par pu i, nāc par pu ivakarā
Sarkanā, sarkanā tu man būsi pu e, pu e sarkanā
Tā, kas deg, tā, kas sāp, tā, kas klĪst
AsinĪs tā, kas kliedz, kad ir nakts,
Kad ir nakts, kad ir nakts,
Kad ir tāda, kad ir pu u nakts.

Vienīgā, vienīgā tu starp pu ēm tāda pu e vienīgā
Sarkanā, sarkanā tu man mūžam, mūŽam tumŠi sarkanā
Tā, kas deg, tā, kas sāp, tā, kas klīst
Asinīs tā, kas kl edz, kad ir nakts,
Kad ir nakts, kad ir nakts,
Kad ir tāda, kad ir pu u nakts.

Pu e 'vakarā, pu e tumši sarkanā
Mums vēl priekšā nakts meina, melna, melna nakts
Tā nakts.

Pilsētā, piisētā tikai mūsu, mūsu, mūsu pilsētā
MūŽīgā, mūŽĪgā tu man pu e, pu e tumši sarkanā
īā' kas deg, tā, kas sāp, tā, kas klīst
AsinĪs tā, kas kliedz, kad ir nakts,
Kad ir nakts, kad ir nakts,
Kad ir tāda, kad ir pu u nakts.

Putenī, putenĪ manā baltā, baltā manā pēdējā
Sarkanā, sarkanā tu man paliec tumŠi, tumŠi sarkanā
Tā, kas deg, tā, kas sāp, tā, kas klīst
Asinīs tā, kas kliedz, kad ir nakts,
Kad ir nakts, kad ir nakts,
Kacj ir tāda, kad ir pu u nakts.

Kad paaugās puika pats jūr:ā gāja
Redzēja Zemes skaistas, tālas
Kādā ostā meiteni mĪlēja vi š
Viss dzĪvē, ir pirmoreiz

lr prieki, ir asaras, sāls uz lūpām
lr dzĪve kā jūra, kas tek caur krūtīm
Bet vi š gāja un gāja, vi  i kurp steidz
Viss dzĪvē, ir pirmoreiz

lr dienas, ir naktis, ir veiksme Tev pūrā
lr dzīve kā jūra, gan labā, gan sūrā
Kāds atnāk, kāds paliek, kāds projām steidz
Viss dzĪvē, ir pirmoreiz

$kat ās puika jūrā buras gāja
Un gribējās drĪz jau parnest mājas
Bet sacĪja tētis: _ gan citu reiz
Viss dzĪvē, ir pirmoreiz

Allaž kad vecais jūrā gāja
Vi š stāvēja krastā' ar roku māja
sudraba zivs un sap i par tālēm
Viss dz_rvē, ir pirmoreiz

Lai vai kā, nes vi  i vienmēr tur
kur mājas (labi) ir
[.,ln vienmēr, pa ce am _
bākuguns



4ffi

Futnni u deja

Kur brauksimi, sīki putni,
Rati osi sasēduš, pī pĪ'čiv čiv?
il4ēs brauksimi tai zemē,
Kur būs liela dziedāšati, pī pĪ kvā kvā.

Kur tu skriesl vanadzi i,
Ar tierri vaska spārni iem?
$kriešu meitas apraudzīti,
Vai ir lielas dziedātājs, pĪ pĪ kvā kvā

Ko, muši a, tu dziedāj?
Tev bij sīka dvēselĪi, pī pī čiv čiv.
l-ai dzied meŽa,dundurĪtis'
Tam balsti a tālu rūc, pī pĪ kvā kvā.

Circenīša gai i dzied.
KrāsnĪ galvas sadūruš, pī pī čiv čiv.
Ka enīte lav ās
Vienu tādu samurcīt pĪ pĪ kvā kvā.

Čiri čiri kagi ragi
Aiz kalni a stāvēdarns pī pī čiv čiv.
Ciru čiru viru viru
Brauc uz R u dziedādams pī pī kvā kvā

Raudāja rnāte

Rasa

Ar a zvērlām acīm, kur zālē gu rasa
Kā asaras tikko kā noraustas nost
Tur nezāle vienrnēr atlg stipra ur  asa
Jo tur kur ir laime, var būt arĪ posts

Es stāvu pie rītausrnas tjurvīm un gaidu
Kad vērs vi as va ā un aicinās iet
No kājām tad rasa niari noskalos naidu
tJn vējš rnanas acis rlērs lēnītēm ciet

Es iešu ar aizvērtām acĪm uz priekšu
Kur nezāles kājās tik sāpīgi dzels
Ar pēdām pret zemi tās putek os triekšu
LĪdz atkaljau galvu tās spītīgi cels

Es redzēšu tikai, ko sirds rnana saredz
Un zināŠu tikai, ko sirds mana zin'
Kad rasu no rītiem nāk saule un sadedz
Es zinu mans bru inieks uzval'u svin...

Ar aizvērtām acĪm, kur zālē gu  rasa
Kā asaras tikko kā noraustas nost
Tur nezāle vienmēr aug stipra un asa
Jo tur kur ir laime var būt arī posts

to, ka ziedi ābelē, tā ka jukuši zied,
to, ka laika rādītājs nemāk atpaka  iet,
to, ka nepārnāks, tas kurš aizgājis,
to, ka bezgalīgas ir tikai debesis.

Par, to ka lietus tĪrumā cauru vasaru līst,
Par to, ka ziema gara ir, saules ce Š ir tik Īss,
Par to, ka nepārnāks, tas kurš aizgājis,
Par to' ka bezgalīgas ir tikai debesis.

Par
Par
Par
Par

to, ka
to, ka
to. ka
to, ka

vi  i liedaEā ,tā kā atmi as krīt,
vēju modina saule vientu a riet,
nepārnāks, tas kurš izgājis,
bezgalĪgas ir tikai debesis.

Par
Par
Par
Par

Raudāja māte, raudāja meita,
Raudāja mēness debesīs.
Raudāja māte, raudāja mēita,
Dzīve ir gara, mūŽs ir īss.
Raudāja māte, raudāja meita,
Raudāja mēness debesīs.



4S
Redz kā tu ar mani

Uzvarēt vai nepaspēt
Tu vari mani nobremzēt,
Kad tavs acu skatiens
Miglas pilnais
Būs tas, kas mani izsmērēs
Gar sienām tad,
Ja nepaspēs nēviens
Mani paraut prom no zemes

Nevajag vārdu man, nevajag asaru,
RudenĪ ievas tev nespēju sniegt.
Kādē  gan teicitu _ gaidīsim vāsaru,
Ja zini, ka kopā iet abiem mums liegts.

Šodien jau lietus skumji sit rūtīs,
Sodien jau lapas no kokiem krīt,
Aizlido dzērves, un pēkš i es jūtu'
Mīlu Šie putni aiznesa lĪdz.

Ak, ruden, tu negantniek, kāpēc tu atnāci,
Ja jau tu ievas man nespēji sniegt,
 ādē_  gan putnus šos lĪdzisev pāsauci,
Kas ilgās pēc mīlas tik skumīgi'kl edz?

RudemĪ

Redz kā tu ar"mani, redz kā es ar tevi
Divas dienas vēlāk
Kaimi iem būs noriebies,
Ka tu ar mhnispēlējies.

Redz kā neizdodas, Tev būs
jāpadodas
Prieks jel, kur tu rodies
Es aizbēgšu uz dienvidiem
Pa baltiem gubu māko iem.

Nebaidies es neesmu tāds
Pārlieku gudrs hipokrāts
Kam Žēl laiku notērēt
Ar ievi
Arī tu jau neesi tā,
Kas dzīvo tajā pasakā,
Kur tās princeses gu 
Stikla zārkā

Rozā lietus

Rozā lietus šodien līst,
Mana pasaule atmi ās slīkst.
Diez vaizini, kā gribētu es
Vēlreiz tev pieskārties.

Nu jau pagājis vēl viens gads
Kopš tās reizes, kad Š Īrāmies mēs.
Manas domas ap tevivien klīst'
Rozā lietus  ietus siarp murns abiem lĪst.

Tā dzĪve paiet - rozā lietus lĪst.
Tā dzĪvē gadās - rozā lietus līst.

Nevajag mĪlas man, nevajag atmi as,
Rude a lietos viss pagaisrs d rīz.
Tu savu mīlu kamolā satīsi,
Gaisīsi, kamēr kāds va ā to tĪs.

Nevajag vārdu man, nevajag asaras,
Rudenī ievas tev nespēju sniegt.
Laikam jau mīlēt var vienu vien vasaru,
Jo dzērves bez mīlas ik rude us kliedz.

Rozā lietus šodien lĪst
Mana pasaule atmi ās slīkst.
Manas domas ap tevi vien klĪst,
Rozā lietus lietus starp mUmS abiem lĪst

Tā dzīve paiet = rozā lietus līst.
Tā dzīvē gadās - rozā lietus līst

Neviens nav vainīgs,
Man Žē , ka tomēr
DzĪtrē ir b is tā,

Tā dzīve paiet - rozā lietus lĪst.
Tā dzīvē gadās - rozā lietus  īst.



$iarkanām lapārn sniegot, dzeEuze rimstas
Vējainie Eadi k<ika dobumā elš.
RudenĪ vēlu, vēlu vainosim sevi,
Vainosirn paŠi sevi,
Dzeguzi*ne.'

saki jā, saki nē

Man visi radi dzīvo āzemēs
Es šajā zemē viens kā pirksts
Tik manas draudzenītes vāveres
Un ku  a čūlas mocīts zirgs

Man visi radi dzīvo ārzemēs
Es šajā zemē viens kā pirksts
Kur manas romantiskās vāveres
Un ku  a sāpju mob-lts zirgs

Sakijā saki nē
Tev jābūt manai draudzenei
Sakijā saki nē
Tev jābūt manai meitenei
Sakijā saki nē
Tev jābūt manai mī otai
Sakijā saki nē
Tev jābūt manai veinīgai

Man visi radi dzīvo ārzemēs
Es Šajā zemē viens kā pirksts
Es rakstu Žēlabainas vēstules
Bet vi i mani sūta mācīties

ffiffi

RexdenT vēlux

Dzeguze skaita un nebeidz vēl,
Dzeguze šodien murns labu vēl.
0z la lapas kvēlo vē!, kā kvēlo!

Dvēselei cauri redz likte acs,
Prasot, cik reizes tu hiji pats,
Satikties ieej sevĪ pats ar sevi

$amā*Ēet, sadaiedĒet

Cielavas, Vālodzes, dze i un dzilnas
Sanāciet sadziediet, sasadziediet 
Tumšajā naktē un zalajā zālē
Dziesrnu par devi iemi novadiem.

Dundinām, dandinārn, skandinām stīgas
Rībinām, ripinām st- ojam un"fumŠajā naktē urt za ajā zālē
Dzlesmu par devie ierni novadiem

Sanāciet, sadziediet, sasadancojiet,
Šai stundā, šai zemē, šaistundā
Šai stundā, kad cerības aust.

Saldurs saule

Rudenī vi a kā rupjmaize
Simtiem gabaliem lauŽama,
Ziemā, kabatā sildītu,
Es vi u kā burkānu grauŽu-

Saule, ko vienreizvar iegūt,
Saule, ko nevar vairs zaudēt.

Vasarā bērniem galvi as
Vi a tik viegli pieglāsta,
Kā atnāk ar gaidīšanu
K ūst tik pavasara viegla-

Pāri Kapsētas kokiem austoša,
Visur lĪdzi man bijusi_
Mana zelta kontrabanda,
Mana kabatas baterija.



s{
$ap u hites

Mežs jau kails un salna p avā,
Ai cik neprāt- i snieg,
Manām bitēm Sap U dravā,
Dzi i, dzi ijāiemieg.

Jāiemieg lai tālā martā,
Atkal spētu spārnus plest,
Tur kur kraujā neuzartā'
levas prot vēl skumji dvest.

Bites, manas čak ās bites,
Ja jums kādreiz spēka trūks,
Ticiet pute i re,iz mitēs,
Lūpas medus smarŽu sūks.

Un mēs pazudĪsim ziedos,
Kas mums pāri birs kā sniegs,
Viena sirds tad oirai piedos,
Cita, dzērvēm lĪdzi kliegs.

savād& vasara

Savāda Vasara kādreiz b .
Teic, kur tā steidzāsl
Savāda gaisma vēl sirdi v ,
Vēl sirdi vij.

sems Ēr tas stāsts

Sens tik sens ir tas stāsts,
Sens, tik sens ir tas laiks.
Pirmais skats, pirmais smaids
Un glāsts...

Kad gadiem eS pāriskatos,
Īas liekas sen, liekas tik sen.
Bijtoreiz man jūnijs matos,
Nu salnu vējŠ salnu dzen.

Kad gadiem es pāri skatos,
Kas tur aiz vasarām vēl skan.
Tur mīla, sap i, rudzi statos.
Par tiern teic vēlreiz, vēlreiz man!

Sens, tik sens ir tas stāsts,
Sens, tik sens ir tas laiks,
Pirmais skats, pir.mais smaids
Un glāsts.

Sens, tik sens ir tas stāsts,
Sens, tik sens ir tas laiks.
Zuda skats, zuda smaids
Un glāsts.

$epti jūdžu zābakienn

Tā kā Gauja plūst uz jūru,
levu smažu līdzi nes,
Tā mēs stāvam svešos krastos,
Roku rokā tu un es,

Lai gan vējš var izraul kokus,
Vil i krastus pārtaisīt,
Ve ti liktens grūti pūlas,
Fasaulē mūs izkaisĪt,

Laivju skautus, latvju gaidas,
DraudzĪgs loks šeit kopā tur,
Dziedot vecās rnī ās dziesmas,
Ugunskurus tie vēl kur,

Katra dzirkstele ir sveiciens,
Kas šai naktī gaisā skrien,
Jo uz Latviju tas steidzas,
$epti jūdŽu zābakiem.

Nejautā, kāpēc gan roze vēl
Smiltīs samīta smažo,
Nejautā, kāpēc gan laimes žēl,
Kad projām ir tā!

Savāda dziesma b  kādreiz man
Teic, kur tā beicizās 
Savādi vārdi vēl sirdĪ skan
Vēi sirdĪ skan.



5tr

septĪtās debesis

Nāc un rāpies man līdz
Manās septītajās debesīs!
Vai tad var tā uzreiz,
Un vai e  e i mūs neaizdzīs?
F,le jau e  e i tur,
Tikai sikspār itev matus sies.
O... , kā vaigi tev zied,
o..., kā sirds man dejo, piesargies!

Tiksimies septītajās debesīs
Tajās debesīs, mājas bēni os, kur
Sikspār os pārvērtĪsies mākonis,
TĪsies mākonis izspūrušos matos.

Man virs galvas ir jumts,
Nevis debesis septītās...
Esam divatā mēs
Un vai laimes tev ar to par maz?
Kāpēc meloji man
Un vēl iemāniji bēni os?
Lai par septītām debesīm
Mēs šonakt sauktu tos!

Sirdij jau nevajaE skaita

Skaitu meŽus un pakalnus skaitu,
Katram mākonim nopaka  skrienu,
Bet sirdij, sirdij, sirdijjau nevajag skaitu,
Sirds... Tā pa em sēv vienu, pa em sev vienu

Sveika, Madona, dzimtā pilsēta,
Saulainas un ska ais rĪts, ska ais rĪts,
Tevi es it visur sev nesu līdz!

Skaitu priekus un rūpestus skaitu,
Katru baltu un nebaltu dienu,
Bet sirdij, sirdij, sirdijjau nevajag skaitu,
Sirds... Īā pa em sev vienu, pa em sev vienu

Sveika, Smiltene, dzimtā pilsēta,
Saulainas un ska ais rīts, ska ais r-tts,
Īevi es it visur sev nesu līdz ....

sievĒete$

Sieviete tavs vārds ir nakts
Gribu tavā klēpī oaslēpties
Lai no rīta pamostos ar zvaigznēm
Tavā rasas istabā

KusĪs krēsla pamalē
Zudīs ēnas tavā istabā
Aizmirst grilras brĪdi to
Kad sāksies naktij aiziešanas laiks

Man no tumsas mazliet bail
Bet kad sauksi būšu atkal klāt
Labāk aiziet lai pēc tam vēl kādreiz
Lemts ir naktī atgriezties

Bet man š iet
Ka tas b  tikai manā prātā iedomāts
Un kad rīts uz pleca man būs modies
T'avs vārds būs aizmirsies

Sauc mani naktĪ, kamēr sap u vārti ciet
Sauc mani naktĪ, kamēr laiks vēl negrib iet
Sauc mani naktī, sieviete tavs vārds ir nakts
Sauc mani naktī, sauc mani naktī...

Skaitu ilgas un cerĪbas skaitu,
Pūlos nepiemirst brīdi nevienu.
Bet sirdij, sird , sirdijjau nevajag skaitu,
Sirds... Tā pa em sev vienu, pa em sev
vienu.

Sveika, Gulbene, dzimtā pilsēta,
Saulainas un ska ais rīts, ska ais rĪts,
Tevi es it visur sev nesu līdz 



&s
Sirds sadeg mcparasti
Dienas kā dienas, tik elpas nepietiek
Un kā četras sienas tas'nepievi 
Tās vienmēr kaut ko vairāk zin
Nenosauktas vārdā tās aiznes manitālāk
Un izmētā pa krāsām it visur, it visur
Bet sau ijānotur

leklausies ja līst, kā putni metas debesĪs
jt91n vienmēr jābūt tuvāk lieturn' iāi"o,Kā tas dzīst

Bet kad paliks tik miers, miglā pārvērties
Varbūt vēlāk sāpēs, varbutĪads ko prasĪs
Paliks tik  iers, centies sauti neno firiāi 

-
Pārāk karsti, sirds sadeg neparasti

U_n kā no jauna aizziemas paslēpties
Mans prāts kā neprāt s kliedz
Etet tā b itu, kas teica man ',beidz''
Un visām ce a zĪmēm tas neko nenozĪmē
Tās tālāk sauc Un bržiern pat liekas, ka no elpasīavas ledus pu es uzzied s

Smraidas

SmarŽo pasaule kā nepasacīts vārds'
Cauri dzīslām izlĪst neciešarnas gaidas,
! "pu gatves galā vēsta uzrakstJkāds -
Vienkārši un nesatricināmi _ ''SmaidaS,,.

Jā, patiesi, tā šĪs mājas tieŠām Sauc,
Kur jau tik daudz gadu nepaguris eju,
Kur, pār slieksni kāpjot' izrar.rdāties auts,
Kaut sirds dzi umos es kā bez prāta-.rruju.

'Smaidas'',''Smaidas',, mana tēva,,SmaidaS,,,
Manas mātes''Sma!das,', piedodiet!
Ja vēl manos spēkos noplūkt nātres,
Noplūkt nātres, kas uz siiekš a zied.

Bet uz sliekŠ a jau vairs tieŠām nātres zied,
!n par vēja vijoli sen raud loga rāmis'
Drīzijūs no ārdiem, ''Smaidaš'', nokāpsiet,
Lai pa lielo ce u projām dotosrāmi.

! iur smarŽos viss kā nepasacĪts vārds,
l tur dzīslām caurl-ts neciešamas gaidas,
l tur gatves galā vēstīs uzraksts  āos -
VienkārŠi un nesatricināmi -',Srnaidas''.

Sitiet Eungas
Vaijūs zināt' kas mēs esam
Vaijūs zināt, kas ir kas
Viss, ko iekārojas dabūt
Galu galā nav nekas

Tā nekas jums gribas smīnēt
Bet nav laika, saule riet
Gaite os, kur va da gaitas
Noklaudz durvis un ir ciet

Sitiet bungas mani m ie
Sitiet plaukstas brā u bars
Nakts ir manas tautas diena
Vi as miesa ir mans gars

Vaijūs zināt' kas mēs esam
Vaijūs zināt, kas ir kas
Vienu rītu vi a celsies
Satrlei lecot, vējš būs ass

Ciets ir cieiums nu, bet mīkstums
Un vai zils ir tikai zils
Savos dzi ākajos sap os
Katram nabagam ir pils

Piedziedājums

Tur tiek pavēlēts un rīkots
Tur tiek kara gājiens posts
Ja ar dievpalĪgu veiksies,
Dzīrēs pārvērtīsies posts

Vaijūs zināt, kas mēs esam
Vaijūs zināt, kas ir kas
Vienu r-ttu vi a celsies
Saulei lecot, vējš būs ass



ffi#

smiššt* rac.ls!s

Puis-tt kāpēc smilšu rausis drūp an ārā jūk ?
Kādē zili padebeši pāri ce am kupz

hlebēdājies rneitenĪie lieti projārr līs
iVlani baltie tāšr; zirgi sar.rli ieraudzĪs

Sam rk-s tavitāšu zirgi lietu karojot
Karn lai tagat nosarEāto smilšu rausi clod?

Pārskries mājās brīnisies tēil<s, ka nesaprot
Kādē  meitenīte vi am smilšu rausi dod.

Spogulīt, spogulĪt!
. Spogulīt, spogulīt...saki man tā,

Kura visā pasaulē ir visskaistākā?

Un vi š teica:
Nav nozīmes mek ēt paradīzē vai peklē,
Bet' ja reiz satiksito, sauksi par savējo.

Spogulīt, spogul-rt...saki man tā,
Kura visā pasaulē ir vismī ākā?

Un vi š teica:
Nav nozīmes meklēt paradīzē vai peklē,
Bet, ja reiz satiksito, sauksi par savējo.

Vi a būs līdzās, kad viss kārtībā,
Vi a būs lĪdzās, kad Tev nav nekā,
Vi a būs Tava, Tavējā!"

Spogulīt, spogulīt, nāc man palīgā!
Kura ir tā īstā, vienīgā?

Un vi š teica:
Nav nozīmes meklēt paradĪzē vai peklē,
Bet, ja reiz satiksi to, sauksi par savējo.

$omu pirts

Sāp katru dienu kau i, kauli
Oi, oi vairs nevar ciest.
Ja nelīdz arī zāles, zāles,
Karn ve ti naudu š iest?
oi' oi vai tieŠām būtu, Lrūtu
l_aiks nran pie tēviem iet?
Vēl iedzert sīvo gribās, gribās
l_,ln mīlēt mazuliet.

Pirtī, somu pirtĪ iesinr mēs,
Pirtī, visus tur mūs izārstēs,
Pirtī, tāds, kāds esi, šārts un pliks,
Pirtī, prom uz upi bari ā Žviks!

Klau, pirtniek, cik te grādu, grādu?
Oi, oi, 130!
Kā senās jaunības dienās, dienās
Sirds neprāt- i sit.
Es taisos upē mesties, mesties
Var trieka mani  ert,
Bet es vēl gribu mĪlēt, mīlēt
Mazlieti  sīvo mest.

Starp Divām saulēffiĪ

Lai no kādām tālēm nācis,
Liekas tikko elpot sācis
Starp divām saulēm izvēlēties
SpoŽāko un neapdedzināties
Virs mums ir divas, divas debesis
Pa vienām ienākt, otrām atdoties,
Vienām tuvoties, no otrām _ izvair-lties
Virs mums ir divas, divas debesis
Un vēl virs mums ir divas zvaigznes
Zem vienas dzīvot, pēc otras ilgoties
Ja pirmā kritīs, tu priecāsies,
Bet varbūt liktenis atspēlēsies,
Virs mums ir divas zvaigznes

Lai no kādām tālēm nācis,
Liekas tikko elpot sācis
Starp divām saulēm izvēlēties
Vēsāko un atveldzēties

Lai no kādām tālēm nācis,
Liekas tikko elpot sācis
Starp divām saulēm izvēlēties
Mī āko un iemīlēties.



Sveika māmi , mājās beidziot ir tavs karavīrs,
 auj man pār ērbt kara drēbes gribu justies t-rrs

l.]9, kur slēpjas lielā tautu dziesmu dziedātāj',
Gribu redzēt savu karodzi a rakstĪtāj''

To aizveda sveŠi aidis, sveši kumeli ',
V!ss, ko vi a tev ats a, savu vainadŽi ,.
Akmens dārzos' dzelo pilĪs tagad dzīvā tā,
Tur nu, dēli , darĪt tu vairs nevari nekā.

Sveika māmin

Vai māmi a, vai māmi a, kam tu  āvi to'
Aizvest iālā svešumā manu m oto?
Daudzos kaujas laukos izkarojos es,
Vi as Šūtais kaiodzi Š man laimi vienmēr nes.

Padod, māmi , ce a maizi , zirgam padzert dod;
Kaut vai visu mūŽu jāŠu, tā man jāatrod.
Akmens dārzos, dzelo pilīs vi u atradĪŠ',
Sveiku aikal mājās saVU mĪ o pārvedīŠ',

Labā rokā karogs turas braŠi vēl aizvien,
Kreisā, tukšā piedurknē vi Š savu naidu sien;
Ce a biedrs tālā ce ā būs tam saules riets,
Galvu paceltu vi š aizjāj balts kā ābe zieds.

Sūpoles

Es šūpošos tik ilgi, ilgi, ilgi,
Līdz kamēr zars no Zara nolūzīs.
Es mīlēšu tik karsti, karsti, karsti,
Cik karsti sadeg ogles ugunĪ.

Es lidošu kā putni lido projām,
LĪdz kamēr vējš uz augšu mani cels.
Es dzīvošu tik ilgi, ilgi, ilgi,
Cik mani slavēs kāds vai pels.

Šl dztve ir kā šūpoles,
Uz augšu ce  un tūlĪt nes uz leju
Sī dzĪve ir kā šūpoles,
Es nāku un jau tūlīt projām eju

ss
svētelEs

Nešaujiet mājas pievārtē putnus!
Svēteli, svēteli nešaujiet!
Zala un spirgta zem svēte a spārna
Augu vasaru zeme zied.
ooooo....".. zeme zied!

Skatieties redziet, cik p|aši un būvi,
Svētelis debesĪs ri  o un slīd.
Veroties vi ā ticēt mums gribas,
Nebūs vairs kara ne Šodien, ne rīt.

Pirmais, kas krāsmatās atpaka  pārlido,
Vecajā ritenī ligzdu sāk.
Klabinot klabekli, gaida, kad  audis
Mājup no kara un svešatnes nāks.
ooooo........ mājup nāks 

Stār ēni ligzdā plivina spārnus,
Aiziet bērni no pavarda gUnS.
Stāv jumta korē droŠi un cēli
Miera un mūžības svētais putns

NeŠaujiet mājas pievārtē putnus!
Svēteli, svēteli nešaujiet!
Zemes lodi pa emiet plaukstā'
Zem svēte a spārna to palieciet!

Ēs ŠūpoŠos tik ilgi, ilgi, ilgi,
Un lejā krītu augŠup celdamās
Es ticēšu tik  oti,  oti,  oti,
Ka mani vienu lejā neatstās.

Es šūpošos tik ilgi, ilgi, ilgi,
Līdz kamēr skumjas nomainīs prieks.
Es turēšos pie abienr virves galiern,
Kad šūpcles pret debesīm mūs trieks



ī' sffi

tffi

Esi man tā, laies jūtu,
Cik  oti to vajag Īev
Tā,  ai es tieku, kur  abi paliek
Ja ilgāk, io labāk
Tā, kā uznāk un pāriet
Tik āiri un lēni bez galar
Ī'ā, la  lidot ir vieglāk,
Kā elpot un dzīvot vienkārŠitā

Vai gan Tu izbēgt spēsi
Vai gan es izbēgt spēšu
Tad, kas Tu iemīlēsi
Tad, kad es iemīlēšu

Ja Tu slēpsies - nepaslēpsies
Kaut vai slēpsies caurā sietā
Jo es Tevi sameklēŠu

,"f,,'Katrā vietā, katrā lietā,
Kuraigarām smaidot ej!

Arī tad, ja Tevis nebūs,
Tevitomēr atradīŠu,
Un ap Tevitā kā meŽvīns
Neredzamas rokas vīšu,
Kad Tu prom uz mājām sk 

Tad tEad mēs iemĪ!ēsĒm Tai pilsētā

Nebaidies, ja skauŠu Tevi
Es ar neredzamām rokām
No visredzĪgākās ēnas
Kura mīt zem oša koka
Kad tai smaidot garām ej!

Nebaidies, ja pūces balsī
Īevi pēkš i meŽā saukšu
Un kā zvaigŽ ots padebesis
Pāri Īavai galvai augšu
Kad Tu prom uz mājām sk 

TāHug aizgāja

Man radās doma, ko nevar at aut un nevar liegt;
Jo augstāk par vidusstrĪpu ar rli u neaizsniegt-:'

-Liels 
bij rnans prieks, ka neesmu savā doma1iens;

Tik  iels bij man radniecīgo pulks.

"l^ālu aizgāja brālis,
lVlana nama durvis vi am ciet,
.,!c vi š runāja kaut ko par laimi,
Kuru meklēt vajagot iet'

Tai pilsētā ir balti bērzu vārti,
Tai pilsētā ir balti goda vārti,
Tai pilsētai deg lūpās buram- vārdi,
Tos uzmini, tos uzmini.

Kā mī ā dzīvojam,
Tu st a, st a' st- a uzvilktā'
Tu garumzīme manā dzĪvĪbā
Saitrakā, trakā' trakā pasaulē'
Nu zelta stĪgu nodrebi,
Nāk jaunas ska as tevi atska ot,
Nāk jauni vārditevi ievārdot,
Tur jaunā saulē ievārdot.

To pilsētu es saucu nu par stĪgu,
Par uzvilktu un zelta stīgu, Stī9U,
Bet, aiziedams pa kaut ko bezgalĪgu'
To atceries šai pilsētā



Tāpēc jau, ka nevan zĒrtāt Teksasa
kāpēe

57

Īeksasa ir pasakaina zeme:
Īstus kovbojus tur sastapt var
Ar vienu roku cigareti uāin,
Ar laso oirā brīnumtrikus dar'

Bet sestdienā uz pirmo ce mal's krogu,
Kur alus slāpēm brĪnumdarbus dar',
Un, ja atliek dolāri, ko maksāt,
Ar sinjoritām izdejoties Var.

Teksasā viss lielāks nekā citur,
Katrs kovbojs savā sirdī jūt.
Pat prērijas un lieli lopu bari,
Un vientulība lielāka var būt.

Te Lieldienās nav šūpu u kur pakārt
Starp kaktusiem tās lāga neturas.
Un Jā u naktĪ nevar ska i lĪgot,
Jo kojotitad tevi pārlīgos.

Droši vien, ka sa emšu es zi as
Labākas kā šinĪ Vasarā,
Pamāšu ar dievu pāris draugiem;
Pazīstu ko Rietumteksasā!

PalaidĪŠu zirgu,lai skrien būvi,
lemauktus tam nevajadzēs vairs maukt,
Sēdīšos tad vecā pikaptrakā
Un uz māju pusi sākšu braukt'

TavaĒ balsij
Mūzika ir klusums tavs, tikai tevis nav
Vārdu nav, vārdu nav, viss ir pateikts jau

Dziesmā nenomirsi tavs gars, un rnanī ar
Ložu bars, ložu bars, dziesmu neaizskars, neaizskars

Tavs gals, bet paliek tava balss, to š irstā neiekals
Tā vēl atgriezĪs, mums tevi dzīrru
Tavs gals, bet paliek tavs balss
To š irstā neieka s, tā vēl skanēs

Likten's tavs notiesāts, bet Tu atkal nāc
Klusumā, klusumā, savu dziesmu sāč, savu dziesmu sāc

Un neviens vairs nenoskums, jo tu dziedi rnums
Nenomirt, nenomift, bij' tavs pienākums, nenomirt

Upē naktī pĪles kliedz
Un tu arī neiemiedz
Tapēc jau, ka nevar zināt kapēc
Varbū,t ka ir  emts par daudz
Varbūt, ka par mazir  auts
Un varbūt par maz ir arĪ sāpēts

lzeju no mājām kluss
Zvaigznes spīd un dub i dus
Un var skaidri redzēt laimes naudu
Tas nekas, ak tas tik tā
Tas tik tādā klusumā
Tik no malas izliekas, ka raudu
Tas nekas, ak tās tik tā
Tas tik tādā klusumā
Tik no ma as izliekas, ka raudu

Upē naktī pīles kliedz
Un tu arī neiemiedz
Visur kaut kāds troksnis kluss un slāpēts
Tas nekas, ak tas tik tā
Tas tik tādā klusumā
Tapēc jau, ka nevar zināt kapēc
Tas nekas, ak tas tik tā
Tas tik tādā klusumā
Tapēc jau, ka nevar zināt kapēc

Tava atmākša$?a

Dusi man uz pleca dusi, mūŽu dusi.
Nezinu, no kuras puses esi atnākusi'
Tagad tu man blakām būsi, mūŽu būsi,
h ezinu, ko tu tik klusi esi staigājusi.

Tavā balsī-dzirdu skanānt to,
Ka man nekad nav gana.
Tevi meklē roka mana
Ziliem zvaniem zvanīt Zvana
Tava atnākšana.



s&

Tev stāstĪts, ka tavs weeaistēvs
Tev stāstĪts, ka tavs vecaistēvs pret turkiem karojis,
Fie P evnas daŽiem janičāriem galvas nocirtis.
Vi š mājās pārnācis ar meda ām no cara apbalvots,
Līdz nrūŽam beigārn pagastā b is labi ieredzēts.

Tu zini - Pasaul's kafā tēvs ir bijis strēlniekos,
Vi š TĪre purvā nāves bailes dzinis vācieŠos.
Tēvs aizkāvās līdz Maskavai un atpaka pie Ventas,
Tanr pieŠ īra muiŽas zemi un ordeni pie lentas.

Tev paŠam gāja grūtāki, tu tikai moblizēts
Un svešā uniformā kara mākslā iedresēts,
Bet Kurzemē tev laimējās, jo tiki ievainots,
Uz Vāciju ar ku i pēdējo vēltiki pārvietots.

Tu iece oji Kanādā un cirti meŽā kokus,
Tev likās dzīve šinī zemē nepazina jokus.
Līdz ballītē tu satikies ar meiteni no Slokas,
Tā labu saldskābrhaizi cepa un siltas bij tai rokas.

Jums tagad pašiem  imene un diezgan labi klājas
No sestdienskolas bērni tikai piecniekus nes mājās.
Tu dziedivīru korī, kas pieder Vanagiem,
Jums ezermalā māja, kura brĪva no parādiem.

Bet kādā dienā dēls, kurš vienmēr labi runāt prot
Tev pazi o, ka Latviju grib apciemot.
Tev lodes Š emba plecā sāk tik skaudri sāpēt tad,
So jautājumu cerēji vi š neprasīs nekad.

Tu pūlies dēlu atrunāt, tad sāki lamāties,
Dēls kliedZ - ar veciem cilvēkiem ir grūti saprasties
Tu sauci sievu palīgā, tu velti vi u sauc,
Jo sieva tanī brīdī saldskābmaizes mīklu jauc.

Kad vakarā viss kluss ir beidzot mājās palicies
Ar "vodkas" glāzi sievai blakus esi apgūlies.
Un pirms tu iemiedz, pārdomā - vai tiešām klūsti
vecs?
Un sirds tai brīdī vairāk sāp, kā lodes skartais plecs.

Tēva T}agĪĪs

Pār kalnu ce Š vijas man,
Pār cieto plienu gurdi so i skan -
Tur saules mirgā vizēdarns,
stāv vēl mans tēva narns....

Firms dat.rdziem gadiem projām
gāju,
|-aijaunu dzĪvi sāktu es,
Mans tēva nams,
nu mājās nāku,
Jo tu man mūŽam _

neaizmirstams!

Ceri š kā toreiz zied,
Un lielā liepa, šalcot dziesmu dzied,
Tur tak's uz veco skolu iet -
Viss, viss kā senāk š iet....

Tur birzs vēl šalc, kur pirmā mīlā
Man ziedo naktī dega sirds,
Mans tēva nams, nu mājās nāku,
Jo tu man mūŽam -
neaizmirstams!

TEk un tā

Nāk rudens apgleznot Latviju,
Bet nepūlies, necenties tā!
Man vi a ir visskaistākā
Tik un tā.

Mazliet par lielu, lai sasildot
Savu lakatu dotu,
Par lielu, lai pa emtu klēpī
Un apmĪ otu,
Mazliet par mazu,
Lai palaistu vienu
Pasaules plašajos ce os,
Par mazu, lai laistu vienu.
Es līdzi ce os.

Nāk rudens izgreznot Latv u,
Bet nepūlies, necenties tā!
Mums vi a ir visskaistākā
Tik un tā.



Tik uffi tā jau
nesapratīs

Pilnas dienas pĪrāgiem
Coca colas un kairni iem
Bet man gribas tev ko teikt
Gribas pa emt tevi un
Svētā mierā kādā dienā
lzpeldināt tevi siltā pienā
Un ja vēlāk kāds ko prasīs
Saki nē jo

Tik un tā jau nesapratīs
Un tāpēc būšu atklāts
Un gauŽi,patiess
Neatsakies
Ja tevi kāds no manis
Projām sauks

Un ja gadĪjumā mēs
Nenok ūstam debesīs
Nebaidies kā pārsteigums
Debesis tad nāks pie mums lai
Svētā mierā kādā dienā
lzpeldināt mūs siltā pienā
Un ja vēlāk kāds ko prasīs
Teiksim nē jo

Tik un tā jau nesapratīs
Un tāpēc būšu atklāts
Un gauŽi paiiess
Neatsakies
Ja tevi kāds no manis
Projām sauks

T neix uaziedēje tu

Bij' pavasaris, sau e, cīl.u dziesmas,
Tās skanēja pār p avārn ziedošām,
Gan vizbules, gan zelta pure liesmas
Māja preiĪ ziedos, sūtnim ziedoŠam.

r&A'E'

Tonmēr jāpadomā

|esim, manu meitenīt, kui" jauka meŽa p avi a,
Tur smaržo siens, tur putni dzied, tur dzied.

Ko mēs sienā darīsim? Man bail no  auniem kukai iem,
Īie iekost var, tie iedzelt var, tie var!

Saki, saki, saki * jā, iesim meŽa p avi ā.,.
Saki, saku, saku - nē, bailes man no kukai iem,
Mājās gaida māmi a, silta' jauka gulti a...
Tomēr jāpa-pa-pa-pa-pa-pa-pa-pa-padomā.

Domā, domā, domā...

ledod, manu meitenīt, man vienu mazu buči u
Tā salda būs kā meduti š, tā būs.

Tikai vairāk neprasi, eS gan tev sevis nedošu
Ko tēti Š teiks, ja uzzinās, ko teiks?

Piedziedājums ....

Kāpēc, puisīt, projām ej? Te ir tik jauki divatā,
Te smažo siens, te putni dzled, te dzied...

Ko mēs sienā darīsim? Man bail no  auniem kukai iem,
Tie iekost var, tie iedzelt var, tie var!

Piedziedājurns ....

Es nekad nevarēšu aizmirst skūpstus
Un glāstus tumšos Vasar's vakaros.
Un romantikas piinos mīlas čukstus
Katru reizi, kad ar ievi satikos.

Toreiz uzziedēji tu tā kā roze dārzmalā,
Visu silto vasaru, trausla, rnaiga, samtaina,
Tomēr sārto lūpu zieds aizveras kā saules riets,
Līdz ar rudens salnām mani atstāja.

Un tāpēc vienmēr atcerēŠos tevi,
Kā tas kādreiz bij' sen jaunībā.
Jo mīlestība tā, ko tu man devi,
Paliks rnūžam ilgi manā atmi ā.



ffiffi

Trīs lietas

TrĪs lietas man zā u skapĪtī stāv
Ko meklēju bržos, kad š iet _

Vairs peldot es nesniegšu malu,
j'rīs lietas, tad glābi Š ir, pieminiet
Asaras, dziesrnas un alus (2x)"

Dvēseie va ā, asaras sā as'
DzĪve ir rūgta, alus ir salrJs.
Dziesnra ir gara, dūve ir īsa,
Tas nav no svara - alus ir
salds.

Trīs lietas man zā u skapītĪ stāv'
Ko lietoju brĪžos, kad Š iet -
Jau šcrdien sev darīšu galu,
Trīs lietas, tad glābi š ir, pieminiet
Asaras, dziesmas un alus (2x).

Trīs lietas man zā u skapĪtĪ stāv,
Var brīnĪties tikai un smiet,
Ak, kamdē tik ilgi es salu?
TrĪs lietas, ja zālu skapītī stāv -
Asaras, dziesmas un alus (2x).

Tu lzvē!ējĒes palikt

Kad viss jau būs pateikts, vai tā kādreiz būs?
Mēs dosimies tālāk, viss parastais sagrūs.
Tas notiks tai dienā, kad gaismas ātruma stars
būs lēnāks kā domas, domas tavas un gars.

Vi š sol a to aizmirst, vi a - nepiedot.
Tu izvēlējies palikt, es - aizlidot.
Un kurš no mums būs pirmais, kurš būs
pēdējais?
Nav nozīmes'nekādas, tU mana, eS
tavējais.

Kosmoss tik niecĪgs, pogas caurums tik liels,
visskumjākais - priecīgs, saldākais ir miegs.
Tas notiks tai dienā, kad gaismas ātruma stars
būs lēnāks kā domas, domas tavas un gars

Tu esF tāda viena

Nav neka neparasta ka rĪt pēc tevis taujā
Ar r-rtu metos kaujā izcīnĪt vēl piecus mirk us snaudai
Un kas ja neaplaudēs caur acīm aizvērtām var nepazīt

Un ne no brīva prāta kāds pie sirds t k cieši
pie eras
Un rokām saŽ augtām to neatlaiŽ
Un ne no bailēm rozes stāds pie zen'res cieši
pieglauŽas
Tam vdl no ērkŠ iem ziedi jāatlaiŽ
Īu esitāda viena no rnāko iem ar pienu
No tevis nodzerties kā MinhauZenam uzticēties
Un visa zeme brīnās kā sirds to neapzinās
Uz kuru debess pusi ziema šogad aizbēgusi
Tā aizskrien nesaprasta

Vai man uz pieres rakstīts
Vi š ziemu nesapratīs un piedod nepaprasīs neparko
Es esmu tāds kā prasīts līdz galam nepārmācīts
Un nebrīnies ja vējŠ mūs nenoskriēs

TumšE zllā

Tā kā ceri Š, tā kā sapnis,
Tā kā apinis pēc lietus
Mana tumšizilā dziesma dziedama
Īā kā zila mētra silā,
Tā kā rauda meldros plĪvo
Un kā migla eg u gatvē dziedama.

Tā, lūk, šonakt mana tumŠi
Zilā dziesma dziedama.

Tā kā l  uciema smilgas,
Tā kā Aleksandra Čaka
Pulksten ēde s drabota dziedama.
Cerība dreb lietus logā,
Cerība dreb apšu lapās,
Ka uz kādas no tām būs tavs skats vai tavs
mats.



Tur, aiz māko iem
ir saule

Tur, aiz māko iem ir saule,
Vi a teica, vīnu lejot.
Un tad aizgāja ar vēju
Zilā ziedu p avā dejot.

Bet es nevēlējos ticēt,
Un es teicu: Nevar būt!
Tur tās melnās māko ēnas
Nepāriet un nepazūd.

Tur, aiz māko iem ir saule,
Tur, aiz māko iem ir rĪts.
Tur, aiz māko iem ir labi,
Lūdzu pa em mani līdz!

Vi a nemācēja piedot,
It neviena nieka
Un es paliku bez bēdām
Un es paliku bez prieka

Tuvu Tuvu

Būt tavā tuvurnā, ko vēl var vēlēties,
Vēl var vēlēties tuvāk būt;
Tuvu būi, ko vēlvar vēlēties,
Vēl var vēlēties tuvāk būt.

Tavā tuvumā' ko vēl var vēlēties,
Vēl var vē ēties tuvāk būt;
Ko vēl var vēlēties
Vēl var vēlēties tuvāk būt.

Īuvu Tuvu,tuvāk vēl,
Ko vēl var vē ēties;(2X)

ffis

Tu savi  oji mani

Tu savi  oji mani neko pat nedarot
Ka esitā kas esi bez visiem iz emot

Tu salvi  oji mani ar īstu klusumu
Ka negaidi par ilgu un neslēp mulsumu

Tu savi  oji mani ar vilni devīto
Tas aiznestu mūs abus uz salu skaistāko

Tas aiznestu mūs abus uz salu skaistāko
Ja tikaivienam otram mums vieta atrastos.

Tu savi  oji mani pa durviim ienākot
Un īstākajā brīdī pa Īstam pasmaidot

Tu savi  oji mani neko pat nedarot
Ka esitā kas esi bez visiem iznemot

Tu savi  oji mani ar vilni devīto
Tas aiznestu mūs abus uz salu skaistāko

Tas aiznestu mūs abus uz salu skaistāko
Ja tikaivienam otram mums vieta atrastos

Būt tavā tuvumā, ko vēl var vēlēties,
Vēl var vēlēties tuvāk būt;
Tuvu būt, ko vēlvar vēlēties'
Vēl var vēlēties tuvāk būt.

,t!

Piedziedājums  ' ,
:-: }' 
.š..



ffift

UzsmĒga em$edzī š Vakana vēje
halts

lJzeniga sniedzi š halts
Ēalts kā viss bāltākie milti
Uz-sniga sniedzi š halts
lJn zernei palika silti

Vienmēr uz pasaules kāds
Kuram bez tevis ir auksti
lJn pat aiz pasaules vēl
Vajaga siltu plaukstu

Vienmēr uz pasaules kāds
Kuram be2 tevis ir auksti
Un pat aiz pasaules vēl
Vajaga siltu plaukstu

Saule kad miegu gu 
Mēness kad staigā pa parku
Spuldzes kā acti as spīd
Un pat vēl izdzēstās sargā

Pelnruš Īt laiks ir laiks
Ce š tavs dr-z vedĪs uz pili
Paciet vēlgrambas šīs
Dn-zi nāks māko i ziIi

Pelnruš īt laiks ir laiks
Ce š tavs drīz vedīs uz pili
Faciet vēlgrambas ŠĪs
Dr-zi nāks māko i zili

Ja tevi nemīl neviens
Tev taču ir ko mīlēt
Labajā nosprūst naids
Kā bulta ozola zīlē

Vienmēr uz pasaules kāds
Kuram bez tevis ir auksti
Un pat aiz pasaules vēl
Vajaga siltu plaukstu

Vienmēr uz pasaules kāds
Kuram bez tevis ir auksti
Un pat aiz pasaules vēl
Vajaga siltu plaukstu

Vakara vējā viegli tu piek āvies man
Sac^ i klusu, klausies kā vētra skan
Vakara vējā lēni dejt mēness zeli-sudraba vĪts
linas un ziema dejo līdz:

Vakara vējā
Tu teici lai paliek pie manis tas viss
Un vairāk nekā tev nav
Nav palicis nav palicis
Vakara vējā klusi es čuksiēju tev
 em mana mī ā Šo vēju sev

Vakara vējā ēnas no ielām ir nozadzjs kāds
Paliec ar mani neaizej, bet vienmēr nāc
Saki man vēlreiz kā tu man teici, kad pienāca rīts
Saki, kas vēlreiz nav pasacĪts

Vakara vējā
leelpo dzi i un klausies kā skan
Augšā un lejā
Tev pieder viss, kas pieder man
Vakara vējā, lūdzot par tevi, man aizl.Ūza balss
Paliec ar mani- sirds nenosa s

Vanbūt

Kad laimitumŠā rozes ziedā
Kāds cits tev kādreiz steigsies nest,
Varbūt vēl kaut kur dziesmu dziedās
Kā dziedu Šovakar tev es.

Un varbūt vēl baltas manā dzimtenē
levas degs, kā degām kādreiz mēs.
Un varbūt kaut kur vēl dziesmu dziedās
Kā dziedu šovakar tev es.

Kad balts kā rudzu vārpa briedā
Tev garārn ieŠu tāls un svešs,
Varbūt vēl kaut kur dziesrnu dziedās
Kā kādreiz dziedāju tev es.

Vakara,lējā pilsētr_i logos kacl ugunis ceg
$ap ! rio mājām projān'r bēg no rnājānr hrēg
Saki man lūdzu kāds ir tavs sapnis ko pārtrauca rĪts
 em savus sap us un nāc ntan  īdz



:. īl :

Vanbūt rĪt

Gribu zināt, ko tu Šonakti dari,
Stiepju roku, bet tavi pirksti mani neaizskar
Mājās viena pati mĪi, un asaras man krīi.
Sodien saule man nespīd, varbūt rīt.

Skatos apkārt'un redzu, kurtu esi bijis,
Zinu, ka šis ievainojums nesadzīs.
Kur tu paliki, kāpēc tu aizgāji,
Kad tu atnāksi, varbūi rīt.

Dzirdēju, ka tu teici, ka atgriezĪsies rĪi,
Bet laiku nepateici, kad lai tevi sagaidu
Kā es gri ētu ar tevi atkal kopā būt,
Jo bez tevis dzīvot nespēju.

Nevar zināt, cik grūti rnan tagad ies'
 oti ceru, ka šīs sāpes man drĪz pāries,
Nāc atpaka tūlīt, vairs nespēju sagaidīt,
Tevi atkal ieraudzīt, varbūt rīt.

Vardīte

Maza za a vardīte kva, kva, kva,
SēŽ uz lapas upītē kva, kva, kva,

 p art ūdensrozes zied kva, kva, kva,
Sī par mĪlestĪbu dzied kva, kva, kva.

Kur esi tu, mans mīlulīt,
Kur esitu, mans kurkulīt?
Bez tevis man ir bēdīgs prāts
Kva, kva, kva, kva.
Kur esi tu, mans mīlulīt,
Kur esitu, mans kurkul-lt?
Pie savas vardes nāc, nāc, nāc
Kva, kva, kva, kva.

Atpeld rnazais vardulēns
Ve na puika, lāga zēns,
Visu algu izdevis,
DŽinsu bikses nopil"cis,

Plezna glāsta plezni u,
Kas par jauku glezrri u
Lai tak veči noskatās,
Kā tie jaunie bučojas,

Varde vardei mugurā,
Labivizināties tā.
Spriediet,  audis, paši nu,
Kur  emt vardei rnašīnu.

ffiffi

Vāndi neizteie nekCI

Vārdos tik daudz tiek teikts
lesākts un tomēr nepabeigts
Jūtos kā savos sap os apmaldĪjies bērns
Kam sirds pēc mīlestĪbas kvēl

Kāpēc tik maz ir  auts
Vēlēties  emt kad viss ir par daudz
Man tikai mazliet pietrūkst vēja pieskāriens
Kad saules tveice elpot liedz

leklausies vēlreiz klusumā
Tu vari dzirdēt tik un tā
Ja to jūti vēltad ieelpo bei nerunā
Jo vārdi neiāeic neko

Varbūt tam jābūt tā
Zvaigznes krĪt vēsā tukšumā
Tomēr cerība vienmēr zūd pēdējā
Vien vēlies un sapnis mirklis k ūs

Vasarai
Ai vasara es tevi smaržā jt_-ttu

Kur ābols sārts un Vanag zirnis zied
Un cik man kādreiz btjis domu grūtu
Tās tu pār kalniem vieglos vējos svied

Tu pacel mani visām bēdām pāri
Man saldas Zemenes uz mēles liec
Pār dzelmi pārlaidies ar vieglu spāri
Un vētras au os apkārt zemeitriec '

Kā roze plaukstā ieglaudies man liega
Ar tūkstoŠ krāsām manu prātu jauc
h akts vidū pēkŠ i modini no miega
No sap a sapnī maldini un SauG .

Ai vasara es tevi smarŽā jūiu
Kad jasmīns salds un grēcīgs vĪstot tvan
Cik dievs reiz devis domu smagu grūtu
Tik gaiša prieka Vasara dod marr .



- 
'- ']-- ' 1! t:!''š Ē|' '

iri":: 
' ffi4

Mans Vecais draugs, TevĪ skatos es
Jau sirrnums matos tev iezadzies
Bet smaids tas pats sen zināmais
fulasis vecais <jr;,lugs, nāc; piesēdies

Mans vecais ciraugs, TevĪ klausos es
Man tava balss kāūdens malks
Ar katru vārdu savā bērnībā
Mans vecais draugs, es atgriežos

Un jūtos es kā atbrīvots

Yrir: nespiež plecus mans gadu svars
Faldies, ka esi,  a biji un noši
Mans vecais draugs, nāc piesēdies

VeeaĒs draugs weeaĒs zābaeš š

Kad man mazi am krūtīs iedūrās
Akla sāpe kā nezināms drauds
Māte teica: "Tas tikaitāpēc,
Ī"ikaiiāpēc, dēli , ka audz!,'

Laikarn caurvejā esmu stāvējis
Akla sāpe skurste os kauc
Kas man sacĪs: 'Tas.tikaitāpēc,
Īikaitāpēc, dēli , ka audz!,,

Vecais zābaci , mana bernība
Kā lai projām, projām to svieŽ.
Vecais zābaci Š, rnātes gādātais
Nepanesami spiež.

Vēstule rro sonento

Vakar sa ēmu es pergamento,
Ko rakstĪja senjora man-
Lai braucot Šurp uz Sorento,
Tur dziedāŠot dziesmi u man. 

,.

Makaroni, špināti, karbonādo,
Puspudeles Mozetes vĪns.
Senjores,  itāres, skan serenādes
Tur tālajā ltālUā.

Kad aizbraucu es uz Sorento,
Tur pretĪ man nāca kāds dŽeks.
Es vaicāju tam, kur senjora,
Kas vēstuli rakst a man.

Tad sac a dŽeks konkurento,
Vai esot es galīgitraks,
Ka braucot es šurp uz Sorento,
Pēc izskata galīgi švaksI

Vēl ir laiks

Saullēktā k usi, ktusi,
Kūp zeme pielijusi.
lr vasara.
Es savu rīta vēju
Vēl sapnĪ sameklēju,
Vēl, sapnī vēl'

Vēl ir laiks, vēl ir laiks, vēl ir laiks,
Rudens tāls vasarai pieskāries
Vēl ir laiks, vēl ir laiks, vēl ir laiks,
Mūsu ce Š vasarai cauri ies.

Tu atmodini mani,
Kad skanēs zilie zvani,
Kad skanēs tie'
Tad mīlestībā tavā
lesim kā ziedu p avā,
Tad iesim mēs.

Līdz pirmai rudenssalnai
Mums jātiek Sauleskālnā,
Mums jātiek vēl.
Tur būsim tuvāk saulei
Un tuvāk rnīlestĪbai,
Mēs būsim tur.



ffi5
I

i

VEena tante teiea
Man par tevi teica, man par tevi arī
Ko mums tagad klausīt, ko mums darīt
Viena tante teica, divas tantes teica
Tenku pĪli tantes palaida

Pē pē pē pīlīte peld
VarŽu dī ītī vēl
Pē pē pīlīte pēkš ina pe
Klausieties  āuti i kuŠ
Pušu pārpl-lsa css
Pē pē pīlĪte pēkš i a čuš

levelc atkal gaisu krūtīs
Re kur brūtgāns nāk ar brūti
Tanti  pūt kā vakar pūti
Darbs naū grūts bet atbildĪgs

Tu uz slotas kāta, tu uz motocikla
Cauru nakti skrienot vienos priekos
Tu jau vējam brūte, tu jau slotai brūtgāns
Tādu pīli tantes palaida

Viempnātīha

Tas notika sen,  oti sen,
Bet Šo stāstu es glabāju vēl,
Tas stāsts tā kā upe vēl plūst,
Tā kā mūŽīgi ugu i rūc.
Nu jau desmitiem gadu vilcieni dzied
Seno dziesmu, ka jāaiziet.

Mēs sēdējām pustumsā,
ogles kvēloja pavardā.
Aiz loga tur pustumsā
Melni zibe i staigāja.
Tad viens cēlās un teica, ka ārā kāds stāv,
Citi teica, ka tur nekā nav.

Vi š cēlās unizgāja viens,
Bet mēs palikām visi kā viens'
Mēs gribējārn zināt, kas būs,
Kas tik vē u var traucēt mūs.
Tad, kad ārpusē klauvē, tad nevajag iet,
Neviens nenāks, ja duruis ir ciet.

t",!n atkal mēs pusiurnsā,
ogles atkal ir pavardā.
Aiz loga, tur, pustumsā
lt neviens vairs nestaigā.
Un ir labi, ka ir tāda vienprātība,
Ka nav jāiet un jāatver.

wēl viems dolāns
Es atkal šorīt domāju
Par meiteni ko mīlēju
Vēldzirdu vi as balss kā skan
Bet zinu tas nav domāts man

Es biju vētra, vi a miers
Neviens tai neb  pieskāries
Par vi as skūpstiem saldāks vien
Bij vīns ko dzērām vakardien

Vēlviens d'olārs' vēl viens rĪts
Atmi ās tiek norakstīts
Varbūt kad k ūŠu miljonārs
Aizmirsts būs pat vi as vārds

Es vi as acīs redzēju
Ko pats eq kādreiz sap oju
Bet jaunĪbā daudz darīts tiek
Ko vēlāk g,adi piemirst liek

Kā ogles pelnos pārvēršas
Kā gadalaiki pārmainās
No mīlas paliek skumjas vien
Kā vīns ko dzērām vakardien

Piedziedājums

Un kādā jūlij vakarā
Tā mani beidzot atstāja
Ar skūpstu š īrāmies mēs tad
Vairs neredzējāmies nekad

Es gribēju tai paka  steigt
Cik man tās trūkst tai vēlreiz teikt
Bet ne man naudas ne rnan laiks
Uz lūpām vakar'vīns vēl svaigs

Piedziedāju,r,s ...



l:sētlw

wnesmĪcffis bārā

K.ādā VecrĪgas bārā no pirksta tā novilka
l_aulības gredzenu nost.
Mans clraugs, kurŠ to recizēja, apsēdās
blakui;,
l_ai ar vi u iepazĪlos.
Konjaku sūcot, tā drĪz k uva jar-rtra
Un sauca: Rauj pagātnijods!
Pēc priekiem un smiekliem es ilgojos sen jau,
Pēc visa, kas dzīvē bij liegts.

Tad ārdurvis atvērās, no ielas ienāca,
Likās, vi Š meklē kaut ko.
leraugot sievieti,sēžam pie bāra,
Rokām gandrĪz sagrāba to.
Pirkstitā kā cĪsi i, pats tā kā miesnieks,
Nu domāju _ draugam gals klāt,
Bet vi š sāka elsot un Žēlīgi raudāt,
Ka grūti b  to klaus-rties.

Kādē  atstāji  imeni, Lūcij,
Un bērni us mazus, kas māmi u sauc.
Man jāvāra, jāada, jāpalīdz mācīties,
Jo domraksts skolā būs rīt.
Es nespēju visu padarĪt.

Man apnicis šrubīt, man apnicis skrubīt,
Man apnicis kalponei būt.
Un, nakti un dienu uzmanot bērnus,
Par aukli nevēlos k ūt.
Bet tu tik pa sapulcēm, kongresiem, sēdēm,
Lai amatos ievēlē tev.
Tagad dari, ko vari, un dzĪvo, kā redzi,
Bet palīdzēt nevaru tev.

Nav viegl' latvieš sievietei būt:
Stiprai kā Lāčplēsim jāmācās k ūt,
Drošai kā Sprīdītim, gudrai kā Mu  ītim'
Caklai kā Pelnruš ītei'
Jā, tādai tai vajadzēs būt.

Nokārtu galvu vi š izgāja laukā,
Laigaidītu, kad pienāks buss,
Pie bāra palika sieviete, konjaku sūcot,
Un citādi viss bija kluss.
Bet rītu - es zinu _ te sēdēs kāda cita
Un raudās, kas dzīvē nav labs,
Vai Marta, vai Mar a , Zane vai Ženija -
Visām būs liktens tāds pats.

VĒ gāems RTga; wafka

|'Jo RĪgas iet vilciens uz Valku,
iJz plaiformas stāvu es viens,
Te redzu es meiteni smalku,
Tai vaidzi š kā medus un piens

Ēs saku, ka šodien ir brīniš Īgs laiks,
tJn smaids tad uz lūpām tai parādās maigs,
Ak, nreitene Ma i a, skaista kā pa i a,
Kādē  šai vilcienā lemts tikties mums?

Pie CēsĪm kad izkāpjam abi,
Es saku: Vaitiksimies vēl?
Te pilsdrupās sap ot ir  abi,
Tur šovakar gaidīŠu es.

Zem bērziem es vakarā staigāju viens,
Nakts ir jau pagalam, bet nenāk neviens
Cik skumja ir vasara, acīs mirdz asaras,
Tevi es aizmirst vairs nespēju.

Virši zied

Neaizver acis, nenodzēs smaidu,
Skauj mani ciešāk _ viršizied.
Putni slīd viegli kā taviskati,
Neaizver acis _ virŠi zied.

Virši zied, virŠi zied,
Virši zied, virši zied

Debess ir kvēla kā tavas lūpas,
Nenodzēs smaidu - viršizied.
Vēji ir strauji kā tavi glāsti,
Skauj mani ciešāk _ virši zied.

Varbūt vēl reizi viss ir kā senāk,
Viss ir kā senāk - virši zied.
Neaizver acis, nenodzēs smaidu,
Skauj mani ciešāk _ viršizied.

,,*#'

Nav viegl' latvieš ....



ffi
--?-:

T

Vi i de.ioja vienu vasaru Viss māk un aiziet tā|ur:nā

Vi i dejoja vienu vasaru, (3x)
Un pēctam, pēctam, pēc tam ?
Tagad katrs savam liktenim, (3x)
Prasa - kam tad b  jābūt pēc tam?

Vi i dejoja vienu Vasaru,
Un vēltagad tās spuldzes skrien!
Koku galotnēs skaties vai debesīs,
Spuldzes skrien, zvaigznes skrien!

Dienas, skrien un sastājas nedē as
Top ik mēnesis rāmāks aizvien...
Un tad,  

Pienāk tas laiks, kad vairs nedejo,
Un kad dienas kā sapītas brien...

Tā jau notiek _ pāriet un norimst...
Bet, kad esi palicis viens
Piever acis un atkal kā toreiz
Spuldzes skrien, zvaigznes skrien!

Tā mēs katrs pa vienai vasarai
Un vēltagad tās  īvītes kliedz...
Kliedz kā jautājums, pārmetums, pras ums
Kamēr mūžīgu miegu miedz.

 

Zerme, ueme

Neraud, māsi , gan drīz nākŠu,
Varbūt būŠu jau mājās rĪt.

Tālu jāsi, neapstāsi,
Nevarēšu tev' sagaidĪt.

Vēlos redzēt svešas Zemes,
Tur, kur saule spožāk mirdz;
Tur, kur nekad netumst ciebess,
Tur, kur brīva būt var sirds.
Zeme, Zeme, kas tā Zeme,
Ja tev īstas brĪves nav?
Brtve, br-rye, kas tā brīve,
Ja tev savas zemes nav?

Un atkal zilā vakarā
Dzied birzī lakstīgala.
Viss nāk un aiziet tālumā
Un sākas viss no gala
Jau atkal mizā rievainā
Kāds sirdi griež un bultu,
Zem bērza zara lĪganā
Klāj sūnās kāzu gultu.

Viss nāk un aiziet tālumā,
Viss nāk un aiziet tālumā'
Viss nāk un aiziet tālurnā.
Un sākas viss no gala.

Bet cauri za iem biezok iem
Skan so u klusie švīksti,
Un atkal kādam šūpulim
Kāds mekIē bērza lĪksti.
Bet tad kad sārtas lapas slīd,
Lai nebūtībā zustu,
Visbeidzot sirmi vīri nāk
Cirst baltu bērza krustu.

Man pāri prieks un bēdas slīd
Kā raiba rudens lapa,
Kas atnāk  audis pavadĪt
No šūpu a līdz kapam.
Un tāpēc bērzā līkajā
Tik daudz ir dzi u rētu:
Lai savu dzimto pauguru
Līdz saknēm iemī otu.

Paliec, bāli , nesteidz projām,
Viena būšu bez tevis es.
Noriet saule, laiks ir k ātu
Doties projām svešzemēs.

Gaidu, gaidu, nesagaidu
Dienu gaišo. Kad būsitu?
Ceru, ceru, ilgi ceru,
Cik vēi ilgi, to nezinu.

Vēlamies mēs mūsu zerni
Atkal bitvu redzēi drĪz.
Laimi, lūdzams mUmS to lerni
Kad to kāds reiz sapratīs?
Zeme,zeme,...



ffiffi

Zerneffies

Kopš bērnu dienām Tevi zinu es
Mēs gandrīz katru dienu bijām kopā
Gan uz skolas sola, gan uz tāfeles
Kā mācē u es rakstu Tavu vārdu

Pē-ē-ē-dējo reiz,
Tā gribēios ar Tevi atkal kopā
Pē-ē_ē-dējo reiz,
Būt mūsu pielijušā vasarā

Vai atceries kā uzsmaidīja gaiss
Kā lietū gājām lasīt zemenes
Kā aizbēgām no stundām kopā mēs
Un skūpst āmies tad zem ābeles

Viss kārtībā, zied atkal zemenes
Un mūsu bērni tagad vienā klasē
Tu vienmēr būsi mana meitene
No mūsu piel ušās Vasaras

Zeme u lauks

Zeme u lauks, viens vienīgs zeme u lauks
Atmi ās kā mūzika tas skanēt skan.
Bērnības laiks, nāk prātā bērnības laiks
MūŽīgi uZ Zemes ŠĪs, kur ziedi tvan.

Meklēju es caur gadiem meiteni to,
Kas teica, paliksim te' vasarā.
Zerne u lauks visapkārt mums,
Visapkārt zied vēl zeme u lauks.

Zeme u lauks, viens vienīgs zeme u lauks
Atmi ās kā mūzika tas skanēt skan.
Pērkona laiks, nāk prātā pērkona laiks
Dienvidu uz Zemes Šīs, kas skanēt skan.

āiEaEs putmi š

Es jau sen tev gribēju ko va cāt,
fi/Ī o māsi l.
Kāpēc zilais putni š šorīt klusē,
Mī o māsi ?

Es jau agri vi u pabaroju,
MĪ o māsi .
Tomēr zilais putni š Šorīt klusē,
MĪ o māsi .

Laii<arn zinu, kāpēc Šorīt klusē
Zilais putni š.
Vai tu vi u šorīt pabaroji,
lVlī o brālĪt?

Laikam zinu, kāpēc šorīt klusē
Zilais putni š.
Vaitu vi u šorīt apmī oji'
Mī o brālīt?

Zieme meita

Gāju meklēt zieme meitu,
Garu, tālu ce u veicu.
Lēni un par vēlu nācu,
Meklējot Šo zieme malu.

NaktĪ zvaigŽ u jūrā redzu
Debess malu to,
Kur mīt mana zieme meita.
Kā laitieku vējiern līdzi,
Kas to apciemo?
Gadi aiziet vi u meklējot.

Mana dai ā zieme meita,
Kur ir tava baltā kleita?
Kāditagad zelta mati,
Kur ir tavi zvaigŽ u rati?



GS

Zilic lini

Zilie lini deg kā briesmas !

Sargies zilo linu jūras, vai, vai, vai !

Kur tev acīs tādas liesmas ?
Tās man zilie lini kūra' vai, vai, vai !

Kur tu  ēmi tādas dziesmas ?
Tās es plūcu linu druvā, vai, vai, vai !

Aijūs lini zilās briesmas !

Sargies' sargies nākt man tuvāk, vai, vai, vai  

Zied linitavās acīs zied !

Zied lini, tavā sirdī zied !

Zied lini, zilo linu ziedu liesmā
Sadeg dzĪve, mūŽs kā dziesma, Vai, vai, vai

Zilie lini deg kā briesmas !

Vaitev bail no ziliem liniem ?
Deg it visur linu liesmas !

Vaitev sā , kad apdedzinies ?
Skan it visur linu dzies as !

Vai VairS.citas neatminies ?
Ai' jūs lini, zilās briesmas
Dedz un sadedz zilos linos,.

ZĪIītc

Skrien zĪlĪte gar loga rūti,
Tā mana dvēsele man Š iet,
Bez tevis dzīvot tai tik grūti,
Pie tevis tā grib iet.

Kur mieru lai bez tevis rodu,
Nav varas vairs, kas Š irtu mūs,
Es tavās rokās visu dodu,
Kas manī bijis, ir un būs.

skrien zĪlīte gar loga rūti,
Deg manī jūta vienīgā,
Kas dzi ivi  o manu krūti,
Lai visu pauž tev tās.

Zi  e par hailēm

Dienas kā asi sod i,
Naktis - pi a katli,
Ai bailes, bailes, ai nāves bailes
SpoŽi stāv uz vakts.

Sirds saraujas pikucī
Uh zqbi braši klab
Ai bailes, bailes, ai nāves bailes
Pie rūtĪm, pie krūtīm sit.

Situ dūri uz galda,
Situ dūri pie krūtīm
Ai bailes, bailes, ai nāves bailes
Spocīgi mocīgi lūr.

 emu pats sevi rokās,
SvieŽu pats sevi smieklos,
Ai bailes, bailes, ai nāves bailes
Kājstarpē astižmiedz'

Dienas kā siltas trompetes,
Naktis - pilnmēness bungas
Ai bailes, bailes, ai nāves bailes
Kājstarpē asti Žmiedz.



lF.ffi

Alu ka8m8 a dūpmF kep Ak, pffivasar

$eskis brūvē aluti u
Kur'neli e pēdi ās.

Krupīts nesa ūdenti u
SalīkuŠu muguri u.

Pieci graudi, sešas mucas,
Kas par brangū aluti ,!

Melnais kurmis alu dzēra,
Vēderi u braucīdams.

Ak, val, clk žēF

Ak, vai, cik Žēl, ak, Vai, cik Žēl,
Ka tevi mĪlēju par vēl.

Īās pu ītes ar ziliem ziediem,
Tās sauc par neaizmirstulēm.

Tās meitenes ar zilām acĪm,
Tās sauc par neaizmirstamām

Ja gribisasniegt kalna galu,
Tad neplūc pu es ielejā.

Ja gribi īstu mīlestību,
Tad mīlē vienu vienīgu.

laS rozes lr gan brīnumjaukas,
Bet tikai gauŽam dzēlīgas.

Tā mīlestība ir gan skaista,
Bet tikai nepastāvīga.

Ak, pavasar, ak, pavasar,
Tu visiem sirdis dulnas dar' 
FollrĪ'' follrā' follral ala,
J'u visiem sirdis dulnas dar' 

Zērrs  ērnis savu  i'tāru,
Pie meičas loga dziesmu dzied,
Follrī, follrā, fo lrallala,
Nāc !aukā, dai ā meiti a.

Pat vecīts jautā veči ai:
''Vai tici otrai jaunĪbai?"
FollrĪ, follrā, follrallala,
Tā vi am smaidot saka: "Jā''!

Tad vi a nopūš svecīti
Un apkampj savu vecĪti.
Fo lrĪ, follrā, follrallala,
Tiem sākas otra jaunība.

Ak, pavasar, ak, pavasar,
Tu vecām meitām pāridar'!
FollrĪ, follrā, follrallala,
Tām sirdis deg aiz karstuma 

Alus ezeri š

Kaut būtu mūsu zemīte
Viens alus ezeri Š !

Tad es kā mazais asarinŠ
Tur iekšā peldētu.

Bet kur ir tādi ezeri,
Tur nelgas krodznieki

Bez graša nedod lāsīti,
Kut vaitu noslāpsti.

Kas bārā bērnam naudu dos,
Ja tam nav vecāku ?

Man tēvs nomira mazinam
Un māte atraitne.

Bet ja tev lats ir kabatā,
Tad dzer' kaut noslĪksti !

Aiz kalni a dūrni kūp,
Kag tos dūnrus kūpināj'?

h u tiki tā, t!m*i:aka, tai-baka, ti-li_rli_rā,
Kas t s dūrnue kūpinrāj'?



Aluti i, vecais brā i,
Tu par manivecākais

Es piedzimu, tev atradu,
Es nomiršu, tu paliksi.

Aluti i, vecais brāli,
Tu par mani stiprākais

Tu varēji vĪrus gāzti,
Mucai spundi ārā spert!

Aluti i, vecais brāli,
Tu par maniviltīgāks:

Tu gu  mucas dibenā,
Es pa spundi lūkojos.

Aluti i, vecais brāli,
Tu par mani lust- āks

Cik es tevi kustināju,
Tik tu mani lustināji!

Ardams zemi, eeēdaffiS,

Ardams zemi, ecēdams,
Ri  ī griezu velēni '.

Tā es griezu tautumeitu
Caurumi a meklēdams.

Griezu šā un griezu tā,
Gaurumi a neatrad'.

Ved' uz meŽu, sien' pie koka,
Lai ka  dzenis caurumi '.

let pa ce u raudādamis, cepurīti meklēdams,
Kā bij mane dzērušam nedzērušu noturēt.

Līgavi a, mātes meita, valdi savu dzērāji '
Sit pli īti mācīdama, dod mutītes mī odam'

Nebaidiesi, līgavi a, ka es biju ies-areib's:
Aluti is, bāleli is, tas galvi u reibināj'.

Aluti i, bāleli i, tavu lielu stiprumi ',
Tu varēji vĪru gāzti, mucaispundi ārā spert

Dzenis kala caurumi u,
Vāverīte izpuš oj'.

Nu b ' aba tautu meita,
Caurums priekŠā, paka ā.

Ja jūs puiši neticiet,
Apgāziet un pārbaudiet.

lt u ir īsta tautu meita,
Nu va u mājās vest.

Aluti i, veeaĒs hrāli Aluti š _ hāleli š

7fi

Mī i lūdzu tautu dēlu' ap galvi u glāstīdam':
Nedzēr ilgi krodzi āi', nestāvini kumeli '.

Tautu dēlis krog ā dzēra, kamēr otra nepazin':
Zirgu savu znotu sauca, sienu kaudzi līgavi '.

Kā es teicu, tā notika, lielam kroga dzērājami:
Zirgs aizsk a meŽa ce u, zars norāva cepurīt''

Es piedzēris kā vilci š, nedzēr's manis kumeli Š
Nezināja zirga  erti, ne nozara cepur-ū'.



?tr

Ateeries, meitent-t

Atceries, meitenīt, birztalu kluso,
Atceries strautu, kur tikāmies mēs l

Atc*ries ozolu vientu i skumjo'
Zem kura zariern tev'skūpst u es !

f'ūeskun sti, rneitenīt rnī otā,
i. eskumstidaudz !

Š iroties pasmaidi, zettenīt,
Zēns kad projām brarrc!

Skumjas un ilgas ja māc tavu sirc i,
Aizej zem azola vakars kad tumst!
 aujies tur sap iem, tad liksies, ka dzirdi
Manējo balsi, tā ne aus tev skumt.

Augu nffiktĒ pffigffi Eal<stĪgafia

Augu nakti pogo lakst- ala,
Augu nakti baltas la vas slīd.
Ēs pēc tevis ilgtrjos bez gala.
levas zied un lauzias nenovĪst.

Baltos ziedus pielar"lzĪšu klēpjiem,
Tavos matos sabirs smaržĪgs sniegs.
Brauksim mēs caur meldrājiem un lēpēm,
Karnēr mēness zelta loku lieks.

Nevar būt, ka velti gaidu tevi,
Ja tik  oti ilgojas un tic,
Kādē domāt šonakt liec par sevi,
Ja varbūt tev ievas lauzĪs cits.

Atraksti man vēstuli bez vārdiem,
Atraksti ar ievas ziediem vien.
Es uz krastu aiziešu ik pārdien,
Raudzīšos vaiziedu nav arvien.

Un, ja nebūs, brīnumi var notikt:
Pati Gauja tavā ce ā stās.
Pavaicās, vaitu kā ieva proti
Atvarā un saulē lūkoties.

Domās ik brĪdi pie strauti a būsim,
Sap os zem ozola sēdēsim mēs.
Tā savās sirdīs mēs mieru ar gūsim,
Š iršanas sāpes sirds panestīad spēs.

Atgn$ezies, atgnEez!'es ...

Atgriezies, atgriezies
Vēl vienu reiz,
Mana skaistā jaunĪba,
Man tevis žēl.

Pu ītes, rozĪtes
Uzziedēs vēl,
Tik mana jaunĪba
Neatnāks vairs.

Atgriezies, atgriezies
Vēl vienu reiz,
Mana skaistā jaunĪba,
Man tevis žēl.



I

73
Āvu, āvut haltas kājas Balāde par Kaupēmu

Avu, āvu baltas kājas,
Lēcu dārzi ā.

Lēcu, lēcu dārzi ā,
Flūcu baltas rozes.

Plūcu, plūcu baltas rozes,
Finu vainadzi u.

Pinu, pinu vainadzi u,
Liku galvi ā.

Liku, liku galvi ā,
Gāju jūrmalā.

Sacēlās'i rīta vēji,
f{opūŠ vainadzi u

Nopūš rnanu vainadzinu
Jūras dzelmītē.

Tais' brālīti oŠa laivu,
Brauc pēc vainadzi a

oša laiva, srnaga laiva,
Tā grimst dibenā.

Tais' brālīti liepu laivu,
Brauc pēc vainadzi a.

Liepu laiva, viegla laiva,
VējŠ dzen mali ā.

Tais' brālĪti ziedu laivu,
Brauc pēc vainadzi a.

Ziedu  aiva, |aba laiva,
Pārved vainadzi u.

Ak' jūs meŽi, tumŠie meŽi,
 aujiet man vēl padomāt!
RĪt man jāiet tiesas priekšā
Patiesību jāstāsta.

Tiesas kungs man bargi vaicā
Cik jūs bijāt laupītāj'?
Mēs pavisam b ām četri,
Kas viens otru nenodod.

Pirmie bija tumšie meŽi,
otrais bērais kumeli Š,
Trešais asi ainais duncis,
Ceturtais es, Kaupēns pats

Tiesas kungs man bargi vaicā
Vai grib'dzĪvot' vai grib' mirt?
Labāk es kā puika mirstu,
Nekā draugus nododu'

Un kad es jau būŠu miris,
Rociet mani mežmalā,
Un uz mana kapa rakstiet:
Se dus Kaupēns - laupītājs

;:'



.'ffi* ,

Paliec sveika, baltā bērzu birze,
Paliec sveika, mazā būdi a!
Man ir jācĪnās par brīves{Ību,
Man ir jāaizstār; ir dzimtene.

Fa iec sveika, dai ā zeltenīte,
Skūpstu pēdējo vēl manim sniedz!
Un pie krūtTm it kā uguns liesmu -
Vienu sārtu rožu zieāu liecl

Sārtais rozes zieds par mīlu stāstĪs
Un par jaukiem brīŽiem birztalā.
Būdi a, tā tevim vienmēr sacĪs:
Neaizmirsti draugu sveŠumā!

Vi am ticēt varitu it droŠi,
Jo vi š tevi nekad nepievils;
MūŽam saule nespīdēs tik spoži
Kā caur logu mazā būdi ā.

Un ja lode manas krūtis dragās,
Ur i vēsās kapa smiltis segi,
Tad pār manu kapu liepu zāros
Lakst ala dziedāt nenobeigs.

Zudusitad būs nu mūsu mĪla,
Zudis jaukais sapnis birztalā.
Būdi a, tā tevim vienmēr stāst-rs:
Neaizmirsti draugu svešumā.

ffi3attā bērzu birze

Daugav'Abas Malas

Daugav'abas malas
MūŽam nesadalās.
lr Kuaeme, ir. ūāž"ru,
lr Latgale mūsu.

Laima par mums lemi,
Sarga mūsu zemi,
Viena mēle, viena dvēs,le,
Viena zeme mūsu.

Bēdu manu l8elu bēdu

Bēdu manu lielu bēdu'
Ēs par bēdu nebēdāj'.

l-iku bēdu zem akme ta,
Pāri gāju dziedādarrr.

Es negāju noskumusi
Nevienāi vieti ā.

Ar dziesmi u druvā gāju'
Ar valodu sēti ā.

Kad dzīvoju, tad dzīvoju,
Īad ir jautri padzīvoju.

Bnūklenājs

Rozes sen jau novītušas,
Nav no rudens saudzētas'
īsu brĪdiziedējušas,
Grūti, grūti audzētas.

Nekopts klusā meža malā
Brūklenājs aug vienma u,
Vasarā un ziemas salā
Redz to allaŽiezalu.

Teic ar kādu prieku vari
Zalot vientu š, brūklenāj?
Kam tu līdz ar rozēm arī
Za ošanu neatstāj?

Pastāvīgiza ot raugu
Nenoskārstai vajdzībai:
Kapu vai agam es augu
DaŽai roŽu kopējai.



7s
Daugavas laivinieks Devi vīru spēks

Sniedz roku, dai ā meiti a,
Nāc, sēdies laivi ā,
Stalts laivnieks meiču aicina
Un roku pretĪ sniedz.

Tās acis, tās acis
Es aizmirst nespēju,
Par zilajām acĪm
Es mūŽam domāŠu.

Pret siraumi puisēns laivu griež'
Tam prieka pilna sirds,
Kā divas zūaigznes debesīs
Tā meičai acis mirdz.

Pie krūts tam glauŽas meitene
Un saldu skūpstu sniedz,
Tai acīs skumju asaras,
Kas mīlu nenoliedz.

P ūst Gaujas vi  i steidzĪgi,
Tiem gadi līdz steidz,
Sirms k uvis Gaujas laivinieks,
Tas sērot nenobeidz.

Dažu skaistu ziedu

DaŽu skaistu ziedu Gaujā kaisĪju,
Laitie manai mĪ ai nestu sveicienu.

Pats uz za ā krasta dziesmu dziedāju,
Dziedāju par laimi un par līgavu.

Sen jau aizmirsusies man šī dziesmi a;
Sen jau mana mĪ ā citam līgava.

Bet, kad Gaujas līčos atkal ievas zied,
Īad uz veco vietu al aŽ mēdzu iet.

Un kā senāk ziedus Gaujā kaisu es.
Nevaicādams, kurp laivi  i vi us nes.

DaŽam aug pie Žoga dadzis za pelēks,
Līgo man aiz loga devi vīru spēks.
DaŽs dzer alu, Š abi - tur jau ir tas grēks,
Man par visu  abāks devi vīru spēks.

Lai dzīvo Mārti š, laidzĪvo Jānis'
Tie brašituras, tiem ir tas spēks.
Lai dzīvo Mārti š, lai dzĪvo Jānis,
Tie brašituras, tiem devi vīru spēks

DaŽs ar dūmu stipru noveco kā rēgs,
Mani dara stipru devi vīru spēks.
DaŽs pat nevar atrast šūpuli, kas brēc,
Man jau bērnā katrā devi vīru spēks.

Lai nav kaunā tīrā stār iem jāaizbēg'
Jādzer katram vĪram devi vīru spēks.
Dēli tad pēc kārtas Šūpulī mums lēks,
Ziedēs tie kā sārtais devi vīruspēks.

Didanr

Es savai līgavai, didam,
Augumā tā, apmēram, lĪdz vidam,
Es savai līgavai pa jokam,
Apsol u, panēsāt uz rokām.

Darīju es darbu neparastu,
 ēmu rokās savu dārgo nastu,
Rokām trīcot, kājāni drebot,
Kaut kā nok uvu līdz istab's vidam.

Zemē nogāzos ar lie u blīkŠ i,
lzmež  u labās kājas īkš i,
Sāpēs zemē gu u bāls kā ka  is,
Līgava man š ērsām pār kā ba  is.

Gu u tad uz siimīb's gultas didam,
Trāpīts eS no amorbultas, didam,
No šitā jums būs mācīties, didam,
Ne erties pie superlielām fidām.



ffi iw' de $temĒ k j g'  e i m i [.}zert um dziedāt

Div' dzelteni kumeli i,
 io jūri as izpeldēja.

Vienam bija zelta segli,
otrarrt zīda iemaukti i.

Aiz priekiemi nezināju,
Kuram lēkti rnugurāi.

Tam es lēcu mugurāi,
Kam tie zelta segli bi-ia.

Es apkalu kumeli u
Ar sudraba pakaviemi.

SaskaldĪju ledus kalnu
Devi osi gabalosi.

Div' p avi as eS nop āvu
Sarkanāi āboli '.

Dod, Dievi i, siltu sauIi,
Labu vēju kaltējot.

Pati māku sienu p auti,
lzkapti u asināt,

Tik vien lūdzu tautu dēlu,
Lai sameta kaudzītē.

Es uzdevu baltu kreklu
Savam siena p āvējam,

Lai tas līdzi līgojāsi
Ar to balto āboli '.

Dzert un dziedāt patīk man
x,.
500ren ta Ka ntu.
Dziedu, kernēr balss rflan $kan,
Dzel"Li, karnēi krītu.

Mī ā man' pār dzērāju
$aukā un paržūpu,
lJn vel savelk degunu,
Kad es grāvĪ klūpu.

Vecais Noass dzēra ar
Un b a svēts pārlieku.
Vai tad vi a bērni var
Baudīt cita prieku ?

Kad lai dzeru ūdeni ?
Vardes maitā vi u !

Labāk dzerŠu glāzīti,
Saldo aluti u.

Lai līgo lepna dziesma
Tev, brīvā Latvija!
Kā sauli uzlēcošu
Sirds tevi sveicina.

Tu pērle iznirusi
No dzelmju pusnaktīm;
Kā pērli tevi dārgu
Mēs sirdī glabāsim.

Lai lĪgo lepna dziesma
Īev, brīvā Latvija!
Audz liela, skaista, spoŽa
Kā saule lēcoša!

Div' p avl as es mop āvu f}zĒesma hflvaĒ  atvijai



TT

Dziesma par sevi

Tagad dziedāšu dziesmu par sevi
Un par dzĪvi, ko dzīvoju es.
Tikaižakete, ko tēvs man devis,
Manim godīgi dzīvot vēl liek.

Kāpēc mācījos skūpstīt es lūpas,
Kad man laiks vēl b  konfektes ēst?
Tagad nevaru kaislību žūpas
Savā sirdĪ ne apslēpt, ne dzēst.

Ar vistrakākām sievietēm varu
Dienām, naktĪm es trakot kā velns
Tad es nezinu vairāk, ko daru,
Un ap acīm viss sagrieŽas melns.

Bet kad pāriet Šīs kaislību alkas'
Ne man gribas vairs raudāt, ne smiet,
Vien pats sēŽu es kaut kur uz malkas,
Un cik labi, ka garām viss iet.

Tā tad būs mana pēdējā dziesma,
Kas nāks tālāk' to velns vi u zin!
Viena sirds tagad izdeg kā liesma,
Kura kvēlo, kaut virsū tai min.

DzTvĪte, dzĪvĪte

DzĪvīte, dzīvīte, Šūpojos tevī,
Vējā kā Žubīte liepzari ā.
Daudz tu man sol i, maz tomēr devi,
Vai nav vienalga ar'! Rai-daidai-dā!

Dzintara gredzenu solĪji saldi
Dzi ūras vārava visskaistākā'
Gredzens un devēja - putas un maldi,
Krastā tik vi  i dej: rai-daidai-dā!

Skumjas un laime kā vĪtenis v as.
As'ra krĪt bi erī za zeltĪtā.
Dienā vēl krūtīs raud naktsmelodijas,
Dienā, kad jādzied man: rai-daidai-dā 

DzĪve in īsa

Katram no dabas kāds nieci Š ir dots,
Laitas var laimīgs te būt,
Vaitas ir zilonis, cilvēks vai ods,
Katrs grib mīlēts reiz k ūt.

Dzīve ir īsa, drīz tā Var Zust,
Burvīgo mīlu katrs grib just.

Cilvēks grib mīlēt, bez mīlas nav prieks,
Katrs pie sevis to zin,
Ja ir ko skūpstĪt, viss pārējais nieks,
Amors tad uzvaru svin.

Cilvēks var iztikt bez maizes un sāls,
Nedzert pat š abi nudien,
Bet kad pie debesĪm mēness spĪd bāls,
Tad vi š uz randi u skrien.

Ziema' kad barga, kniebj degunā sals,
PārĪtim apkārt krīt sniegs,
Vi u dē  pasaulei pienākt var gals,
Mīla to ap em kā miegs.

Vecītim, galva kam balta kā krīts,
DzĪvē un darbā jau Švaks,
Kaut gan tam kāji as nespēkā trīc,
Tomēr uz rheičām kā traks,

Krūtīs kas dzimis, lai krūtīs ar' miris,
Vieglāt kā glabāt to baltsmiltājā.
Vainagā pēdējais zieds kad būs iris'
lzirs'ar vainags pats" Rai-daidai-dā!

Pārtrūks un izirs..' un velti sirds taujās,
BrĪdi kā rūgto vērst saldākajā.
Sirds mana nerātnā, sirds mana straujā _

Pārtrūksi tomēr reiz! Rai-daidai-dā!



s'r,&s

ffis bij ē trTĪārmu aĒ

Es biju māmi ai viena pati meiti a,
Nezinu kādu vīril  emt.

lVlāmi a saka: grāvrača dēlu,
Vai, rlai. māmi , - rrē, nē, nē!

Visi tad sacīs: grāvrača sleva,
Gr'āvrac's dub u bridēji Š.

Māmi a saka: kalēja dēlu,
Vai, vai, māmi ,_ nē, nē, nē !

Visi tad sacīs: kalēja sieva,
Ka lējs dzelŽu dauz_ltājs.

Māmi  saka: bondara dēlu,
Vai, vai, māmi  - nē, nē, nē!

Visitad sacĪs; bondara sieva,
Bondars mucu st otājs.

Es bij'māmi ai viena pati meiti ',
Kur man kādu vĪru  emt?

Es dzi i glāzē ieskatījos,
Kas putoja no pilnības,
Un alus putās ieraudz u,
Cik labs ir manai mutei tas

Tur dzi i glāzē atspīdēja
Mans laimes un mans prieka brĪd's
Tas jaunu dzīvi iedot spēja
Un jaunas pa iras ar līdz.

Bet tagad man ir skumjas acis,
Ne graŠa nav vairs maci ā -

Tamdē es alu būtu racis
lt dzi ijūras dibenā.

Lai sirds tās sāpes neredzētu,
Kā citi līksmi alu dzer,
Bet maku līdzi neapraktu _

Varbūt ka tas vēl kādreiz der.

ffis dzāedāš n par tevi tēvnx
ueffite

Es dziedāšu par tevitēvu Zerne,
Par tavārn druvārn vecā līdumā.
Un kad jau paguršu zem dzĪves nas _as'
Tad atdusēšos iavā atmatā.

Es dziedāšu par za o eglainīti
Kur tīklus pelēkos auž zirneklĪts.
Kur agrā rītā asas smilgas bradā'
Ar basām kājām gani š' bārenĪts

Es dziedāšu par taku nomĪdītu
No tēviem, liepu lūku apavos.
Kur vaidot māte gaitas staigājusi,
Un Dievu pielūgdama baznīcā.

Es dziedāšu par bērzu birztali u,
Kur rudens lapas, zeItainītes, birst.
Un birstot Zvana klusu svētvakaru'
Tiem ziediem vēlīniem' kas salnā mirst.

Es dziedāšu par tevi tēvu zeme,
Far tavām druvām vecā lĪdumā.
Un kad es pagurŠu Zem dzīves nastas,
Tad atdusēšos tavā atmatā.

Es karāi aiziedams,
Atstāj māsu šupulĪ.

No kari a pārnākdams,
Atrod lielu rakst-ltāj' !

Pavaicāju māmi ai,
Kas tā tāda rakstītāj'?

Tā, dēli i, tav' māsi ',
Ko atstāji Šūpulī.

Rakstītāja, man' māsi ',
Norakst kara karodzi '.

Raksti zilu vai sarkān',
MūŽam tevis neredzēš

Es dzi Ē gBāzē ieskatĪjos Es karāi alzĒedams

78



"s
 Es nenāeu šai vietā

Es nenācu šai vietāi
Savu miegu izgulēti,

Nācu ēsti, nācu dzerti,
Nācu jautri padziedāti.

Es ja būtu to zinājis,
Ka tik jauki šai vietā

Es būtu sievu līdz pa ēmis
Ar visiemi bērni iem.

Tie palika aizkrāsnēi,
Vēderi us kasīdami.

Visa mana naba nieza,
Kā es gribu brandavīnu

Kad iedzēru brandavīnu,
Vairs nabi a neniezēja.

Kad iedzēru juhaidiku,
Nospārd u Viku pliku.

Mūsu ciema meiti āmi
Triju taku vēderi i:

Pa pirmoi Žīda brauca,
Pa otroi čigāni i.

Pa trešo ciema puiši
Zagari us vicināja'

ffis redzēju bāIeli i

Es redzēju bāleli i jājam kumeli ',
Bru u kreklu nrugurā pie sāniem zobeti '
fulan vajdzēja arāji u maizes gādātāj',
f\levis Lrru ās tērptu sveŠu zem.lu karotāj''

Fieloc māsi  ce a maizi, netur iemaukti ',
Labāk padzirdini manu kara kumeli '.
Daudz dieni as, daudz naksni as vajadzēs
man jāt,
Svešā kaujas laukā ienadniekam pretī stāt.

Es nezinu un nesaprotu,
Ko grib no manim liktenis -
Par kāda nozieguma sodu
Vi Š manim ciest ir nolicis.

Man nav ne tēvijas ne mājas,
Nevienas sirds, kas mīlē man.
No rĪta cēlies, aunu kājas,
Dievs zin, kur vakars pienāks man

Reiz biju iemĪlējies sku ē,
Tā bija skaista z lace,
Bezgala skaistās zilās acis -
Bezgala es tās mīlēju.

Es nespēju vairs aizmirst sku i
Ar rožu sārtām lūpi ām,
Ar gaišu matu skaistām sprogām,
Ko laimes bn-žos skūpst u.

Es nespēju vairs aizmirst sku i
Dē tās es mūžam sēroŠu.
Pirms miris būŠu, vēl es teikŠu:
Es tevi aizmirst nespēju.

Es staigāju gar upes malu
Un vi  u dejā noskatos,
Es lūdzu nāras, lai tās manim
Reiz manas sēras vieglotu.

Gaidi rnani, māsi , tikai mājās pārnākam,
Ja rnēs kaujas laukā ienaidnieku uzvaram;
Ja es kar:ā krītu salūzušu zobenti ',
Tad steidz meklēt sevim jaunu Zemes arāi '

ilflūŽam saule debesīs spīdēt neapstā.!,
MūŽam jauni bāleli i svešos karos jāj,
Mūžam vi i savas mājas vairāk neredzēs,
MūŽam vi u gaitas tautas dziesmās pieminēs

Hs nezinu un Resaprotu



ffiffi

ffis wēlos mājās pānmākt GaidĒ mani VegĪtas., krastā

Es vēlos mājās pārnākt'
Kad ābeles ziedos plauks,
Un vi u baltajie ziedi
fulan lēni matos līs.

Es riēlos mājās pārnākt,
Kad druvas dzeltēt sāks,
[Jn vi u zeltītos graudus
Vējš laukos izkaisīs.

Es vēlos mājās pārnākt,
Sev līgavu izraudzīt,
Zem Latvijas šalcošiem bērziem
Ar vi u gredzenus mīt.

Es vēlos mājās pārnākt,
Kad l-afuija brīva k ūs.
Tad ba tās dzimtenes smiltīs
Man salda atdusa būs.

Es zinu, kā vBenreiz man
dānzi š būs

Es zinu, ka vienreiz man dārzi Š būs,
Kur ziedēs tik rozes un nesāpēs sirds.

Es iegāju dārzā, kur pu es zied.
Starp vi ām bij roze, kas brīniš izied

Es sac u rozei'' Tu patīc man.
Es vēlētos tevitik brīniš i kopt.''

Bet liktens bij lēmis man projām iet
Un š irties no rozes, kas brīniš izied

Kad pārnācu mājās, rozes vairs nav.
Es vaicāju pu ēm, kur palika tā.

Tās atteica klusi: Par vēlu tu nāc.
Cits noplūca rozt še neaicināts."

Es zinu, ka vienreiz man dārzi š būs,
Kur nevītĪs rozes un neplūks tās cits.

Gaidi mani Ventas krastā,
Gaidi mani, rnāt!
Kaujas ce š ir tāls bez gala,
MūŽa i|gumā.

Nārle, paej mazliet rrastāk,
lt{etīk man tavs vaigs!
Granātas vēl ir aiz jostas,
Mirt rrav īstais laiks.

Sarkanbaltisarkans karogs
Fāri galvām plīv,
Stre  is iet par brĪvi kaujā,
'Iāpēc mūŽam.dzīvsl



Havajas mneiteĪ"}e

Pāri zilaijūrai ku is brauc,
Vēji š mastos skumju dziesmu šalc,
Kvēlas ilgas kaijām lĪdzi trauc,
Brūno Havajas maiteni sauc:

Hailī_hailo, vai atceries,
Mans draudzi , mūsu pirmo rnīlu?
HailĪ-hailo, vai aizmirst spēj
Tos skūpstus, kurus tu man sniedzi?

Sidrabgaismu mēness stari lej,
Palmu ēnā brūnā meiča smej,
Sārtās lūpas kvēlus čukstus teic:
Nebrauc prom, paliec šeit, m ais draugs!

Sveicu tevi, tālā Havaja !

Manas domas arvien turpu trauc
Sveicu brūno Havgj's.meiteni 
Manas lūpas vi as vārdu klusi sauc.

!{otent ti

Kongo dŽung os, palmu ēnā
Stāv kāds hotentots uz vakts
Vi a vienīgajā acī
Zvēro naids un atmirdz nakts

Aiturnbā tumbarasā
Tumbā tumbarasāĒ_ --Le eeee ee eeee

Nakti pārš e  kaujas cirvis
Sargs bez trokŠ a zemē kr-lt
Hotentotijautrā dejā
Vi a lĪ im apkārt slīd

Viens grauž apdeguŠu rīkli
Divi sūkā papēdi
Trešais kārām acīm skatās
Pilnā asins bi erĪ

Upē du  ainā peld lī i
Nedabīgi uzpūsti
Vi u vēderos mirdz pĪ i
Hotentotu atstāti.

8{

ledzer, veeais, granapitku

ledzer, vecais, granapitku, naudu nežēlo
Tik un tā jau kapā lĪdzi nepa emsi to.

Liec, lai galdā ripo lati, panākumi būs.
Kaut vai galvā sirmi mati, dzlve jauka k ūs

Atkaljauka vasari a, bites ziedos dūc.
Atkaljauna lĪgavi a glauŽas man pie krūts.

Acis bola' mīlēt sola, laitur nāk vai kas.
Tu pie manis, es pie tevis, cik jauki tas.

Kur tas Ješka ir palicis, ka vairs neredz to.
Laikam kādā krogā ticis, jauki uzdzīvo.

Aizvakar vi š krogā b is, teica man to pats
Jampamdraci satais is, šodien zila acs.

ledzersim pa glāzei

ledzersim pa glāzei,
Kamēr jauni mēs,
Gan jau vecumdienās
Zāles noderēs!

lzgulēsim grāvjus,
Kamēr jauni mēs,
Gan jau vecumdienās
Gulias noderēs.

lzmīlēsim meitas,
Kamēr jauni mēs,
Gan jau ve umdienās
Sievas noderēs.



,';-ē6ff'

JaumĪha

Jauns um traks

Jauns un traks tu, puika, esi bijls,
Lauzdams manu zelta gredzenti '.

o'dritvai koci , tevi mĪlu,
Bez tevis dzĪvot nevaru un negribu;
Tad nāc Un Sa emi par  īlu
Šo mazo niekabuči u. '

Vaitu gribi manim jaunu pirkti,
Jeb vai saukt par savu līgavi '.

Nav naudi as man, ko jaunu pirkti,
SaukŠu tev' par savu līgavi '.

Tikmēr saukŠu tev' par līgavi u,
Kamēr sārta rīta saule lēks.

Nu uzlēca sārta rīta saule,
Nu, ardievu, ciema zeltenĪt'!

Man pašam ir da a lĪgavi a,
Gaida mani mājās pārnākot.

 ādē  skumjas tavās.acīs šovakar, rnans draugs ?Prieka brīŽos garām laistos, tos valrs neatsaučs.
Jaunība, jaunība, sārtais vīna trauks,
Dz-er no tā, līdz l'udens salnās novĪst dzjVes lauks,

MĪla dze  un mīla glāsta _ atver sirditai.
Nes tā teviprieka brĪžos pretī jaunĪbai.
l{eat auj, neat auj, ka tā garām trauc.
sniegs kad rnat s sidrabās, tad mĪlēt nebūs  auts.

Šovakar mums pilnas glāzes, putu ziediem, draugs.
Kas to zin, vai citu rītu laime kāpa sauks.
Līksmojies, līk-smojies, kamēr aiaust rĪts.
Atkaljaunu rūpju  ienu, atnesdams sev līdz.

Lai ko liktens plecos veltu - tas rnūs nesaliec.
Caurivisiern dzīves ērkš iem izvedĪs mūs prieks.
Jaunība, jaunība, sārtais vĪna trauks!
Dzer no tā, līdz rudens salnās novīst dzīves lauks.

Jau sa f e riet

Jau saule riet aiz tumšām eg u sienām,
Sarkst padebeši, vakars kalnos tvan,
fr o bērnĪbas, no senām tālām dierrām
Man atmi ā vēl klusa dziesma skan'

To dzimtenē aiz zilas meŽu miglas
Man kādreiz nrāte klusi dziedāja,
Skrien gadi prom kā bezdelīgas
Nes visu lĪdz, tik atstāj atmi as.

Ai, dzimtene, ai, rnāmuli a mana,
Jūs, projām sen, vairs atsaukt nespēju,
Sarkst padebeši, vakars kalnos Zvana,
Es sūtu jums daudz mī u sveicienu.

Jūra krāe un vēji pūš

Laša kundze bola acis,
Menca pilnā rīklē sauc:
Nu tik gan būs dzelmē tracis,
Zutis buti precēt brauc.
Zutis buti _ hī, hī, hī,
Bute zuti - ha, ha, ha!

Jūra krāc un vējipūš,
Priekos, bēdās paiet mūŽs,
Jūra krāc un vēji pūš,
Priekos, bēdās paiet mūŽs.

Zvejniekdēls uz jūru poŠas'
Meiča krastā žēli raud.
Bangas ce as, vētra plosas,
Nebrauc jūrā, briesmas draud
Jūras nāra - hi, hi, hi,
PuiŠu kāra - ha, ha, ha!

Nāra puisivelk pie sevis,
Bet vi š paliek ciets kā krams
Vi š tai meičai vārdu devis,
Brauc.uz malu svilpodams.
Nu būs ziemā - hi, hi, hi,
Kāzas ciemā _ ha, ha, ha!

Gundars Kalnins
82



ffis

Jūri  prasa snnalku tĪklu Kad ar uzvarL|

Jūri  prasa smalku tīklu,
Laivi  baltu zē elīt'.

Uzvelk baltu zē elĪti..-
let laivi a mirdzēdam'.

let laivi a mirdzēdama
Simtu jūdŽu dieni ā.

Simtu jūdŽu dieni ā,
Divi simti naksni ā.

Kāpēc man dzĒedāt svešg.l
dziesmu

Jau sen šo zemi bērzu zemi sauc,
Pie mājas pelēks akmens klaudz.
Jau.sen te jumtā stār a dziesma skan
Un svēta, dārga tā ir man.

Kāpēc man dziedāt sveŠu dziesmu,
Kur citas ska as skan un citu domu
rod ?
Kāpēc man dziedāt sveŠu dziesmu ? -
Man tuva tā, ko dzimtā zerne dod.

Jau sen šo zemi- dziesmu zemi sauc,
Te gaisma akmenĪ pat ausi.
Jau sen te Daugavi as dziesma skan
Un svēta, dārga tā ir man.

Jau sen šcr zemi _ tēvu zemi sauc,
Te mums sensenis dzīvot  auts'
Jau sen te manas tautas dziesma skarr
Un svēta, dārga tā ir man.

Kad ar: uzvaru šo kauju
Līdz galam nobeigsim,
Tad lielgabali klusēs
Un daudzi mierā dusēs,
Kam dārga bij'tēv a.

Tad dai as latvju meičas
Kops kapus varo iem.
Jo viss kas dzīvē izirst,
Pat lauru vainags novīst,
Bet mīlestība nekad.

Vienu vieti u sev vēlos,
Kur kādreiz mierīgi
Es varēŠu reiz dusēt.
Par tēvu zemi klusēt,
Kas man tik dārga bij'.

Šis mlers būs liels un svētīgs,
Mēs š ēpus noliksim.
Mēs dzīvē laurus vīsim
Un brā u kapus kopsim,
Īur - m ā, Latv ā.



ffi4

Kas kas ēja rredzĪvotĒ Kur tu* skriesi, waffiadzE l

Kas kaitēja nedzĪvoti
Diža rneŽa mali āi?

Fieci brieži mafi arafi'li,
Sešas stirnas ecējarnas.

Ar vilci u vagu dzinu,
 apsa vagu met i a.

Za is kūla kankalĪŠus,
Ar paka as kāji āmi.

Vārna tāda puspelēka,
Tā b  mana moderĪte.

Cielavi a baltu kaklu,
Tā galdi a klājēji a.

Cīrulītis zirgu puisis
Ar pelēku paltraci u.

Žagati agaru asti,
Tā bij zi as devēji a

Krizantēmas

Uz galda vāzē stāv krizantēmas,
Un rozes sen jau vītušas.
Nenāc pie manis, nemeklē laimi,
Kas b is sen' jau aizgājis.

Tas bija toreiz, kad Tavas acis
Vēl spēja mani valdzināt,
Bet tagad tumšās rude a naktīs
Man atliek tikai pasmaidīt.

Kas pirmā atnāks, tai piederēšu,
Ar krizantēmām rotāšu.
Un smaidīdami mēs grēkā grimsim
Kā ievas ziedi š atvarā.

No rĪta svešos  aud-rs ejot,
Mums skats būs tīrs un nevainīgs
Tik krizāntēmas uz galda vāzē.
Bet tās jau mu  es nesaprot...

Kur tu skriesi, vanadzi i,
Ar tiem vaska spārni iern

Skriešu liepas apnaudzīti,
Vai ir liela uzaugr-rsi.

Diezgan ir  iela, ciiezgan ir kr-rpla,
Zari lĪka Daugavā.

Jaunas meitas tērzēdarnas
Liepai Zarus nolauzušas.

Aiziet mani liepu zari
Pār Daugavu līgodam

 emermiesti ā

 emermiesti ā, mazā māji ā
Dzīvoja reiz skaistā Anni a.

Dienu strādāja, tiltus būvēja'
Raka grāvjus, ce us tais a.

Un kad vakarā dodas mājup tā,
Latvju strēlnieki to aizvada.

Te pēc br-rti a sit pie lodzi a.
Laid jel iekŠā, skaistā Anni a!

Drusci  pagaidiet' gan jau dabūsit -
Pirmiem tiem, kam tālāk mājasviet'.

Vispirms serŽantiem, pēc tam kaprā iem,
Visbeidzot prastiem zaldātiem.



ffis
 ai ar kādi vēji pūš Lēnā vēsmi a

Ja tev dzīvē grūti iet, negaudies ja vari:
l-ai ar kādi vēji pūš, visi put-ls paiil

Ja tev tēva mājas ir, nerausies uz āri.
Lai ar kādi vēji pūš, visi pūtĪs pāril

Meitenija mīli tu, mĪlito ar kāri!
Lai ar kādivēji pūš, visi pūtĪs pāril

Latvietis ja esi tu, zini, ko tu dari!
Lai ar kādi vēji pūš, beigs tie pūst reiz arī!

LĪgo laiva uz ūde a

Līgo laiva uz ūde a,
Uz ar a meiti ām!
Arājam b  skaistas meitas
Zēgelīšu audēji 's.

Viena auda, otra vērpa,
TreŠā raksta zĪdauti '!
Dod, māmi a, to meiti u,
Kura raksta zĪdauti '!

" a nedosi tās meiti as,
Es nomiršu žēlabās.
Kur jūs mani glabāsieti,
Zēlabās nomiruŠu.

Tur mēs tevi glabāsimi
Skaistā roŽu dārzi ā;
Tur uzauga kupla liepa
Devi iemi žuburiem.

lk svētdienas meitas nāca
Vainadzi us darināt.
Novijušas vainadzi us
Aiziet Māras baznīcā.

Māra prasa raudārJama:
Kur meiti as tādu  ēm'?
RĪ9ā pirku, naudu devu,
Vāczemei kaldināj!

Ko jūs' meitas, melojat?
Īā ir puiša dvēselīt'.
Tā ir puiša dvēselĪte
Zēiabās norniruŠa.

Liegi lēnā vēsmi a
Salc pār koku zariem.
Saule riet aiz apvārš a
Spožiem zelta stariem.

Lēna vēsmi a ska as turpu nes,
Laitās meičaiteic, ka vēl mīlu es

Sidrab'vi  os laivi a
Viegli, lēni lĪgo,
Puisēns, laivā sēdēdams,
Savu kokli stīgo.

Puisēns dzied par meiteni,
Kas to pievĪlusi.
Dziesma sēri, maigi skan,
Beidzot paliek klusu.

Laiva slīd pa ezeru,
Vi ai blakus kokle.
Nav vairs laivā puisēna,
Nav, kas koklist o.

Liepas satumst

Liepas satumst, lapās ieŠalc vēji
Savāds gurdums zāli lejup māc
Un Tu atkal atnākt nevar i
Šovakar kā bija norunāts

Kamdē teikt un smaidot solĪt klusi,
Ka tu nāksitad, kad saule riet,
Ja tu zini, ka uz citu pusi
Gribas tev tai pašā brīdī iet?

Varbūt tīk tā doma 
_l_ev 

un jūta
Ka es ktīstu Tevi gaidot viens
Kamēr vējŠ pār zemi nakti sūta
Tumsā pazŪd ce u baltais piens

Un varbūt, ka tā ir arĪ labi
Ka es klĪstu skumjš un vientulīgs
Manidraugi baltie ce a stabi
Nakts un klusums' klusums bezgalīgs



ffiffi'u"'

Līgodama upe nesa
Zalu zīedu vainadzi tl

Dziecādarna$ teutas, Veda,
Vainadzi a viiēji u.

Strauta rnalā ganĪdama,
strairtā metu vainadzi u

[-ai vizina strauta vi  ri,
h e nelietis tēva dēlsi.

Lokatiesi, mežu gali,
Lai balsti as pāri skan!

Ak tu, ciema cĪrulĪti,
Tavu dai u dziedāŠan' 

Man vajaga līgavi as -
Ka es tevi nepa em'!

Ciema puiŠitā domāja,
Ka es dziedu vi u dē .

Man māmi a atvedīsi
Pār Daugavu arāji '.

Koši, koši, jauki, jauki.,
Kad Dievs deva vasarin'!

Dzied putni i, dzied meiti as -
MeŽu gali gavilē.

Lokatiesi, meŽu gali,
Lai balsti as pāri skan

Māmi ' mĪ o māmi ,  auj man pastaigāt
Tikai īsu br-rdi vienai Gaujrnalā.

lVleiti , nrĪ o meiti , viena tu nevāri iet:
Tev ir jā iem līdzi rnazā māsi a.

Māmi , rrrĪ o mārni , māsi ' nevar nākt:'
l.,loplūks visas pu es, kas zied Gāujmalā

Meiti , mī o meiti , viena tu nevari iet:
Tad tev jā em līdzi mazais brālĪtis.

Māmi , mĪ o māmi , brālĪtis nevar nākt.
lāraucēs vi š putnus, kas dzied Gaujmalā

Meiti , mī o meiti ' viena tu nevari iet:
Tad ir jā em lĪdzi Gaujas laivinieks.

Māmi , mī o māmi  laivinieks gan var nākt!
Netraucēs vi š putnus, neplūks pu ītes!

Man stāst a Daugavi ,
Kā liktenis vĪdamās
Dziesma Savus svētkus svin,
Ar bāli u celdamās.
Tā dziedāja bāleli š,
Pret likteni stāvēdams.
Vi a dziesmā gadu simts
Kā mūŽi is krāsojās.

Vēl nāks piektais gads
Asins lietus līs,
Un visaugstākās
Priedes nolauzĪs.
lesim strēlniekos,
Dziesma vētru sēs,
Mūžam gaismas pils
Kalnā gavilēs.

Lai balsti is vīdamās
Pār novadu aizvijās,
Dziesma Savus svētkus svin,
Ar bāli u celdamās.
Tā dziedāja bāleli š
Ar Daugavu nernirst* s.
Vi a dziesmā gadu simts
Kā mūži is krāsojās.

Līgoda$ffie ffipe ffiesa ffBām*ā , m:T o mārmi 

fl*okatlesĒ, mežu gali Mlamai dzĒmtemei

86



I

l

l

Ar koku saknēm caurausta šī zeme,
Ar koku Šalkām piesātināts gaiss.
Un slīci pār mežu galiem saules lemess,
Un ripo mēness ritens zeltalnais...

Ko mantojusi es no senčiem saviem?
Ne titulus, ne zelta gredzenus,
Vien vi u egles, ozoli un k avas
Pārmana mŪŽa ce iem vējāzuz.

Kas būtu maijs bez za!ām bērzu
sprogām,
Kas septembris bez kasta iem un zĪlēm,
Kas būtu mūsu Latvija bez kokiem,
Bezbirztalām ar silu zilām vĪlēm?

li#ams ffiĪantejums ltdĪazā kaija

ffi?

Tur, kur smilŠu kāpās staltās priedes Šalc,
TUr, kur, Šalcot vētrai zvejnieks jūrā brauc,
Tur no tālā drauga vējš man vēsti nes,
Īui'ir mana mī a, dārEā Dzimtene.

Viss, kas nrĪ š un dārgs, to jūra pa ēma.
M o draugu aizsūt a sveŠumā.
Atstāj mani vienu, skumju nomāktu.
Dievs, vai kādreiz dzīvē vi u redzēšu.

Vientu a gar jūras malu staigāju,
Noskatos, kā tālumā vējŠ kaijas nes.
Lido, mazā kaija, lido tālu prom,
Saki manam draugam, ka to gaidu es.

Rudenī, kad jūra vētras bangota,
Ku is stalts no svešām zemēm brauc.
Nu ir visām skumjām, visām raizēm gals,
Vi ai pretī stedzās vi as jūrnieks stalts.

Kuga mastos vēji Š maigu dziesmu dzied.
Mazā kaija taisās gulēt iet.
Dus pie krūtĪm mī ā, nu ir skumjām gals.
Stiprāka par vētrām b a mīlas balss.

llllazaEs pasta balodĪtis

No dzimtenes sveiciens, cik mĪ š sirdītas,
Ka tālu no dzimtenes esitu pats.
lk rindi u lasot sirds prieku man rod,
Jo cīni ā drosmi un Sparu tas dod.

Tādē , vakars, vai rīts mūsu dziesma laitrīc 
Mazais pasta balodīti,
Lido šurpu no dzimtenes tti,
L-tdz ar mazu vēstulĪti Urt ar meitenes sveicienu 

No sētas, kur dzimām Un uzaugām mēs,
Lai sveicienus m us n'lanS balodis nes;
Tad atmi ā uzaust mans bērnības laiks
Un tēva un māmi as mī otais vaigs.

No Gaujrnalas sveiciens kad ilgu pilns, maigs,
Īad prātā nāk burvīgais ziedo a laiks,
Kad meitenes līgojot vainagus v 
Un, raugoties Jā gunī, gredzenus m .

Un, kad jūs mani projām aiznesīsiet
Un baltā smilšu kalnē atstāsiet,
Es reizēm atnākšu uz bn-diīsu,
Lai redzētu, kā maniem kokiem iet.

Mātei rneita

Mātei meita, mātei meita,
Mātei maza meiti a,
Meitaiīsa kleiti a.

Māte teica, māte teica,
Māte teica mans sku Īt',
lr pats tīrais e  elĪt's!

Ar visiem mī ', ar visiem m ',
Ar visiem m i runājās,
l., evienam pretī neturās !

Jukurns Grietu, Jukums Grietu,
"iukums Grietu spiež pie krūts,
S ībais Ješka glūn aiz kūtsl

Kā tu drīksti, kā tu drīksti?
Kā tu drīksii manu brūt'
Spiest pie savu spalvain' krūt?

Ja tu darīs, ja tu darīs,
Ja tu darīs tādu post',
SiiīŠ' tev' kā suni nost 



*e "T-

Mazs b  tēva novadi is,
Bet diŽeni turējās.

Visi sīki kadi Īši
Zied sidraba ziedin eni

Arājs ara kalni āi,
Arlots teka leji tā.

t{etrūkst maizes arājami,
Ne ūde a avotam.

Visiem labi, visiem  abi
Manā tēvu zem|tē'

Za im labi cilpu mesti,
Rube ami rubināt'

Meitas mani aieināja

Meitas mani aicināja
Uz pagrabu vīnu dzert,

Es meitāmi atbildēju,
Man nav tādas sīkas naud's.

Ak tu, puika, nesapraša,
Kas gan tevim naudu pras'

Dzer glāūti uz glāzīti,
Cilā manu priekšauti '

Ai' juli-folli-tā; lai dzīvo meitenes,
Ai, juli-folli_rā, lai dzīvo tās!

Meita gāja uz avotu' uz avotu,
Zala krŪze roci ai, roci āi.

Pretim nāca jauni kungi, jauni kungi
Sasit meitai za o krūzi, za o krūz'!

ti/leita raud pēc za ās krūzes, za ās krūzes
"KrūzĪt, manu za o krūzĪt, zalo krūZ'!"

Kungi meitai naudu sola, naudu sola
Meitai naudas nevajaga, nevajag'.

Meita raud pēc za ās krūzes, za ās krūzes:
''Krūzīt, manu za o krūzĪt, za|o krūZ'!"

Kungi meitai muiŽu sola, muiŽu sola
Meitai muiŽas nevajaga, nevajag!

Meita raud pēc za ās krūzes, za ās krūzes:
"Krūzīt, manu za o krūzīt, zalo krūz'!''

Kungi meitai puisi sola, puisi sola
Meitai puiŠa gan vajaga, gan vajag!

''Sasper, velns, to zala krūzi, zalo krŪzi,
Es pie puiša turēšosi, turēšos!''

Es pie puiša turēšosi, turēšosi,
Kā pie zelta gabali a, gabali '!

Ja, tu puika, to zinātu,
Kas zem mana priekšauti '.

ApakŠ mana priekŠauti a,
Vāverīte Žāvājās.

Ja, tu sku i, to zinātu,
Kas zem manas bikšu klap's

Apakš manas bikšu klapes,
Zelta zutis loc-tjās.

Mazs hij tēva atovadi is ffEelta gāja uu avots.I

88



ffi#

Me!de ,rmeiti a

Stāv dzirnas za ā ielejā,
Mirdz strautā ūdenskritums,
Diennakti vienā laidienā
Skan dzirnu raiu ritums.
Tur melders augšup, lejup iet,
Tam koka kurpes klip klap iet
Un rīko SaVUs  audis.

Bet mājās dai ā meiti a
Kā čaklais rŪ is strādā,
Diennakti vienā laidienā
Tā visu redz un gādā.
BerŽ galdus, qzpoš katru viet,
Tai koka kurpes klip klap iet
Fa gludo dē u grĪdu.

Bet tiklĪdz satumst vakarā
Un dienas darbi beidzas,
Aiz dārza vārtiem krūmājā
Tā mani tikties steidzas.
Kad vi as roku turu ciet,
Sirds manim arī klip klap iet,
Ak, da ā meldermeitin!

Melnā pa$Ītera

Mans tēvs bija dārznieks, es dārznieka dēts,
Mans tēvs audzē gur us, bet gur ojos es.

Hei, melnā pantera, baigi lunkanā,
Sī nakts ar tevi nav pirmā, pēdējā.

Mans tēvs b a kalējs, es kalēja dēls,
Mans tēvs kala restes, aiz restēm sēžu es.

Mans tēvs b a galdnieks, es galdnieka dēls,
Mans tēvs taisa zārkus, bet lĪ us taisu es.

Mans tēvs bija šveicars, es Šveicara dēls,
Mans tēvs rāva iekšā, bet ārā rnetu es'

Mans tēvs bija dzērājs, es dzē a ciēls'
iVians tēvs dzēra iekšā, bet ārā vēmu es.

Mans tēvs bija jātnieks, es jātnieka dēls,
Mans tēvs jāja zirgus, bet meitas jāju es.

Mežā hūdi ua tev ee|šu

Mežā būdi u tev celšu, celšu,
Kur murns abiem apmesties,

Aukstumā tur sasildīšu tevi'
Karstumā tur dzesēŠu.

Es jau neēsmu tāds, kā visi citi,
Kas pa krggiem klenderē.

lzdzer' vienu kortelĪti,
Liekos savā gulti ā.

Un ja tu vēl blakus būtu,
Tad ir laime pilnĪbā.

Tad mēs abi vienos priekos,
Laistu naktitrijatā.

Dziesmi u par mīlestĪbu,
Tevim klusi dziedātu.

Es jau neēsmu tāds, kā visi citi,
Kas pa krogiem klenderē.



,-r.*wffi

fuTĒrdz t š ēpiert}
zeftsau bs staflffis.,

 \4irdzot š ēpiem zeltsaules staros,
Tauru ska ās kacl v  ojas gaiss,
Cauri pilsētas vecajlem vārtienr
lenāk latviešu strēlnieku ptllks.

Aiz. aiz.!<ariem augstu pie loga
ff/leičas acti as skumjl kā niirdz;
Dornā strēlnieki _ meiča ir dai a,
Vai kāds brīnurns, ka iesilst tiem sirds.

Nehrauc tik diktĪ

Nebrauc tik dikti, nebrauc tik dikti,
Tie nav tavi kumeli '.
Tie kunga zirgi, tie kunga rati,
Cūku puikas pātadzi r'.

Dziec , ganu rleita, dzied, ganu meita:
Tu jau manis ttecJabūs';
Tev clrēselīte, tev dvēselĪte
Putras spainī noslīkus'.

Kamdē  tik stalti, kamdē  tik balti
Māsu cierna puisēni ';
Zem tilta lĪda, zem tilta lĪda
lk rīti us kazu zīst'

Ai, jaunas meitas, ai, jaunas meitas,
Tavu līku degunti ':
Pašas aiz galda, pašas aiz galda,
Deguns cep a caurumā.

Ko, puiši, rejat, ko puiši, smejat,
Manu dai u augumi ',
Salīgsim mierus, salīgsim mierus,
lenaidi u izbeigsim.

Dziedāsim, meitas, dziedāsim, puiši,
Ko cits citu gānĪsim.
Labāk mēs iesim padziedādami,
Nekā citus smiedami.

Nedod, Dlevs, vĪtolam

Nedod, Dievs, vĪtolam
Baltiem ziediem noziedēt,

Nedod, Dievs, dzērājani
No emt manU vainadzi '

Dzērāji a līgavi '
lk vakaru gauŽi raud

Raud kāji as apaudam',
Raud kume u barodam';

Raud par vīra dzērumi ',
Raud par bēro kumeli '.

Pie rniera jau strēlnieki dodas,
lr pusnakts un vis!jau dus.
Tikai dārzā zem ozola zarien
Mainās skūpsti, bet ozo s cieš klus...

No rīta zeltsaules staros,
Tauru ska as kad vi  ojas šurp,
Dodas strēlnieki sīvajā kaujā,
Kas ir b is, to nestāsta nakts.

Aiz aizkariem augstu pie loga
Meičas acti as skumji kā mirdz;
Domā meiča - vai redzēŠu zēnu,
Kura dē klusi pukst mana sirds.

Jau trakot sāk rude a vēji,
Brā u kapenēm pāritie skrien.
Bāla meiča kopj kapu ar rozēm,
Rūgtu rūgtajas asaras tej.

Nāk rudenti is

Nāk rudenti is, būs barga ziema,
Grib mūsu bāleli š lĪgavu  emti.

Ne tev ir mājas, ne tev ir lauki
Kur liksi meiteni, pliku pa ērnis?

Taisīšu laivu no oša koka,
BraukŠu pie meitenes ik vakari u.

Pārbraukšu mājās, vaicās man māte,
Ko dara meitene sveŠajā malā.

Uguni kūra, sidrabu lēja,
ZĪlēja nākotni, sev nezināmo



s{
Nevis sliatko3'ot un pūstot Nodzisa vakara hlāzma

Nevis slinkojot un pūstot
Tautu labā godā ce ,
Nē' pie prāta gaismas k ūstot,
Tauta zied un tauta ze .

Ja ik veins tik zemē sētu
Vienu graudu veselu,
Kas gan izskaitīt tad spētu
Zelta kvieŠu krājumu.

Bet, kas lielīdamies, pārdot
Ved uz tirgu pelavas,
Tas kā pelus, vējam ārdot,
Zūd no  aužu piemi as.

Augsim lieli, augsim stipri,
Būsim sveiki,veseli!
Uzdziedasim, uzclziedasim
Augstu laimi Latvijai

Nezviedz, bērais kumeli ,
Stallī stāvēdams.
Nejāšu vairs šoruden
Sērst pie līgavas.

Cita rokās vi a dus,
Mana mĪ otā.
Cita bērais kumeli Š
Vi u vizina.

Ūdenti Š, kas zemē liets,
Nav vairs sasme ams.
Vainadzi š, kas tautās dclts.
Nav vairs at emams.

Un ja mana mī otā
Citam vārius vērs,
Tad par tevi, kumeli ,
Dziesma ieskanēs.

Eji, manis kumeli ,
Za ā atmaiā!
K ūsti brĪvais meža zirgs,
Vējiem sveicināts.

Nodzisa vakara blāzma,
Nāk nakts, nāk nakts.
Sniedziet jūs meitenei roze$,
Rozes, ko matos tai spraust.

PusnaktĪ mēness un zvaigznes,
Pusnaktī vēji snauŽ...
PusnaktĪ sarkanas rozes
Meitene matos sev sprauž.

Austrumi deg un kvēlo,
Meitenei nenāk vēl miegs'
Matos tai sarkanas rozes,
Rokā - baltas kā sniegs.

Nu, ardievu, Vidzemīte,
NebūŠu vairs šai zemē,
Neiešu vairs savā va ā
Ciema durvis virināt'.

Laiaug purvi, lai aug meŽi,
Kur gāj caur' drasēdams,
Nu man drīz būs jādrasēi
Da ā kara pulci ā.

Kad, māmi a, tu redzētu,
Kā puŠ oj' tav' clēli ',
Tad tu vairsi nerauc ātu,
Sava dēla auklējum''

Uzvilks kara rnētelĪti,
Uzvilks kara cepurīt'.
ApjozĪs ar zobenti u,
Cels uz stalta kumeli '.

Dziedādami, spēlēdami,
lenaidniekus uzvarēs,
Dziedādami, spētēdami,
No kari a mājās nāks'

Nezviedz, bēe'ais $<un'leli  Nul, andievu, Vfdzegmīte



SK

Fa kur   Baiku
mosĒnnncja jūra

Tu pretī rnan kā zvaigzne debess tālē,
Uz īsu rnirkii apstājas pat laiks.
lr tikai telpa, rnēness seja bā a,
Īavs vaigs kā opāls nosirmojis nraigs.

Kad tavas cirlas saglaudās ar manām,
Es domāju, ka Qvēselē jau sniegs.
Bet kādreizkatrā sīkā čiekurzvanā
Bij paslēpies mazs saules brīnums _ prieks.

Vēl atmi ā kā maza, balta bura
Kāds padebesis, vilnis zilivēss.
Pa kuru laiku nobirmoja jūra,
Pa kuru laiku nosirmojām mēs.

Paliee sveiks

Rīgas meičām skumjas k ūst sejas _

Latvju zēni karot projām brauc.
K usē dažs, bet cititikai smejas,
Š iroties tie meitenītēm sauc:

Paliec sveiks, mans mazais draugs,
Mūsu mĪlas laiks bij' jauks,
Gaidi mani atkal mājās,
Tad, kad ievas ziedos plauks (ja
nenošaus).

Kaut gan tālu no dzimtenes esam
Un no mĪ ās meitenītes ar,
Tomēr sirdī domas mēs tik nesam
Ko gan mana līgavi a dar'?

Vaitā atceras mani un gaida,
Kad pār ielām mēness gaismu lej,
Jeb vai citam laimīgitā smaida'
Citu skūpsta, dzer un jautri smej.

Bet mēs traucam uz priekšu un traucam,
Mūsu naidnieks uzvarēts drīz k ūs.
Mūsu meičas neuzsmaidīs citam'
Gaidīs mājās pārnākam reiz mūs.

Fa taai ul

Pa taci u, pa taci u uz mī ās māji u,
Pa taci u, pa taci u uz mī ās māji u.

*, lzabella, cik skaista e-cii tii!

Pa lodzi u es reclzēju
Kā mī ā blusojās.

Reiz arrīzē es lasīju,
Cik biusa augstu lec

Ak, kaut es būtu blusi a
lekš mī ās krekli a,

Kā es tad tevīm iekostu
Tai kreisā sirsni ā!

I i:: a5



s3
Fie Dievi a gani ga|di Fie dzimtara jūras

Pie Dievi a gari gaIdi,
Tur sēž pati mī ā Māra

Tur sēž pati mĪ ā Māra,
Villainītes rakstīdama.

lzrakstīja, saskaitĪja,
Dod Dievi a roci ās(i).

Nu, Dievi i' Tava va a,
Nu Tavās(i) roci ās(i).

Nu Tavās(i) roqi ās(i),
Pašas laimes atslēdzi a.

Dod, Dievi i, kalnā kāpt(i),
ll e no kalna leji ā(i).

Grūti b a kalnā kāpt(i),
Vēl grūtāk(i) leji ā(i)'

Dod, Dievi ti, otram dot(i),
Ne no otra mī i lūgt(i).

otram devu dziedādama,
MĪ i lūdzu raudādama.

Puiši, pt išE, kas tie puišE

Puiši, puiši, kas tie puiši,
Kas tos puišus nezināja.

Rīgā zaga pīpes kātus,
Cēsīs zelta lukturīš.

Valmierci cauriedami,
l-eiŠam cūku nozaguši

Lirnbažosi, birzrnaiāi
hlokāvuši, apēduŠi.

Pie Dzintara jūras, kas Kurzemi vij,
Reiz vientu ā krastā tie tikuŠies bij.
Vi š Daugavas laivinieks,
Kam strauji pukst sirds,
Tā zvejniece jauna, prieks acīs tai mirdz.

No Daugavas krastiem stalts laivinieks brauc,
To Dzintara jūra un meitene sauc.
Kur Kurzemes krastā tie tikušies bij,
Tur nākotnes laimei tie gredzenus mij.

Lai ir meitas, kur ir meitas,
Kaimi os ir dai as meitas.

Rīgā zagtizābaci i,
Valmierai lindraci i.

No Rēzeknes pārnākdarnas,
Ztdarn na'stu nozagušes.

Kalnu krogu istabāi,
Tulr to mantu dal ušas

Nāc līdz manā dzimtenē meitene teica
Draugs mans, klusi iemī ot sirds tevi sveica.
Mēs saderam kopā, tu man vidzemnieks stalts,
Un Dzintara jūra mūsu laimei te šalc.



ffii,9*. .

Fūt, v,ējr x

Fūt, vējī i, dzen laivi u,
Aizdzen mani Kurzemē

K rzemniece rnan srilĪja
$av' meiti u rnalēji r'.

salīt sr:la, hre'r nedeva,
Teic man lielu dzērāji ',

Teic man lielu dzērāji u,
Kumeli a skrējēji '.

Kuru krogu es izdzēru,
Kam noskrēju kumeli '?

Pats par savu naudu dzēru,
Pats skrēj' SaVu kumeli '.

Pats precēju līgavi u,
Tēvam, mātei nezinot

Pūt, vēji i, dzen laivi u,
Aizdzen mani Kurzemē

Roza HEunde

Daudzus gadus mīlu Rozu Mundi
Sap oju par vi u katru stundu.
Redzot vi as lūpu sārto zaigu,
Slepenībā vē os gūt reiz skūpstu maigu.

Roza Munde, šodien pat man sakijā,
Roza Munde, nestāsti mātei nekā.
Roza Munde, ieklausies sirsni ā sev,
Jo tu zini, Roza Munde' to, cik rnī š
esmu es tev.

Bet tā vietā v olīte kautrā
Gaidi vien - tā saka dažreizjautri,
Bet man liekas, ka dūz gaidīt beigšu,
Sodien pat es vi aiīstus vārdus teikšu

R smā ft#lmma kokā kāpa

Resnā Minna kokā kāpa
Uz puišiem lūkoties,
Zari Š lūza, Minna krita,
Brunči plĪsa trikŠ ēdarrr.

Rai-rai, ra*ai, ritarn, rai-rai, rai, ritam,
Rai-rai, rai, ri_tarn, rai-rai, rallalā.

Frlāte, rnāie, esrnu brūte,
Brūngāns ma.n aiz stūra glūn
iVlutĪte tam apa a
Kā rnaza bērna paka a.

Zinu. zinu, bet neteikŠu,
Kāda vaina mūs'mēitām.
 k vakarus liekus matus
Viena otrai tapināj'.

Zinu, zinu, bet neteikšu,
Kāda vaina mūs' puišiem
lk uz stūra garus matus
Alus mucā slapināj'.

Krauklis vārnu pieg ulēja,
Tam piedzima kovārnēns
Tā tai vārnai vajadzēja,
Kam gulēja apakšā!

Laitie puiši kādi bija,
Visi vi i labi b a.
Te vienreizi nobučoja,
Man prāti is sagriezās!

Tumsā  Īmi neredzēju,
MĪlestību gan sajut'.
Gan tā pūta, gan tā elsa,
Gan sirsni u kutināj'!

94



wa
saldā vĪna kausu
sniedziet

Saldā vĪna kausu sniedziet,
Sniedziet man!
Tā kā ērglis gaisā tiecas,
Tā pēc vĪna kausa sniedzos.
VīnU man, vīnu man!

Rozes man pie vīna sniedziet,
Sniedziet man!
Likiens  aunus skatus raida,
Tomēr laime manīm smaida'
Vīnu rnan  Vinu man!

Meiteni kā vīnu saldo
Sniedziet man!
Laiks ir īss, un aizsteidz drīzi,
Tverito un kausu  īdzi.
Vīnu man! VĪnu man!

Mūsu dziesma lai skan braši
VĪnu man!
Salda vĪna kausu tversim,
Un uz mūsu laimi dzersim.
Vīnu man!Vīnu man!

sārtas kā ugunis
rĪTagomes zied

Sārtas kā ugunis magones zied,
Meitene dārzi ā ravē un zied:

To tik zina es un vi š,
Es un vi š un vēl mēnesti š

Ābetei zari i ziedos lĪkst,
Mleiti ai sirsni a ilgās tvīkst.

Bei jau nākošā vakarā
Vieta tiem satikties zināma

$Ī vieta ir tik slepena,
Ka to pat māmi a nezina

$azatiltu prrisīti

Sazatiku puisīti tilti a galā,
Visi mani kauli i tirptini tirpst,

Rai fidi rā, rai rīdi rā
Nevaru puisĪti pielabināt.

Plūcu vi am odzi as, Š inu vi am rieksti us,
Nevaru puisīti pielabināt,

Dod' vi am pu īti, dzied' vi am dziesmi u,
Nevaru puisĪti pielabināt,

Cepu desu pannā, leju alu kannā,
Nevaru puisīti pielabināt,

VējŠ papūta kleiti u, parādīja kāji u,
Nu varu puisīti pietabināt'

Rai rīdi rā, rai r-ldi rā
Nu varu puisīti pielabināt.

Sen tas hij

Sen tas bij'pie Ventas ziedu laikā'
Pirmo reiz', kad tevi redzēju.

Ak, kamdē  mums bij'lemts š irties,
Jo es tevi aizmirst nespēju.

Un tad saules diena nāk man prāiā,
Diena - kad tev mīlā atzinos'

l-apu zelts, kad klāja Ventas krastus,
Mī ā, tu pie ciia aizgāji.

95



s{h

$ešg rTgazE $aur:daimieki sfija &uzas,  autue meita

Seši mazi bundz nieki
Jāj pa ce u bungodami,

Visienr seŠ ern sirrni zirgi,
Visiem caunu cepurĪt's.

Visi seŠisajājuši
fr/lana tēva sēti tā

Visi seŠi iec no zirga,
Sniedz rnan zelta gredzenti 

Ne es  emšu, ne man vajag,
Tik jaunami sku ēnam.

leŠu mājās, prasīs māte:
Kur tu  ērni, kas tev dev'?

Man iedeva ciema puiši,
Mani mazu mīlēdam'.

Mani mazu mīlēdami,
Sevim lielu audzēdam'

Silavas valsBs

Silti vēji prieŽu silus glāsta,
Bites saldos ziedos rāmi san.
Upe ko mums, šalcot klusi, rāmi stāsta,
Neaizmirst nekad to Tev un man.

Neaizmirst nekad to rudens dienu,
Bikli so iskolai pretĪ nes.
Un starp simtām tikaiTevivienu
Pirmo reizi Tevi ieraudz u es.

Ko man šovakar vēl vairāk stāstīt?
Medus bite ziedos rāmi san.
Manās acis izlasīt Tu vari:
Kopā jāiet dzīvē Tev un man.

S ā auzas, tautu meita,
Dod manam(i) kume am
Nlesijāšu, ne es doŠu,
h etīk rr anam prāti arn.

'l-am sijāšu, tam eS doštt,
Kas tīk manarr} prāti am.
Kas tecēja manis dē (i)
i_ielu ce a gabaii '-

Tautiet's lŪdza, bāli š lūdza,
Abi lūdza kamanās.
Abiem diviem sirmi zirgi,
lzrakstītas kamanas.

Stundu stāvu domādama,
Kam lai sēžu kamanās?
Vai lai sēžu pie tautieša,
Vai pie sava bāleli '.

Labāk sēžu pie tautieša,
Ne pie sava bāleli '.
Tauiiet's vedīs visu mūŽu,
Bāli š mazu gabali '.

,sirdzapui as tErība

Aiz kūti as laukmalē būcenis sīks
Kur vieglivar aizstaigāt kājām
Un vecus Žurnālus pārlasīt
Ko šai pusē nemanu krājam

Un ko tu tur sakrāsi noplēšu cik
Vajag ar plēsieniem skopiem
Bet, ak kungs - tā ir dzeja, es lieku to nost
Un  emu kur rakstīts par lopiem

Un nāku pa taci u vieglots un tīrs
Ar domu to tālu vēl eju
Ka ne es - bet lūk tur tas bārdainais vĪrs
Būs tas, kurš apgānīs dzeju



s7
$kaista in jaumĪba

Ziedēja rozes, ziedēja ne  es,
Zied a neaizmirstules.

Un tādē  saucu es _ skaista ir jaunībā,
Skaista ir jaunĪba, tā nenāks vairs.
Tā nenāks, nenāks vairs, tā
neatgriezīsies,
Skaista ir jaunĪba, tā nenāks vairs.

Bij' man reiz meiten e ar 1g gadiem,
Un par šiem gadiem man b --' liels prieks.

B ' man reiz vĪna koks ar 18 zariem
Un no šiem zariem man tecēj,vīns.

Novīta rozes, novĪta ne  es,
Novīta neaizmirstules.

skaisti dziedĒ, lakstĪga!a

Skaisti dziedi, lakstĪgala,
Rīgas tor a gali ā.

Es tev' lūdzu lakst ala,
Nāc man līdzi uz Vidzemi,

Nāc man līdz uz Vidzemi,
Dziedāt r"oŽu dārzinā.

Ja tu skaisti nedziedāsi,
ApsolĪŠu vanagami.

Vanags tevi apēdĪsi
Ar visām spalvi ām

Kam rauditu' ak' dai ā Staburadze,
Vaitava cietā akmens sirds ar,pukst?
Pie tavām kājām glaužas klinŠu krāces,
Un vilnis vilnim klusas mi as čukst.

Ap tavu galvu saule liepas zeltī,
Pie tavām kājām baltas ievas zied,
Bet naktĪ mēness saldus sap us stāsta,
Un gravu ēnā laksf alas dzied'

Slēp savas skumjas, dai ā klinšu meita,
Tev krūtĪs kalta cieta, cēla sirds.
Vai arī tev Šī dzĪve liekas grūta,
Ka tavi vaigi asaraini mirdz?

Es asaras par smiekliem vairāk mīlu:
Ne vi , ne skauŽ tās, ne ar glaimot prot;
Un asaras kā svētu, dārgu  Īlu
No sirŽu dzi umiem tev gribu dot.

Es raudāšu par dzimteni un māju,
Par likteni, kas manu laimi nīst:
No dzimtās Zemes Š īries projām gāju -
Kā vēja rauta lapa tālēs klīst.

Staburadze

Kam rauditU, ak, dai ā Staburadze,
Vaitava cietā sirds vēl kaut ko lūdz?
Es raudāšu, lĪdz sa imšu pie tevis
Kā bērns, kas rnātei SaVaS bēdas sūdz

Nāks ziedonis un rotās kalnus, lejas,
Un sirdĪ va dīs prieks kā jaunĪbā.
Tu biji mana pirmā mīlestība
Un būsi arī visu pēdējā.



 ':
't sffi

$tāvēi$nx, dziedājtl

stāvāju, dziedāju augstejā kalnā,
L.ai rlana balsti a skanēja tālu.

Lai man;+ baisti a skanēja tālu,
FJār p avām, pār norām, pār mežu galiern

Pā.r p avārn, pār norārn, pār rnežu galiem
Lai manā balsti ā klausĪjās tautas.

Stāvēju, dziedāju augstajā kalnā,
l-ai mani puŠ oja ar ievu ziediem.

Lai manipuš oja ar ievu ziediem,
Ar ievu ziediem, ar ozoli iem.

Strauja' strauja upe tecēj
Gar bāli a namdurvĪmi.

NedrĪkstēju pārijāti,
Baidās manis kumeli is.

Jāj, bāli i, droši pāri,
Neslīks tavis kumeli is.

ApakŠā(i) baltas smiltis,
Virsū skaidrais ūdenti is.

Zobens grieza baltu smitti,
Udens skaloj' kumeli u.

Spoža spalva kume arni,
Vel spožāki iemauktini.

Uz akme a malku cirtu,
Strautā kūru ugunti u.

Lai sildāsi tie  auti i,
Kas man labu nevēlēja.

Sildies mana sievasmāte,
Tu man labu nevēlēj'.

$trauja, straulja upe teeēj sudrrrali as

s a*demtu hiemri*

lr vakars vēls un lietus
Pa Jelgavu kāds students klīsi

Vi š klĪst un klīst līdz apstājas
Pie kādas rnazas būdinas

Vi Š irīsreiz klusi pieklavē
Jel  aidiet mani pajumtē

Bet saimnieks liek to laukā dzīt
Vi š klĪst un klīst lĪdz zemē krīt

No rīta saule sērigi
Pie upes atrod slĪkoni

lr vakars vēls un lietus līst
Pa Jelgavu cits students klīst

Patais' manim bāleli i,
Sausa koka sprigulĪti,
Man jāieti rijas kulti,
Klip, klap, klap.

Dziedādamas rneitas kūla
Ar sudraba sprigu iemi
Augstu cēla, viegli laida,
Klipu, klapu, klap!

Kultin kūla kūlēji i
Maltin mrr, n,āieji i,
Sakūluši, samaluŠi,
Klipu, klapu, klap.

Laidiet mani riju kulti,
Es mācēju riju kulti, -Augstu cēlu, viegli laidu,
Klipu, klapu, klap!



Šale za ais rryrežs

Šalcza ais mežS, kur lakst alas dzied,
Un birstalās vēl v olītes zieā.
Tik tumšās egles skumjigalvas glauŽ.
Par senām jaunīb's dienām vi aš pauŽ.

No dzidrā ūdens maigās stirnas dzer,
Dzeguze kūko, za Īts ausis ver:
Jau mednieks nāk' kas zin, varbūt šodien
Tam nomirt būs - vi š ašikrūmos lien.

pet jaunība tik sen aiz kalniem jau,
Seit dzīvē mums vairs īstas laimes nav.
Bet za ais meŽs, kur lakst alas dzied
Tas jaunībai kā sapnis garām iet.

99
Še, kur lĪgo priežu meži

Še,.kur līgo priežu meži, esmu dārgām saitēm siets.
Se ir mana tēvu zeme, esmu dzimĒ gaujmaliet's

  k pie Gaujas, tik pie Gaujas,
Tik pie Gaujas vēlos būt,
Un uz augstas klinŠu kraujas
Īraucos lī avi u gūt.

SveŠās malās esot jauki daudz jo dai i brīnumi,
Augsti kalni, plaŠi lauki, greznām pu ēm rotāti'

Bet, kas svešas zemes, salas man ar saVU greznumu,
Kad es še pie Gaujas malas dzirdu latvju ouĪoar.

Sveika Gauja   Plūsti knaŠiturp, kur Baltā jūra iet I

Gadu simte iem lai braši latvju tauta ze  un zied !

Šls aluti š

Sis aluti Š, kas mūsu pašu,
Ko brūvējuši lafuieŠi.

 _amde  jau naudas nav ne graša,
Mēs varam dzert uz rē ina.
Jo api i aug griezdamies,
Un mieži veldrē spiezdamies.

Kram, bam, bam, bambuli,
Krambambuli.

Visvarenais, kas miežus audzē,
Tu, Žēlīgs tēvs, kas debesĪs,
Par to tev pateiks tava draudze,
Uz vaiga krītot grāvmalē:
Visvarenais; ja iespēji,
Tad gāz to gaisa miesti u.

Par to tev ce sim slavas tor us
No pudelēm un muci ām,
No tējnīcārn mēs krogu ce|sim
Un arī labas viesnīcas.
t" n tevi, saldais aluti ,
Mēs mīlēsim kā meiti u.

Tad, kad manis nebūs

Tad, kad manis nebūs,
levas tālāk ziedēs,
Ziedi balti, balti
Tavos matos birs.

Un kad manis nebūs
Manā baltā zemē
Baltas, baltas takas
Bērnu kājas skries'

Tad, kad manis nebūs,
Druvas vārpas briedēs,
Smagas rudzu vārpas
Galvas lejup lieks.

Tad, kad manis nebūs,
Zvaigznes tāpat mirdzēs,
Pāri visaizernei
Zilgu gaismr-l lies.

Tad, kad rnanis nebūs,
MīlestĪba paliks,
Arvien augstāk, augstāk
MĪla pacelsies.



€ E}{$

Tāfiugmā; kur dzintana jffina Tag*tĒešarm{$} apsolĪjul

Tālumā, kur dzintara jūra
Skumju pilna un pelēka šatc,
Dzīvoja reiz rriēitene mĪ ā,
Kurai vien rnana dziesma lai skan

Tautiešami apsolīju
Raibus  irrrdus vakarāi.

Nail 56 ;11e nogājusi,
Jau tautieti* pēc cirndieni

Vai, Dievi i, ko darīšu -
Mātei pūra atslēdzi a ?

Zinu, zinu, ko darīšu:
PiemānĪŠu māmulin'!

Sar-tdīŠu ciema su us,
Lai iet māte lūkotiesi.

Kamēr māte su us  a,
Tikmēr cimdi tautieŠam.

Se, tautieti, raibie cimdi,
Tas mans pirmais ad umsi

Tumsā vērpti, Š etināti,
Zagti, zagti māmi ai.

Tautiets cimdus gan pa ēma,
Manis pašas nepa ēma.

Ej pie velna tu, tautieti,
Man jau tevis nevajag'

 a, jā, jā, tikai no tevis nav vēstules,
Tikai na tevis tās Eaidu es,
Tikai no jūras maā sveicienus }taijas
nes.

Īālumā, kur sarkanas rozes
Prieka pilnas un kvēlošas mirdz,
Atsūti man kaut stari u saules,
Pastāsti, mūsu jūra ko šalc.

Varbūt rĪts taVu vēstuli nesĪs,
lr jau rĪts, tomēr atbildes nav.
Zinu to, ka tu laimĪga esi,
Zinu to, ka mums tikŠanās nav

Tauremītis

Toreiz ce malā ziedēja jasmīns
Gāju vientu Š bez mēr a kautkur
Kad kā sapnī pēkš i pretī nāci smaidoša
Tā kā taurenītis  aukmalē

TaurenĪt, mans taurenīt
Tavi glāstivij kā zīds
Taurenīt, mans taurenīt
Atlido uz īsu btĪd

Tavu acu kvēloŠās dzīles
MĪ as atvarā lika man grimt
Tavu skūpstu simfon ā laiks apstājās
Bet tad projām man bij jāsteidzās

Viss ir kluss, tik vēji š dzied dziesmu
Debess jumā mākonis slĪd
Kas to zin, kur gan būs tas nonācis rĪt
Gribētos man vi u pavadĪt



.l

{ ffi,$

Tāk dē  jums,
dai ās dāmas

Kapteins sauc no kajĪtes
Sti-jrman, ne er mailītes!

Lai gan stūrman's stūri tur,
Ku īts nogrimst -  ur ur- ur.

Ku īts nosēŽas uz grunts,
Kaptein's sp auj un saka: ,,Štrunts "

Tas vēl tiešām nav nekas,
Notiek lietas trakākas.

Saimnieks vērsi pārderris,
Visu naudu nodzēris.

Flirtē, tizdzīvo kā traks,
Paliek vi Š pavisam švaks

Šodien gavil  un smej,
Rīt uz ambulanciskrej.

Tas vēltieŠām nav nekas,
Notiek lietas trakākas.

Kas tie tādi razbainieki,
Tie jau mūsu paŽarnieki

Spožās pogās,  iverēs,
Tie pa jurntu šiverē.

Agrāk zinātnieks un pētnieks,
Tagad nabagmājas sētnieks.

Ra ete jau pace as,
Astronauti aizlaiŽas.

'Ī_as vēl tieŠām nav nekas,
ldotiek lietas trakākas.

Tik dē jums, dai ās dāmas, dē jums.

Tikai pa reizei

lr visādi gājis un visādi bijis:
Gan reizēm ir snidzis, un reizēm ir lijis,
lr iedzerts un dziedāts, uz soliem kāpts,
Pēc kaut kā cēla, vēl labāka slāpts.

Un tikai pa reizei,
Pa reizītei vien,
Un tā visu mūžu
Arvien, aizvien.

Pa reizei ir mīlēts, pa reizei ir nĪsts,
Un darbā lĪdz trešajam kreklam ir svīsts,
lr mīlēts un sap ots, ir ilgots ar,
Pa reizei kāds liela, pa reizei kāds bar.

Līdz īstenai iaimei ce š diezgan vēltāls,
Kad netrūka maizes, bet pietrūka sāls,
Un reizēm man liekas, šo reiŽu tik maz,
Pa reizei man liekas, nav bijis nemaz.

To tik zina es  |n vi š

Sārtas kā rozītes magones zied,
Meiti a dārzi ā ravē un dzied,

To tik zina es un vi š,
Es un vi š un rlēl mēnesti š

Dārzi ā vieta mums slepena,
Ko pat māmi a nezina!

Meiti as galvi a klēpī tam slīgst,
Mīlības laimē tā deg tur un tvīkst

Pienāks nākoŠā Vasara,
Tev būs prieki, man asaras

Šupulī maza būs rneiti a,
Tā sauks tevi par māmi u.

a



Ft
!

$?tfir,LErĪs!tr
ITnšmpu8a

*&R

Gan sentēvi mācēja pamielot tos
Ar saldajo miestu un alu;
Tad neb a nev ena, kas nelīksmotos
Gar Latvijas Daugavas malu.

Kā Daugava vaida un bangas kā krāc,
Kā Staburags asaras rauda!
Kā ozo i piekrastē briesrnīgi š āc;
Tul' |]ievi un sentēvigauda.

Vai Pērkonam tāpēc liij'Daugavu rakt,
Lai t}ieviem un tēvijas sargiem
B 'skaudĪgi slāpušiem ūdeni lakt,
Ar bizrna iem kaudanries bargiem?

Tr-ls runči kādā krogā par Rīgas jumtiern
dzied,
Par jaunībr: ka* garām un arī Š ērsām iet'
Cilt nreite u ir mīlēts, cik pelīšu ir  erts,
No priekiern un i'ro bēdām cik balderjā u
dzerts.

Lln saka pirrnais runcis, tam donžuāna
skats,
Kad es vēl puika biju, man bija baiga acs,
Par kilometru tunnsā, pa trim, kad gaisma
svĪst,
Es man u kur ka es pa jumtu kori klīst.

Un saka otrais runcis, kad es vēl biju jauns,
Ak, vai cik skaists es b u, cik elegants un
glauns,
Ja ne nu Harijs Liepi š, tad Jakov evs, jā
gan,
Un visas RĪgas ka es tad paka  sk a man

Un saka trešais runcis to garo runča miau,
Es biju pirmais tenors, vairs ka iem tāda
nav,
Uz jumta dāmu bari š man allaž bija klāt,
Nudien, pat Kārlis Zari š tā nespēj
uzdziedāt.

Trīs runči kādā krogā vēl ilgi ma  un ma ,
Par jaunību, kas paiet un nenāk atpaka ,
Bet pienāk jaunais runčuks un saka: lVeči,
čau!
Man nav, kas jums reizbija, bet ir kas, jums
vairs nav."

Un tādē  saucam mēs - skaista ir jaunība,
Skaista ir jaunība, tā nenāks vairs'
Tā nenāks, nenāks vairs, tā neatgriezīsies,
Skaista ir jaunība, tā nenāks vairs.

Jūs, meiti as, šurpu ar vainadzi iem,
Ar mētrām un ozolu zariem,
Un puišiar alu un karodzi iem
Laiziedojam slāpušiem gariem !

Lai Daugavas grīva lĪdz pamatiem Žūst,
Pat jūra lai izsīkstu sausa !

Tad Trimpum vēl mūŽ i alum būs plūst,
Lai dzeram ir paši iz kausa !

Lai dzerarn, lai dziedam, lai uzsākam d!et,
Lai svēts murns ir dievĪbas likums.
Lai Trimpus mums alu no jauna sāk liet,
Lai atdzīvo sentēvu tikums !



Trīs vīri kādreiz bija
Kas mierā dzīvoja
Bet sveši kungi nāca
Un zerni postīja

Par vella kalpiem sauca
Un sodu sprieda tiem
Bet vi i kungus sita
Ar saviem zobdniem

Tā cīnās vella kalpi
Pret  auniern naidniekiem
Tie negriež ce u grāfiem
Ne sveŠiem baroniem

Trīs trĪs trīs vīri cēlās kaujai
Un droši cīnījās
No Daugavas līdz Gaujai
Par vi iem brīnījās

T'nĪs vīri kādreiz bija Tr-ls vītušas rozes

{ffis

Laukā ziedo balsis sauc: nāē līksmot,
Zini, draugs, ka ziedons ir tik īšs!
Zinu to, bet  auj man, ziedon, sērot,
Jo mans ziedo sapnis izgaisis.

Bij' reiz ziedons arī manā sirdī,
Skanēja tur mĪlas akords jauks.
Bet nu skumjas tagad manā sirdī,
Jo uz mūŽu zudis mī ais draugs.

Trīs vĪtušas rozes un mazs smaidošs foto,
Tas viss, kas no laimes vēl atmi ā man.
Kā burvīgai teika, kā jauks dzejas moto,
Tā bijušais liekas, kad tevis vairs nav.

Mēs ticējām dzīvei, kā burv- ai teiksmai,
Tak liktens b ' lēmis uz mŪŽu mūs š irt.
No tevis mah rozes Un mazs smaidošs foto,
No manis šī dziesma lai mūŽam tev skan!

Turmša nakte zala zāle

TumŠa nakte zala zāle
Laukā laidu kumeli 

Migla migla liela rasa
Man pazuda kumeli is.

Nu dievi itava va a
Nu tavāi roci āi

Nu tavāi roci āi
Manis bērais kumeli is

Nokrīt migla nokr-tt rasa
Es atradu kumeli u

TrĪs trīs trīs jaunavas ar b a
Ko vi i mĪlēja
Tās visus priekus bēdas
Ar vi iem dal a

TrīS trĪs trīs vīri cēlās kaujai
Un droši cīnĪjās
No Daugavas līdz Gaujai
Par vi iem brīnījās



* ffi-*'

Turg"iša, ta;mša tā egEīte 'fl umšajā mak ī

Tāiu, tā u tā māmi a,
Kur aug mana lĪgavi '

No kurienes tuj puisīti,
Ar tik jauku valodi '?

Es, mārni a, no Vidzemes,
Nāku savas vajadzīb's.

Gribu precēt jūs' meiti u,
To, lūdzami, neliedziet.

Ve ti, velti tu, puisīti,
Uz meiti as lūkojies

Viena pati man meiti a,
Tā par rnazu, iā par jaunu

Tai būs māies rīkstes bīties,
Ne pēc jauniem puišiern dzīties

Jūs, māmi a, veci  audis,
Jūs aplarni runājiet.

Pa pāriemi rieksti auga,
Pa pārierni āboli '.

Jūras putni gaisā skrēja
Un pa pāriem pārojās.

Tā būs jauniem  audīm arĪ
Pa pāriemi pāroties.

Vecs ar VecU sagulēja,
ZĪds ar kuili cauri skrēj'

Turnša, tumŠa tā eglĪte,
Kur caunĪte naktigu .

Ai riliasā, ai rassasā,
Ai cžirn ai rūdi rallal ā,
/\i tir vir vir vir bum burrr burn,
A!trrr rassasā,
Ai rillasā, ai rassasā,
Ai dŽimlai rūdi rallallā.

Tumšajā naktī, kad srriegu pārslas krĪt,
li jūgs tad meinais pie čigāniem slīd.

|-lei, tikei *teidz vīna kausu fukšu dzeri.
l ei, tikai sieidz skūpstu sev i\reit 

Čigan* rneitene, skrandas tevi secJ;:,
Ūigānu meitene, visitevi redz.

T'ās brūngainais kakli š un acis ja nuiiien,
Nedod man mieru nedz nakti, ne dien'.

Čiganu meitene skaista tā kā zieds,
Purpura lūpi as pretīrn man sniedz.

Tur Donavas krastos, kur dŽesi Žēli kauc,
Čiganu meitene mĪlu kausā jauc.

Īur līksmība valda, tur laime un prieks,
Viss pārējais czīvē tik maldi un nieks!

Lai dzeram, lai dziedam, lai alu slavējam,
Lin dai ās meitas bez gala mīlējam!

Tur aāz3āja latvĒetĒs

Tur al āja latvietis pasaulē tālu
Uz kume a stalta, ka dimdēja vien.
Uz mūžu vi š atstāja dzimtenes malu,
Tam liktens b'rj' lēmis tur palikt arvien.

Veltitu, jaunajā lĪgava, gaidi-
No skumjām Un bēdām tev nomākts ir prāts
Par velti tu skatus uz zieme iem raidi -
Vai pārnāks reiz mājās sen gaidītais
draugs?

Un vakaros pute i kaukdami grieŽas
Un kalnos un pakalnos šausmĪgi Š āc,
Kur priede pie egles, kā draudzĪbā spiežas,
Tur latviešu kauli ar'mierīgi bāl...

Vē  mirdams vi Š lūdzas it žēli un drūmi,
Lai miesas ar zemi tam apberot ar,
Uz kapa laiza o tik paeg a krūmi,
Par latvieša nāvi kas liecināt var.

Jauns ar jaunu sagulēja,
Ūdens cauri netecēj'.

\



{&s
Tur augŠā uz bēni ienn
Tur augŠā uz bēni iem
Salmi stāv, salrni stāv,
Apakšā, gubenī - siens.

Tur augšā uz bēni iem
Mēness spīd, mēness spĪd,
Apakšā gubenī - tumšs.

Tur augŠā uz bēni iem
Puiši gu , puiši gu ,
ApakŠā gubenī _ meit's.

No rīta iet saiminieks
Puišus celt, puišus celt,
Augšā uz bēni iem tukŠs.

No rīta iet saiminiec
Meitas celt, meitas celt,
ApakŠā gubenī .._ mudž.

Tak nevar jau vienumēr
Maizi ēst, maizi ēst,
Vajag' jau alu dzert ar'.

Tak nevar jau vienumēr
Alu dzert, alu dzert,
Vajag jau ieš abot ar'.

Vai "lustīgam'' zēnam gan
Naudas trūkst, naudas tūkst,
Meitas tam aizdod arvien.

Tur es deēru, tur m,!arĪ tika
Īur es dzēru, tur man tika,
Tai maz ā krodzi ā.

Piedziedājums

Sarkans alus, balta kanna,
Dai a pati nesēji '.

lzdzer a u, sasit kannu,
Nobučoju nesēji '.

. Sarkans alus glāzītē
Līdz paŠami dibenam,
Dai a mana līgavi a
LĪdz paŠami vecumam

Tur pĪe Ealtijas dzintara
jūras

Tur pie Balt as dzintara jūras
Latvju valoda dzidra kur skan,
Vēja pūsma glauŽ zvejnieka būdu,
Kādreiz karājās šūpulis man.

Es kā latvietis mīlu šo zemi,
MĪlu rneiteni, kurai sirds kvēl.
Likten bargais, ak, Žēlīgi lemi,
Manu dzimteni skatĪt man vē'|'

Traucot aizstāvēt dzimtenes āres,
Teicu meitenei š iroties esi
Dzīves nedienām spītēt tā varēs,
Skaidru latvietes sirdija nes.

Kad pēc cī as uz dzimteni traukŠu,
NaktĪ zvaigznes kur spoŽāki mirdz,
Da o meiču par līgavu saukŠu,
Jo tai krūtĪs puksi latvietes sirds.

Ugunskurs nakts tumsā
kvēlo
Ugunskurs nakts tumsā kvēlo,
Dzirkstis gaisā pace as.
Nakts ir tumša, nav neviena,
Seit ir mūsu š iršanās.

Un kad ausĪs rita blāzma,
Prom no tevis došos es,
Kādreiz mani mī ais draudzi ,
Atceries, jel atceries...

Atceries, kā toreiz abi
Mēs par lairni sap ojāni.
Atceries iās gaišās dienas,
Kad mēs lairnē starojām.

Vēltik vārds urt rokas spiediens,
Katrs savu ce u ies.
Mīla, kas reiz aizgājusi,
Nekad neatgriezĪsies.

{,



 ffiffi

{Jpe $Tesffi ozelfl a*

Upe nesa ozoli u
Ar visāmi tiitĪtēr^n.

Drarlirrieka lĪgavi a
Tek gar rnalu raudādam,,

Ziedu svārki mugurāi'
Vaska cirrrcli ro*i ā.

Trūka, trūka terr bitīte,
Ja tev trūka, trūksi man ar

Ja tev trūka sila ziedu,
Trūkst rnan vaska ritulīš,

Kad aluti Š man glāzē dzirkst,
Tad lielas slāpes jūtu,
Mans gars tad top' no jauna spirgts,
Laidzesētas tās k ūtu -
Un prieka saule manĪm spīd,
Kad kausu rokā tveru,
Un aluti š man mutē slīd -
Es dzeru, dzeru, dzeru!

No mucas _ mĪ ā sēdek a -
Nedz kāpju nost, nedz ce os,
TursēŽu savā nodabā,
Līdz netīšām nove os -
Un tad ar roku gurstošu
Pēc mucas tapas tveru,
Un alus straumi plūstošu
Es dzeru, dzeru, dzeru!

Uz aĒus E]ru[.EGas pagrahā VakarjugĪda

Uz alus rnucas pagrabā
lr rnana rnĪ ā vieta.
Īur sēžu savā nodabā
Līdz netīŠām nove os.
Sev pilnu kausu lieku sniegt,
To knaŠi rokā tveru,
Un kas gan man to spētu liegt
Es dzeru, dzeru, dzeru!

Udes"isrozes

Kā tai šonakt vienaldzīgi klusē,
Kā laitādā'brĪdī prr:jam iet,
Ja visapkārt Vecpiebalgas pusē,
Atkal hra tas ūderisrozes zied.

Panāc pretī, ūdensroze r!"!ariā'
Pagnalē jau atvasaru jūt.
Cik gan iiga tāda ziedēŠana"l
Cik gari ilgi var tik skaista h,ūt?

Tāpēc lūdzu piedod' Vecpiebalga,
Ka es nāku tavas rozes zagt!
Jo tās šonakt zied tik  oti valgas,
Kas to zin, vai ziedēs cltu nakt'.

Tālas zvigznes zilgu gaismu laista,
Man lĪdz rozēm laikam nenok ūt.
Kā gan var tik velniš īgi skaista
Un tik bezdievĪgi salta būt?

Svēts mantojums Šī zeme mūsu tautai,
Un svētĪts tas, kurš droŠs par vi u krīt,
Lai mūžu mūŽos zelt un plaukt Dievs  auj
tai,
Un saulei liek pār mūsu druvām līt.

Te tēvu tēvi sviedriem vagu dzina,
ŠĪ saule pirmā svēt usi mūs,
Laitakas tās, ko pirmais solis mina,
Redz gaitā pēdējā reiz ejam mūs.

Nekur virs zemes neapsveiks tik silti
Vairs mūs neviens, kā apsveic druvas šts,
Gar kurām augšup slejas bērzu ciltis
Un alkš i, šalcot, Veras debesīs.

Par visiem svētumiem, ko sirdī nesam,
Lai Šo ikviens sev pirmā vietā liek:
No zemes ŠĪs mēs izauguši esam,
Mums šajā zemē galva jānoliek.



{ *

Vaidava

Kad aīz meŽiem nogrimst sautes stari,
Padebeši sārtojas.
Eju es gar Vaidavi as krastu,
Senās atmi ās sirds kavējas.

Vaidava, Vaidava,
Aiznes skumjas zilā jūri ā;
Vaidava, Vaidava,
Stāsti man par mĪlu jaunībā

Tagad stai ājot pa svešu taku,
Domās redzu tevi vien,
Nekad dzīvē ne,sniegsi man roku,
Zinu to, un tā man lotižēl.

Vai to domājām, kad toreiz abi
Upes krastā sēdējām?
Sap ojām par nākamības dienām
Un par klusām stundām divatā.

Prātā nāk man vakars, kad mēs abi
P avā ziedus lasījārn.
Viss, ko teici, likās man tik labi,
Sirdī pirmo mīlu izjutām.

Kad pēc gadiem Sarma manos matos,
Krūtīs klusu smeldzi degs,
Tad kā senāk Vaidavi as krastos
Zilos novakaros skumšu es.

VālodzĪte

LĪganā āra bērzā'
Vālodzes šūpulĪtis
Sūpulī līgo lēni'
Dzelteni vālodzēni

Līgojas bērza zari,
Zaios skan putnū riti
lzŠūpos dzimtā mala,
Man mazu vālodzĪti

Skries mana vālodzĪte,
Pakalnu klaigātāja
Sauks mani atkal mājās,
Pasaules staigātāju

Vakarā ap Šādu laiku
Pārdzīvoju stundu baigu
Pati nāve pie man'nāk
Un ar mani runāt sāk:

Nu tu esi diezgan dzĪvoj's,
Alu dzēris, meitas mī oj's,
Atstāj šo pasauli,
Nāc man līdz uz vinsauli.

MĪ o nāvīt, vaitu dzirdi,
NeŠ el pušu manu sirdi,
 em šo alus glāzīti,
 auj man dzĪvot ilgāki.

Nāve ātri kausu tvēra
Un pie lūpām Sausu dzēra,
Īad uz sola apsēdās
Un ar mani runājās.

Nu tu vari atkaldzīvot,
Alu dzert un meitas mīlot.
Par Šo alus glāzīti
VaridzĪvot mūŽĪgi.

Vedēj, pasteidzies

Vedēj, pasteidzies, vedēj brauc ātrāk,
Brauc ātrāk, jo skumst mana sirds:
Manigaida tur meitene mī ā,
No kuras biju tik ilgi š irts.

lr rudens, un ārā līst lietus,
Līst lietus un skumst mana sirds:
Manas dzimtenes meitenes logā
Atmirdz uguns, un kāzas tur svin

Vedēj, nesteidzies ātri, brauc lēnāk,
Brauc lēnāk, jo nav vairs kurp steigt:
Mani aizmirsa rneitene mī ā,
No kuras b u tik ilgi š irts.

Tu nāksi; kad ārā būs ziema,
Būs ziema un sals tava sirds;
Bet man atbilde būs tev tik viena
Mana sirds tevi vairs nepazīst!

Vakarā ap šādu laiku



f
!r:
i.:1 'r

Vē$ t * H ae* pHffic

i]: Vēl tu rozes plūc nenotvĪkdama,9i Matos sprauciiiās vēl bez nt:doma.t,'

t1ē| tu tlzsmaicii rlisai pasaulei;
Vēi tti neeini sa'r* sltaistunĪa.

F*}aies laici š Īīg, un tu nosarks!,
Birzes i-rrali rā irlii**g ieraugot.

Un tu plŪksi tās rrienat  vienĪgam.
Un tu smaidīsivienarn vien- ārm.

Karsti slavēs vi š tavu skaistumu,
Bet es staigāšu kā pa rudeni.

Vijof nĒekg

Pāri laukiem trauc pavasara vējŠ
Vējam līdzi vijole raud Žē!i
Spēlē v olnieks, kas reiz b a jauns
Kura krūtis sirds pukst milas  ilna

Vējanr v ole raud līdz
Stāsti manai meitenei, ka gaidu
Stāsti meitenei, ka to miluās
Ka to aizmirst nespēšu nekad vairs

Bet tad nāca cits, ze ta nauda lĪdz
Kā es va u tam ce ā stāties
}{1ls oij bagātnieks, es tik v olnieks
Kā es varēju tam laimi at emt

Atkal pavasars, ziedošs ir viss ārs
Tikai man trūkst meitenītes smaida
Savu mīlu tā līdz sev pa ema
Lai par skurnjām v ole raud žēli

\fremt x{aĒs eaoB-r
ū

Ljz kalna stāv vientu ais ozols
Pa puseijau nokattis,
|]*' br.rrvĪgārn a nām vi š stāsta,
li  ser'lcj erl*s i-edzējis.

Zem oz*!a kup;lajienr zariein
i{āds pāritis sēdēja,
Bij' buivīgais ziedo a vakar*,
$itds krūtĪs tlem pulistēja.

Ak, n'leitēn, eg rnĪlēšu tevi,
stalts jauneklis zvē a,
tJn dai ās meitenes galva
Fie krūtīm tam slīdēja.

Ak, meitēn, es mĪlēšu tevi,
Kamēr vien dzīvošu,
Un rītu, kad norietēs saule,
Es atka  šurp atnākšu.

Tā rītdienas gāja un nāca,
Tā pagāja nedē as,
Tā pagāja mēneši, gadi,
Bet ozols vēl sēroja.

Īā sērās vi š nogrimis gaida
Vēlziedo ā vakarā
Pēc senajiem, m ajiem viesiem,
Kas atpaka  nenāca'

Ak, ozol, cik iaimīgs tu es!,
Kad rudenĪ lapas tev birst,
Tu zini, tev atnāks vēlziedons,
Bet manim tas nenāks vairs.

Gundars Kalnins
108



{ffis
Virši zi|i, virši sānti

Virši zili, virši sārti
Tā kā jŪra zib un zied,-
Pēdēj,ie tie goda vārti,
Vasāra,. kur cauri iet.

Vēl gan silti vēji staigā,
Bites saldiziedos san,
Bet jau klusā dabas vaigā
Rudens tuvums jaušami man.

Skumjos zilos viršos skatos,
Cilvēks mĪ Š man prātā nāk,
Kuram mīkstoŠ, tumŠos matos
DaŽi sidrabot jau sāk.

Rodas karsta vētēšanās_
Rokas tam ap kaklu vīt,
Kamēr vi a dzīslās, manās
Vēl no Vasaras kas mīt.

Paies gadi, norims itgas,
Acīs uguns nodzis-ts,
Dvēseli kā sausas smilgas
Saltas, tukŠas dienas t-ls.

Ja zied lūpas, kvēlo skati,
Steidzies mīlu  emt un dot:
Zili virši, sirmi mati
Rudeni sāk iešūpot.

Zied zilas pu es meža malā

Ziedi, ziedi, r[Jdu   vārpa

Ziedi, ziedi, rudzu vārpa
Devi āmi aili ām.

Mani brā i klēti taisa
Devi iemi arodiem.

Taisiet, brā i, ko taisieti,
Uztaisiet man istabi '.

Uztaisiet man istabi u
Ar t āmi duravām.

Pa vienāmi saule lēca,
Pa otrāmi norietēj'.

Pa trešāmi es izgāju
Galvā miršu vainadzi '

Zilais Iakati š

Bij' vasara toreiz tik zaiga
Un ziedēja p avas un siīs.
Tu pretim man nācitik maiga,
Tev galvā bij'lakati Š zils.

Atmi ā lakati Š zilais,
Mati kā saulstaru riets.
B i man viena, nakts tu vai diena,
Mīlas viskrāš ākais zieds.

Tos vārdus, ko sniedzi man  Īlai,
Tos sirdī es ieslēdzu sev,
Jo toreiz es ticēju mīlai,
Un ticēju laimei un tev.

Tā pagāja vasarā zaigā'
Un novīta p avas un sils.
Vairs nenāca meitene maigā,
Kam galvā bij' lakati š zils.

Zied zilas pu es meža malā
Tās dai a sku e kāri plūc.
Tai vaidzi š sārts un zilas acis,
Tā pu es plūc un sprauž pie krūts

Man arī patĪk zilas pu es,
Kas meža malā košizied,
Bet labāk patĪk dai ā sku e,
Kas maigi glaužas man pie krūts.

jr rudens klāt, un zilās pu es
Vairs nezied koŠi mežmalā.
Vairs neredzu es dai o sku i,
Kas rn iglaudās man pie  iuts'



n

I
I

$*ffi

āFlmĒece

Zvejnieks ffiranĒ aleināja

Zvejnieks mani aicināja,
i,{āc, meiti a, laivi ā.

Es neiešu, zvejnieci i,
Tavā oŠa laivi ā.

Vēji Š tevitālu pūta,
Saule vaigus balināj'.

Saule vaigus balināj,,
Vēji š matus plivināj,.

Vaitu nāksi, vai nenāksi,
Es jau tevi gan dabūš''

Nu ir rokā, nu ir rokā,
Mana paŠa lĪgavi ,.

fi/lan dzīvē laimes nav, tā teica zīlniece:
Tik skumjas, asaras un Š lršanās.
fi/ an vairāk nesiāst  pu, *rnū lūi ni.
J  zinu' ka mans t e3.i ir austrumi.

tiij' kārtĪm taisrrĪha, lri;15* relz stāstĪja;-[ik ilgas, as3ras nran nolemtas.
ltlo jaukās bēr, īhas til.: patriek atmi as,
Un skumjas vēstules il ilid;.'
Ardievu meitene! fuian zuda tava sirds.
Tik drūmais liktenis matl pretĪ *ūi"
9Ī:q9 * velniŠ ā, ir manā mī ākā,
T'ad jūtu es, ka stuncias atra  s ii n'

 a {zi1,e atrodi, kas tevim  aimi sniedz,
Tad mirk us saldākos sev nenoliec z.
Lln skūpstot aizmirsti tu mūsu likūni'
Jo sird  zini, draugs, ir pavasr'". 

_' '

a



ttL

Tautas
(un ne-tautas)
dziesmas no
oovilkaču"

repertuāra
Kur tie dzima karavīri
Kur tie dzima karavĪri,
Kur tie kara kumelin'?

Pirtī dzima karavīri,
StallĪ kara kumelin'.

PirtĪ dzima karavĪri
No sloti as Žagarin',

StaIIĪ kara kumeli i
No dzeltenas auzu sauj's

Kas tur dimda, kas skanēja,
Kas zemĪti tricināj'?

Tur jāj jauni karavĪri,
Sirmi, bēri kumeli '.

Zv aigŽ u de i, zelta seg l i,

Sudraboti iemauktin'.

Pavadi as gali ā'i
Lakst ala tricinā,i.

Lēc, Saulīte, rītā agri
Lēc SauIĪte rĪtā agri
SpĪdi manā sēti ā
lr mana tava gaišumĪ a
Vajadzēti vajadzēt'
Saules meita jū u būda
Vainadzinu vien redzēj'

Sanācieti DievadēIi
Glabiet Saules dvēselīt'
Lēc SaulĪte r_ltā agri
Lēc ar Dieva palĪdzi '
Vakarā'i noiedama
Spodrē manu dvēselĪt'
Sidraboti gaili dzieda
Zelta kalna gali ā
Celaties'i Saules meitas
Ada diegu š eterej
Noiet SauIe vakarāj'i
MeŽiem galus zeltĪdām
No r_lti a uzlēkdama,
Sijā tĪru sudrabi u.
Dievi š tavu likumi u
Gaiša diena gaiša nakts
Dienu gqiša Sgule spīda
NaktĪ gaiša Mēnesnīc'

Karā iešu es, māmi '
Karā iešu es, māmi ',
Tev maizītes es nedošu,
Lai tev deva tie bērni i,
kas palika paka!ā

Vai māmi a nepazini
karavĪru audzēdam',
Saltu liki, saltu  ēmi
kā tērauda gabali '
Mans skaudrais'i zobenti i's,
kur es tevi mēgināšu.
lenaidnieku pulci ā
palaidīšu tauti ās

Laiku, laiku maIi ā,
kas ar mani ienaidā!
Slaika b a man roci a,
ass tērauda zobenti š!
Tā naidīga kapavieta
stāv ar mani ienaidā.
SvieŽu cirvi vai akmeni
grib tik mana augumi a



LLZ

Skaisti zĪle padziedaja
Skaisti ūle padziedāja
Brāla Iauka gali ā.
Eitat, meitas, kIausīties,
Kādu vēsti zīl'atnesa.

Tādu vēsti zīl'atnesa,
Būs brā|em ka ā jāt.
Būs brā|em ka ā jāt
Nepuškotu cepurīt'.

Tec, māsi a, dārzi ā,
Puško brāla cepurĪti,
Puško brā|a cepur_lti
Sarkan' roŽu lapi ām.

Dziedādama appuškoja,
Raudādama pavad a.
Neraud' gauŽi, man' māsi a,
Gan tu mani sagaidīs'.

Gan raud gauŽi man' māsi a,
Vēl jo gauŽi tēvs, māmi a.
Neraudat(i), tēvs, māmi a,
Gan jūs mani sagaidĪs'.

Gan raud gauŽi tēvs, māmi a,
Vēl jo gauŽi lĪgavi a.
Neraud' gauŽi, līgavi a,
Gan tu mani sagaidĪs'.

Ja tu mani nesagaidi,
Sagaid'manu kumeli u,
Sagaid' manu kumeli u
Mālainām kāji ām.

Sen dzirdēju, nu ieraugu
Sen dzirdēju, nu ieraugu
Dievam sirmi kumelini

Dievam sirmi kumelini
Sudrabi a lāsītēm

Tumsi āji Dievs atjāja
Kur liks Dieva kumelin?

Jāj māsi a piegu!āji
Laid ābelu dārzi ā

Dievi š savu kumeIi u
Uz akme a dusināj

Lai nerūsa pakavi i
Aramāi zemītē

Uz celi a es atradu
Dieva jātu kumeli u

Zeltasedli mugurāi
Sudrabina iemauktini

Ai māsi as, ai māsi as
Ai, māsi as, ai, māsi s,
Kur ai  a mūs bāli ?
Augsti kalni, plaši lauk,
Tur ai4 a mūs bāli .
Pie jostāmi zobenti ,
Cepur_ltes galvi ā.
Ai, māmi a, mī!ā, balt,
Kur palika mūs bāli ?
Tur palika mūs bāli ,
Kur asi u upe tek.
Kur asi u upe tek,
Kur zobeni zemi ar.

Apkārt kalnu gāju
Apkātt kalnu gāju,
Kalni ā uzkāpu,
leraudzīju meiten_lti
g-..
zelr rauoaJamr.
Ko tu, pu Īt, raudi,
Ko tu ŽēIojiesi?



Lt3

Kā bij manim neraudāti, -
Bāli š karā ieti?
Dievs at ēma tēvu,
Dieva at ēma māti.
Kas man skaisti audzināja
Zobenti u nesti?
Auksti vēji pūta,
Bargi kungi sūta
Svešajāi zemĪtēi,
Jūras lĪkumosi.
Karā tam bij ieti,
Karā nepalikti,
Karā bija grūta dzĪve
Tēva dēIi ami.
Karodzi u nesti,
Zobenti u ceIti,
lenaidnieka pulci āi
Asarinas dzerti.

Atsaraunat, skau a bērni
Atsaraunat, skau a bērni,
Samīs manis kumelinis.
SamĪs manis kumeli ši
Tēraudi a pakavāmi.
Tēraudi a pakavāmi,
Sudrabotu nagli āmi.
Turit mani, turit mani,
Turit manu kumelinu.
Ja jūs mani neturēsit,
Es jums skādi padarĪšu.
Es jums skādi padarīšu,
Ar aso'i zobentinu.
Skau iem celu sacirtīšu,
Lai nenāca sētināi.

Pūšat taures, bāIeli i
Pūšat taures, bāleli i,
Lai skan visa pasaulĪte.
Nu iet mana dvēselĪte
Pie Dievi a dziedādama

Nevajag dvēseIei
Trepju kāpti debesīs.
Mī|š Dievi is trepes cēla,
DvēselĪti gaidĪdams.

Vedat mani dziedādami,
Nevedati raudādami,
Lai iet mana dvēsel_lte
Pie Dievi a dziedādama

Labvakari, rudzu lauki
Labvakari, rudzu laukis,
Kā Dievi is tev lĪdzēja,
Kā Dievi is tev lĪdzēja
Pelēkziedu noziedēti?

Labvakari, mieŽu laukis,
Kā Dievi is tev līdzēja,
Kā Dievi is tev līdzēja
Dzelten ziedu noziedēti?

Labvaka ri, a uzu laukis,
Kā Dievi is tev līdzēja,
Kā Dievi is tev līdzēja
Baltu ziedu noziedēti?

Labvakari, linu laukis,
Kā Dievi is tev lĪdzēja,
Kā Dievi is tev līdzēja
Z lu ziedu noziedēti?

Labvakari, pupu laukis,
Kā Dievi is tev l-ldz a,
Kā Dievi is tev līdzēja
raibus ziedus noziedēti?

Tie nebija raibi ziedi,
Tie bij Dieva pakari i'
Tie bij Dieva pakari i,
M ās Māras norakstĪti



tt4
Aurēdama, vēja māte
Aurēdama, vēja māte,
remdējiesa vakarāja
Gana biji piekususe, meŽa
galus locīdama.
MeŽa galus IocĪdama, jū as
vi| us bangodama.
Smagi š āča jū as vi| i, gauŽl
rauda māmul-lte.
lzlolota dvēselĪte uz ūdena
lĪgojāsi.

rā ja rĪ ri di ai rada rĪ ri di
rai ra-i rā

Kam pūšati kara taures
Kam pūšati kara taures,
Mani balti bāIeIi i?
Neba nāca svešas tautas
Novadinu izdiŽāti.

Naigi, naigi, aši, aŠi
Kopā brāli pulci āi.
Minat savus zobenti us,
Seglojati kumeli us.

Pulkiem jāja svešas tautas,
Stāv ar naidu pavārtēi.
Dod, Dievi i, Iielu vari
Zobentinu izciIāti.

Labāk mani karā kāva,
Nekā suni sētmalēi.
Māsi ai ir liela slava,
Karā kautsi bālelinis.

Es izjāju prūšu zemi
Es izjāju prūšu zemi
Koklēdamis, spēlēdamis

Prūšu meitas man gribēja
Par junkuru paturē.

Nepalikšu Prūšu meitas,
Man pašam(i) Kurzemē'

Man pašam(i) Kurzemē
Sētā jauna Iīgavi a.

Nu ar Dievu prūšu meitas,
Nu es braucu uz Kurzemi.

Nu es braucu uz Kurzemi
Pats pie savas lĪgavi as.

Mi els stāvus slaistĪjās
Mi els stāvus slaist ās manā
sta||a paka!ā.
Ej, Mi eli, stallĪtī, baro labus
kumeli s.
Pabarojis kumeli , dod
sudrabi a pakavi ,
Lai es Varu tāli jāt, tāli, tāli
svešumā.
Tāli, tāli svešumā, svešus
kungus izkarot.

Es gulu, gulu
Es gulu, gulu, sāk sirds man
sāpēt,
Nāc šurp, mana m ā, ko es
tev teikšu.

Kad es nomiršu, kur jūs mani
raksiet?
Rociet mani krogā, krog galda
galā.

Lai es ar dzirdu, kur kārtĪm
spēlē,
Kur kārtīm spēlē, kur zirgiem
maina.



115

Kur manu zemĪti ar alu laista,
Ar alu, alu, ar brandavīnu.

Zviegtin zviedza kara zirgi
Zviegtin' zviedza kara zirgi
KaravĪrus gaidĪdam.
Karavīri zobenti us
Uz akme a tecināj.

lztrinuši zobenti us,
Krustām lika zvērēdami _

Labāk manu galvu  ēma
Nekā manu tēvuzem.

Es jums saku , sveši laudis,
Sai zemēi nenāciet -
Dzied man zelta lakst-tgala
Zobenti a gali ā'

Ūsi ami meIni zirgi
Ūsi ami melni zirgi
Kā ūde a vabuli i.
Tie bij labi māršas vesti,
Tie māsi as vizināt.

Pār kalni u ūsi š jāja
Ar akme a kumeli u.
Ei, Ūsi i, labais vĪrs,
Jāj ar mani piegu|ā.

Ūsi ami gaili kāvu
Dēvi iemi cekuliemi,
Lai aug mani kumeli i
Devi āmi kāt1i ām.

Pērkons rūca, jodi brauca
Pērkons rūca, jodi brauca,
UpĪt' tecej' čurkstēdam',
Es stāvēju mali ā

Ar zobenu rocinā

Es nocirtu jodam galvu
Devi os gabalos.
Man noš Īda brūnie svārki
Ar tām joda asinĪm.

Tu, Pērkonis, gudris vĪris
Kur es vi us izmazgāš'?
Meklē tādu ezeri u,
Kur devi as upes tek.

Tu, Pērkonis, gudris vīris
Kur es vi us izŽāvēš'?'
Meklē tādu ozoli u,
Kur devinas saules lec.

Īu, Pērkonis, gudris vĪris
Kur es vi us noglabāš'?
Meklē tādu oša lādi
Zem devi i atsIēgām.

Tu, Pērkonis, viedis vĪris
Kur es vinus novalkāš'?
Jāj, puisīti, uz kari u,
Tur tu vi us novalkās'.

Alus dziesma
Apkātt laidu alus kannu
Pa galdi u gali iem'
Dzeram, brā!i, dzeram brā|i,
Padzēruši dziedāsim'

Ai, labāi skrodziniece,
Tavu saldu aluti .
Gana dzēru, gana skurbu,
Man galvi a nesāpēj.

Dodiet dzerti, labi laudis,
Es vairs dziedāt nevarēj.
Man rīkl_lte dārdēt dārda
No lielāsi dziedāšans.



tL6

Šī pus_lte skaisti dzieda,
Yi a pusē nedziedāj.
SĪ pusīte alu dzēra,
Vi a - purva ūdenti .

Ši kanni a, platkanni a,
Es pie tevis, tu pie mans.
Tu pie manas galvas dzēri,
Es pie tavas turējos'

Māmi  vaicāj sav dēli u
Māmi  vaicāj sav dēli u.
Kam pucēji kumeIi ?

Kam pucēji kumeli u,
Kam mauc zelta gredzenti .

Vai tu jās pie tautu meitas,
Tautu meitu bildināt?

Tautu meitu bildināti,
Uz nākošo rudentin.

Māmi , tautās vis nejāšu,
Bet uz citu tāIu viet.

Bet uz citu tālu vietu,
Tāli' tāli svešumā.

Jāšu es uz turku zemi,
Tur ar turkiem izkauties.

Usi, ūsi, kad lapūsi?
Ūsi, ūsi, kad lapūsi?
Vysi kūki salapuoja,
Ūseits vĪni nalapuoja.

Ūseits vĪni tad lapuoja,
Kad atskrēja laksteigola

Laksteigola krūni kola
Munā rūŽu duorzenāi.

Ni man mĪga, ni man dorba,
Lakstei gola j uozaklausa.

Es karāi aiziedams
Es karāi aiziedams,
LĪgavai roku devu.
Piebirst manim pilna sauja
Līgavi as asarām.
Sirsni , mana līgavi a,
Kur bij manim tevi likti?
LĪdzi vesti nevarēju,
Žcl atstati šai zemē.
Es karāi aiziedams,
Atpaka!i Iūkojos.
Kura meita gauŽi raud,
Tā būs mane līgavi a.
Karā iešu, mājās nākšu,
Tad vēl  emšu līgavi u.
Mīkstas guItas taisĪtāju,
Cimdu, ze u adĪtāju.

Nu ardievu, sĪki kārkli
Nu ardievu, sĪki kārkli,
Es jūs vaire nelocĪšu.
Es iekāpu laivi āi,
Atpaka!i skatĪjos.
Atpaka!i skat osi,
Kas pēc manis gauŽi raud.
Tēvs, māmi a gauŽi rauda,
Zinās mazl auklējot.
Līgavi a vēl gauŽāki
Par vai aka no ēmumu.
Tai no ēmu vainadzi u
PaŠā zālu laici ā.
Pašā zālu laici ā,
PaŠā lustes dieni ā.
Pašā lustes dieni ā,
Pašā Jānu vakarā'



tt7
Projām, projām!
Ai, vācieti, velIa bērnsi,
Kam no elles laukā lTdi?
Kam Tu nāci šai zemēi
Manus sūrus sviedrus dzert?
Projām ejti, naidenieki!
Projām, projām!
Uzto savu vācu zemi!
Projām, projām!
Man piedera tēvu zeme
Ar visiemi lĪdumiem!
Man pašami kungam būti,
Man pašami arājam!
Ai, vācieti, vella bērnsi,
Neba mūŽu tev valdĪt.
Mani jauni bāleli i
Kara bungaŠ rĪbināja.
Kara bungas rĪbināja,
Zobentinus asināj.

Apakš liepas zal'a zāle
Apakš liepas za a zāle,
Apakš zāles ūdenti š.
Tur zaldāti zirgus dzirda,
Kur meiti as velējās.
Velējiesi tu, meiti a,
Par za dātu nebēdā.
Zaldātami Īss mūŽinis _

Šodien te, i r_ltu tur.
Cep māmi a auzu maizi,
Man uz karu raidĪdam.
Tā man b a gausa ēsti,
Viegla nesti mugurā.
To vieti u gan zināju,
Kur mūŽi u ievad .
To vieti u nezināju,
Kur mūŽi u nodzīvoš.
Vai prūšosi, vai leišosi,
Vai tepati Kurzemē.

Cērtami!
Pasakati, jūs brālĪši,
Ko tauti as jums dar a.
Ko tauti as jums daflja,
To tautāmi atdan_šu.
Cērtami, cērtami, vajaga,
vajag!
Ko vi i dar a mūs brāliem!
DzelŽa pifti kurināšu,
Vara slotu sutināšu.
Skaties, brāI_lti, ko tautas
dafija,
Lai dodam tautām atdošus
gretĪ.
SorĪt sarkana saulĪte lēca,
Šodien mums būs uz karu ieti.

Redz kā koši
Redz, kā koši brāli dzieda
Ar savāmi māsi ām.
Tautu meita klāt stāvēja
Asari as slaucĪdam.
Neraud Žēli, tautu meita,
Tapsi arī mūs pulkā'
Tapsi arĪ mūs pulkāi,
Būsi brāla lĪgavi .
Būsi brāla lĪgavi a,
Brālim gultas tais_ltāj.
Brālim gultas tais_ltāja,
Cimdu, ze u adĪtāj.

Zin, Dievi i, kālabad
Zin, Dievi i, kālabadi
Es nevaru lĪksmis būt.
Vai sirsni a sajutusi,
Ka es ilgi nedzīvošu.
Lien, pelĪte, pa zem_lti,
Meklē manim mŪŽa māju.
Vai rūsēja vai pelēja,
Vai skanēja staigājot.



118

Nei rūsēja, nei pelēja,
Skanēt skana staigājot.
Jūdzat manim dullin bērus,
Vedat mani smiltienā.
Pārnāks jūsu dullin bēri,
Es mūŽami nepārnākšu.
Es mūžami nepārnākšu
Jūsu duru virināt.
Jūsu duru virināti,
Alus kannas skandināt.
Jūs ēdĪsit, jūs dzersiti,
Es gulēšu smiltienā.

Ko, kundzi i
Ko, kundzi i, tu domāji
Uz niedri as atspiedies?
Kā man bija nedomāti,
Jauni viene karavĪr.
Cits nespēja bru as nesti,
Cits zobena vēdināt.
Cits palika celi āi,
Cits celi a mali ā.
Cits kumela mugurā
Mājās jāti nejaudāj.

Šodien saule
Šodien saule, šodien saule,
Šodien vārna velējās.
RĪtu brauksi rādītiesi
Ar pelēku vanadzi u.
Sveši ]audis manu māsu
Ar pu īti smīdināja.
Nesmejiesi, mana māsa,
Vai tu pu es neredzējse?
Aiz upĪtes, leji āi,
Tur sarkanas ogas auga.
Tur sarkanas ogas auga,
Tur aug mana lĪgavi a.

Par ko manim līkas kājas
Par ko manim Iīkas kājas,
Par ko kupris mugurāi?
To man dara kungu rijas,
Kungu lieli tĪrumi i.
Projām iešu, nepalikšu,
Šai zemĪtē nedzīvošu.
:,-Sī zemĪte līcin lTka
Aiz lauti u asarāmi.
Melna čūska miItus mala
Vidū jūras, uz akme a.
Tos būs ēsti tiem kungiemi,
Kas bez saules strādināja.
Melna čūska, za|a dzilna
Caur akmeni diegu vilka.
Es izvilkšu kungam prātu
Pa mati u gali iemi.

Man jāieti
Man jāieti, man jāieti,
Es nevaru šeit palikt.
Paliks mani rudzi, mieŽi -
Kā iesēti, nenoplaut.
Paliks manis kumeli is -

Uzaudzētis, neiebra u kts.
Paliks mana lĪgavi a -
Uzrunāta, nepa emt.
Kas plaus manus rudzus,
mieŽus,
Lai brauc manu kumeli .
Kas brauks manu kumeli u,
Lai  em manu lĪgavi .

Es pārjāju bērzu birzi
Es pārjāju bērzu birzi,
Ne Iapi as nenorāv.
RĪbēj Zeme man jājoti,
Skanēj pieši nolecot.
Pašā birzes gali āi
Redzu karu karojot.



 

Itt9

Dievs palĪdzi, kara zēni,
 emiet mani palĪgā.
 emiet mani palĪgāi
Zobentinu vicināt.
S indēj manis zobent is
lenaidnieku pulci ā'
Zobenti a gali āi
R_rta sauIe ritināj.

Es nocirtu melnu čūsku
Es nocirtu melnu čūsku
Kumelāi sēdēdamis.
Cūskai bija samta svārki,
Man sudraba zobenti is.
Es piedzimu dzelŽu vĪris
No tērauda māmuli as,
Es izdzinu velna māti
Pa mazāmi duravāmi.
Es ap ērbu dze|Žu sv_lti,
Tēraudi a kaŽoci u.
Sper Pērkonis, rīb zemĪte,
Ne lapi as nedrebēja.
Es pārjāju akmens tiltu
Ar tērauda kumeli u.
Priekšā gunis, paka|ā,
Vidū manis augumi is.

Smagi, smagi jūra krāca
Smagi, smagi jūra krāca
Miglaināi rĪti ā.
Ko tā krāea, ko nekrāca,
lerijuse oša laivu.
lerijuse oša laivu,
Duj zvejniekus zvejojam.
Atdod laivu, atdod tĪklus,
lrēji us neatdod.

Es uzaugu māmi ai
Es uzaugu māmi ai
Gara ce|a gājēji is.
Lāča vĪta man groŽi a,
Zalkša p-Ita pātadzi   a.
Lācis manim zirgus jŪdza,
Zalktis ce|u ritināja.
GauŽi raudāj māmuli a,
Ce|a maizĪti cepdama.
Dievis zināj, vai aties
Tās maizĪtes ēdāji is.
Es iejūdzu vēja zirgu
ViesulĪša kamanāsi.
RĪgā manim diena ausa,
Vāczemēi saule lēca.
Jau es biju tai zemē,
Kur ūdeni veltin vēla.
Kur ūdeni veltin vēla,
No akme a skalus plēsa.
Kādus ērmus es redzēju
Svešajāi zemĪtēi.
Auna galva, podā vira,

Es uzkāpu kalnā
Es uzkāpu kalnā,
Pašā kalna galā,
leraudzĪju sav māsi u
GauŽi raudājot.
Ko tu, pu Īt, raudi,
Ko tu bēdājiesi?
Kā es gauŽi neraudāšu, _

BāIi š karā iet?
Dievs at ēma tēvu,
Dieva at ēma māti.
Kas man skaisti audzināja
Zobenti u nest?
Auksti vēji pūta,
Bargi kungi sūta
Svešajāi zem-ltēi,
Jūras lĪkumos.
Karā man bij ieti,



r--

L20

Karā nepalikti,
Karā bija grūts mūži is
Tēvu dēli iem.
Karodzi u nesti,
Zobenti u celti,
Naidenieka pulci āi
Asari as liet.

Jūs, kūmi as, nezināt
Jūs, kūmi as, nezināt,
Kur pād_lte radĪjās.
No debesu noIaidās
Ar sudraba  ēdītēm.
Pa Īdz, Laima, tai mātei,
Kas pakāra šūpulīt.
Kas pakāra šūpul_lt,
Gudru bērnu audzēdam.
Kariet, mātes, šūpulīšs,
Audzinati gudrus bērns.
Gudru bērnu, gudru bērn,
Gudru bērnu daudz vajag.

Kas spĪdēja, kas vizēja
Kas spĪdēja, kas viz a
Vi a kalna gali ā?
Tur stāvēja Dieva dēli,
Kumeli us segIojot.
Tie nebija Dieva dēli,
Tie bij mūsu bāleli .
Tie bij mūsu bāleli i,
Mūsu stalti karavĪri.
Tec, māsi a, lūkotiesi,
Kurš bij tavis bāleli is.
Tas, māsi a, tavs bāli is,
Kurš dus smilšu kalni ā.
Asi otas kājas, rokas,
ledzelteni matu gal.

Tumsā gāju vakarā
Tumsā gāju, vakarāi,
Kas ar manim biedris nāc?
Dievi š manim biedris nāca,
Mēnesti is gaismi ai.
Mēnesti is man iedeva
Zemjosti as zobenti .
Nevar kungi ko dar-lti,
Nevar savi bālelin'

Vai tādē!i nedziedāju
Vai tādē|i nedziedāju,
Kad man grūti jāstrādā?
Rokas, kājas piekusušas,
Mēle mana nepiekusa.
Man dziesmi u nepietrūka,
Ne dieni u, ne naksni u.
Kur es gāju, tur dziedāju
Vai rītāi vakarā'
 em, Dievi i, dzelŽa š ēres,
NolĪdzini meŽagaIus'
NolĪdzini meŽa galus,
Lai dziesmi a pāri skan.

Sadziedami, mēs bāli i
Sadziedam(i), mēs bāli i 2x
cikam vienā pulci ā 2x
Dievs zin, kur mēs citu gadu
kur mēs kurš (i) lĪgosim
Cits būs smilšu kalni ā(i)
cits būs kara pulci ā
Kurš būs smilšu kalni ā (i)
To mūŽam(i) neredzēs
Kurš būs kara pulci ā(i)
DzĪvosim(i) redzēsim.


